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Presentacio

Jordi Marti, vicepresident de Planificacié Estratégica de 'AMB

I “La metropoli en 180 indicadors. L’AMB en Xifres 2023" actualitza i dona continu-
itat al conjunt de publicacions sobre indicadors metropolitans -en les seves multiples
dimensions i amb els seus corresponents descriptors i tractaments grafics- iniciat amb
ledicid del 2016. S'arriba, per tant, amb el volum d’enguany, a una serie consolidada
de set lliuraments, els quals construeixen una perspectiva evolutiva de la metropoli que
sorgeix de la gran recessio i de la pandémia i afronta els reptes de 'horitzd 2030.

La metropoli de Barcelona és una realitat molt dinamica, travessada per incerteses i
amb complexitat creixent. No podem, pero, defugir el repte de produir coneixement
sobre les dinamiques, les politiques i les practiques que la configuren. L’hem de pro-
duir en clau d’analisi, i és aixi que recentment 'Institut Metropoli i 'TAMB hem publicat
“Recerca urbana per transformar”, com a proposta que aplega la recerca més estra-
tégica orientada a fixar marcs d'interpretacio i reptes de millora. Es tracta també del
seté volum d’anuaris metropolitans, articulats de forma transversal pel conjunt de la
recerca de 'Institut Metropoli, que es va iniciar amb “Repensar la metropoli” (2017) i
que han tingut continuitat amb “El dret a la metropoli” (2018), “Del barri a la metropoli”
(2019), “La metropoli en transicid” (2020), “La metropoli (post)covid” (2021) i “Cap a la
metropoli 2030” (2022). I cal generar coneixement també des d’una plataforma solida
i agil d'indicadors: aquest és el sentit de la publicacié que posem ara al vostre abast.
Una plataforma de 100 indicadors metropolitans, vertebrada en dimensions temati-
ques, com a fonament on arrelar els estudis de la metropoli del futur.

Novament, una xarxa de coneixement compartit que volem al servei de processos
constants de millora i transformacié de la ciutat metropolitana. Enfortim el compromis
de millorar, actualitzar i fer accessible de manera permanent el Sistema d'Indicadors
Metropolitans de Barcelona (SIMBA). Al SIMBA es despleguen de manera exhaustiva
el conjunt d'indicadors metropolitans disponibles, organitzats en més d'un centenar
de dimensions. La informacié i les eines que incorpora el sistema ens permeten apro-
fundir en l'evolucié temporal dels indicadors, i en diferents escales territorials. “L’AMB
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en xifres” pretén posar a l'abast una sintesi del SIMBA en qué quedi ben reflectida “la
metropoli en 100 indicadors”.

No és una aposta facil, atesa la complexitat metropolitana. Es, pero, una tasca del tot
necessaria, basada en la irrenunciable vocacié d'utilitat ciutadana i institucional de les
dades que generem. Es important disposar d’una publicacié que ens permeti conéixer,
de forma senzilla i directa, quina és l'estructura de la poblacié metropolitana, quines
xifres perfilen les seves desigualtats i vulnerabilitats col-lectives, com ha evolucionat
el mercat de 'habitatge i els preus mitjans del lloguer, com es distribueixen les per-
cepcions de la convivencia i la seguretat als barris, quines sén les taxes d’activitat
economica, ocupacio i atur, quin és el repartiment modal de la nostra mobilitat quoti-
diana, com evolucionen els nivells de qualitat de l'aire, quina és la despesa municipal
per habitant... Per tal de fer aixo possible, “L’AMB en xifres” opta per un format de 100
indicadors amb un tractament compartit que dota d’unitat i coheréncia la publicacié.
Cada indicador es presenta en una pagina propia on podreu trobar en tots els casos
un breu resum informatiu, més un tractament en forma de grafics i taules, per mitja
dels quals es visibilitzen dinamiques evolutives i ambits municipals.

El repte és creixentment rellevant. Ens hi juguem la possibilitat de dotar de continguts els
processos de reconstruccié i de transformacié metropolitana; de seguir construint politi-
ques de transicié ecologica, inclusid social, cohesié urbana i innovacié econdmica; d'apro-
fundir en la governanga democratica i a multiples escales territorials. De renovar Barcelo-
na com a referent de les transformacions del segle XXI. Els indicadors que la reflecteixen
no sén una bateria freda de xifres, sén eines per coneixer-la de manera rigorosa i sensible.
Hi batega la quotidianitat de la metropoli, hi bateguen també esperances i horitzons de
futur. La nova metropoli incorporara realitats inédites que caldra estudiar i reflectir en
indicadors. L'Institut Metropoli esta ja treballant en la seva construccid i analisi. Desitjo
ara que trobeu d'utilitat aquest treball, que sigui un nou incentiu a seguir treballant per
conéixer més i millor la metropoli; per fer possible el dret a viure-la i gaudir-ne.
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Indicador 1. Demografia

Poblacio total

Poblacié total a UAMB i altres ambits territorials, 2022

Poblacié Pes sobre el total
de Catalunya

Barcelona 1.636.193 21,0%
Resta AMB 1.668.082 21,4%

Total AMB 3.304.275 42,4%

Resta RMB 1.901.852 24.4%
Total RMB 5.206.127 66,8%
Resta Catalunya 2.586.484 33,2%
Total Catalunya 7.792.611 100,0%

Font: Idescat a partir del Padré Municipal d’Habitants a 1 de gener.

B A 1de gener de 2022, a 'AMB residien un total de 3.304.275 persones, mentre que aquesta xifra en el
conjunt de la RMB ascendeix fins a 5.206.127 habitants, el que equival aproximadament a dos tercos de la
poblacié catalana.

La distribucié de la poblacié és molt desigual entre els 36 municipis que componen 'AMB. La ciutat de
Barcelona, amb 1.636.139 residents, aplega gairebé la meitat dels seus habitants, i hi ha 1® municipis
amb més de 50.000 habitants, dels quals tres superen els 100.000. A l'altre extrem, vuit municipis
metropolitans no arriben als 10.000 habitants i tres d’aquests se situen per sota del llindar dels 5.000:
el Papiol (4.274), Sant Climent de Llobregat (4.170) i la Palma de Cervelld (3.026).
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Poblacié dels municipis de 'AMB, 2022

Barcelona

Hospitalet de Llobregat, I’
Badalona

Santa Coloma de Gramenet
Sant Cugat del Valles
Cornella de Llobregat
Sant Boi de Llobregat
Castelldefels

Viladecans

Prat de Llobregat, el
Cerdanyola del Vallés
Gava

Esplugues de Llobregat
Sant Feliu de Llobregat
Ripollet

Sant Adria de Besos
Montcada i Reixac

Sant Joan Despi

Barbera del Valles

Sant Viceng dels Horts
Sant Andreu de la Barca
Molins de Rei

Sant Just Desvern
Corbera de Llobregat
Badia del Valles
Castellbisbal

Montgat

Palleja

Cervelld

Tiana

Santa Coloma de Cervelld
Begues

Torrelles de Llobregat
Papiol, el

Sant Climent de Llobregat
Palma de Cervelld, la

2022

1.636.193
265.444
223.506

117.981
95.725
89.039
83.371
67.307
66.720
65.030
57.291
46.974
46.414
45.642
39.031
36.918
36.666
34.039
33.082
28.079
26.965
26.242
19.806
15.210
13.163
12.735
12.277
11.593
9.307
9.110
8.309
7.450
6.186
4.274
4170
3.026

Font: Idescat a partir del Padré Municipal

d’Habitants a 1 de gener.
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Indicador 2. Demografia

Poblacié dels municipis de UAMB, 2022

o » AMB 2012 AMB 2022 Catalunya 2022
Est ruct u ra de la pOblac.Io Homes Dones Homes  Dones Homes Dones
85.319 79.847 65.082 61.781 158.992 151.584
80.500 76.596 77391  73.585 195.801 184.531
Piramides de poblacié en termes relatius de U'AMB Piramides de poblacié en termes relatius de 'AMB 72618 68.584 85.086  79.616 221399 207.461
a 1de gener de 2012 i de 2022 i de Catalunya a 1 de gener de 2022 71.923 66.860 84.862  79.969 217.877  201.936
82.605 80.143 88.511  84.279 212109  196.893
110.712 110.983 102.280 102.389 222.641 214128
Homes oon Homes Dones 144134  137.855 111.952  111.250 237.815  233.983
85-89 152.838 143.463 116.177 116.587 261.295 261.519
A | 134153  129.325 133.422 132857  323.803 313510
;g_-;‘; | | 118.429 120.217 138.445 137.162 341405  326.532
60-64 | 101.445 109.876 121.811 124.694 301.898  294.203
g;:gz [ [ 1 1 88.228 99.071 107.043 115.041 266.806 271.336
45-49 [ ] 83.278 96.259 89.451 103.393 226.269 245.090
4044 - = 73829 87335 74600 91298  187.921 211873
30-34 \ \ 56.456 68.549 67.225 87.049 162.478 193.973
o9 r 52469  73.449 56.245  76.461 128511  163.767
11;:13 ]] 35.720 60.017 37150 54.538 81.445 115.400
5-9 J 18.341 39.804 25512  46.421 57.520 101.198
I P T ot . J 5448  16.462 9.986  24.982 22615 52442
% 1.215 4.982 2.213 8.267 5.186 17.466

1.569.660

1.669.677

1.594.364

1.709.911

3.833.786 3.958.825

12022 H2012 [ 1 AMB M Catalunya

Font: Idescat a partir del Padré Municipal d’Habitants a 1 de gener. Font: Idescat a partir del Padré Municipal d’Habitants a 1 de gener.

B La poblacié de 'AMB presenta una estructura demografica cada cop més envellida, amb un increment del pes relatiu de la poblacié d’edat madura i avan-
cada, en passar de representar els residents de 50 i més anys el 36% del total el 2012 al 40% el 2022, alhora que el percentatge de poblacié de 65 i més anys
s’ha incrementat en dos punts percentuals, del 18% al 20%.

Fa deu anys els grups amb més efectius de poblacié es trobaven entre els 30 i els 44 anys, fruit fonamentalment de les onades d’'immigracié de la primera
decada d’'aquest segle, mentre que actualment aquestes cohorts s’han desplacat als grups de 40 a 54 anys, que s’han constituit en els grups més nombrosos.
L'efecte de la reduccio de la natalitat i 'afebliment dels fluxos d’immigracid arran de la crisi de 2008 es manifesta en la contraccid de la base de la piramide,
amb una significativa davallada dels efectius de nens de ® a 4 anys i, en menor mesura, dels infants de 5 a 9 anys. Finalment, les millores en la supervivencia i
'arribada de generacions més nombroses han provocat un progressiu procés d’eixamplament de la piramide per la cuspide, amb un increment de la poblacié
de 75 i més anys que passa a representar un de cada deu residents a 'AMB el 2022.

Les estructures demografiques de 'AMB i de Catalunya sén molt similars, per bé que a Catalunya la proporcio de persones en els grups d’edat més joves (0-19
anys) és lleugerament més elevada, mentre que la situacié es capgira en el grup dels adults joves (25-39 anys) amb un major pes relatiu a 'AMB. També des-
taca la lleugera major proporcié d’homes a Catalunya respecte de l'area metropolitana entre els 40 i els 69 anys, i un major pes relatiu de les dones en edats
avancades a 'AMB.
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Indicador 3. Demog raﬁa Variacioé de la poblacié dels municipis de UAMB en valor absolut i en %,
2021-2022

Evolu c.i 6 d e l a pObl a c.i 6 2021 2022 Absoluta Relativa
Badalona 223.006 223.506 500 0,22%

Badia del Vallés 13.228 13.163 -65 -0,49%

. Barbera del Valles 33.016 33.082 66  0,20%
Evolucié de la poblacié a UAMB i a Catalunya, i pes relatiu de UAMB sobre Catalunya. 2004-2022 EereEong 1.636.732 1.636.193 539  -8,03%
9.008 50% Begues 7.356 7.450 94 1,28%
8588 49% Castellbisbal 12.610 12.735 125  08,99%
7600 s Castelldefels 67.226 67.307 81 0,12%
E 6990 :Z 2 Cerdanyola del Vallés 57.217 57.291 74 0,13%
550 . - Cervelld 9.233 9.307 74 0,80%
g 4000 o . 44% ;: Corbera de Llobregat 15.017 15.210 193 1,29%
g 3000 e e e 4 e e e e v e e e a3% 8 Cornella de Llobregat 89.300 89.039 -261  -0,29%
2009 ¢ am Esplugues de Llobregat 46.777 46.414 -363 -0,78%
1909 4 Gava 46.931 46.974 43 0,09%

¢ 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2071 2012 2013 2014 2015 2016 2077 2018 2019 2020 2021 2022 e Hospitalet de Llobregat, U 264.657 265.444 787 0,30%

B AVB Catalunya M Pes Molins de Rei 26.104 26.242 138 0,53%
Montcada i Reixac 36.794 36.666 -128  -0,35%

Font: Idescat a partir del Padré Municipal d’Habitants a 1 de gener. Montgat 12.260 12.277 17 0,14%
B L'evolucioé de la poblacié tant de TAMB com de Catalunya en els darrers anys pre- el ) UkEE L2 e TR
.. . . . . , . .. Palma de Cervelld, la 3.015 3.026 11 0,36%

senta una serie de fases: una primera etapa de creixement fins a 'any 2009, fruit basi- Papiol, el 4932 4974 42 0.99%
cament de la immigracio; una segona etapa fins al 2015, caracteritzada per un estanca- Prat de Ulslice cl 65532 65030 502 -®Y,77%
ment demografic degut a l'impacte de la crisi economica sobre la migracié; i una tercera Ripollet 39139 39.031 108  -0,28%
etapa de represa del creixement a mesura que es recuperaven els fluxos migratoris, Sant Adria de Besos 37.283 36.918 -365 -0,98%
que s’ha vist interrompuda per l'efecte de la covid-19 'any 2020. Cal esmentar que el Sant Andreu de la Barca 27.175 26.965 210 -0,77%
creixement demografic ha estat més rapid a Catalunya que a I'AMB, fet que ha provocat Sant Boi de Llobregat 83.755 83.371 -384  -0,46%
una pérdua del pes relatiu de la poblacié metropolitana en el conjunt de Catalunya, del sant.Climent de Hobregat 4.193 4178 23 -055%
45 4% del 2004 al 42,4% del 2022. Sant Cugat del Valles 94.012 95.725 1713 1,82%
Sant Feliu de Llobregat 45.463 45.642 179 0,39%

L. . 3 X . X Sant Joan Despi 34.130 34.039 91 -0,27%

La dinamica demografica més recent s’ha vist molt condicionada per la covid-19 e —— 19.379 19.806 497 2.20%

i es va traduir en una minva d’'una mica més de 35.000 persones en la pobla- Sant Vicenc dels Horts 28.115 28.879 36 -0,13%
cié metropolitana entre 'l de gener de 2020 i de 2021, i en una molt lleugera Santa Coloma de Cervell 8.273 8.309 36 0,44%
recuperacio de poblacié el darrer any, de 348 persones en el conjunt de 'AMB. Santa Coloma de Gramenet ~ 119.289 117.981 -1.3808 -1,10%
A escala municipal, 21 municipis han vist créixer la seva poblacié i 15 'han vist Tiana 9.809 9.118 101 112%
minvar: destaquen en termes absoluts les pérdues de Santa Coloma de Grame- Torrelles de Llobregat 6.126 6.186 66  0,98%
Viladecans 66.707 66.720 13 0,02%

net (-1.308) i de Barcelona (-539), i els guanys de Sant Cugat del Valles (1.713) i
de I'Hospitalet de Llobregat (787 habitants). Per contextualitzar aquestes dades,
cal mencionar que l'any 2019 la poblacié metropolitana va augmentar en prop de
48.000 habitants i cap dels seus municipis va perdre habitants. Font: Idescat a partir del Padré Municipal d’Habitants a 1 de gener.
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Total AMB 3.303.927 3.304.275




Indicador 4. Demografia

Moviment natural de la poblacio

Evolucié dels naixements i de les defuncions a UAMB i a Catalunya, 2004-2021

100.000

98.000

80.000 //\\

70.800

60.000 ee—
50.000

40,000 -
30800  ToIIIT T T e e oooosmmecceeaaaal B Naixements Catalunya
?g'gzg B Naixements AMB

; Defuncions Catalunya

)
200420052006 2007 20082009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2619 2026 2021 I Defuncions AMB

Font: Dades del moviment natural de la poblacié de U'INE.

B L'evolucié dels naixements, tant a 'TAMB com a Catalunya, presenta dues fases: la primera, de crei-
xement fins a 'any 2009, fruit d’'una lleugera recuperacié de la fecunditat i de la presencia de majors
efectius de dones en edats fecundes; la segona, de progressiva davallada en invertir-se els factors que
havien propiciat la recuperacio en el periode anterior. Per la seva banda, el nombre de defuncions pre-
senta un creixement sostingut a causa del progressiu envelliment de la poblacié. El resultat ha estat
una inversié del signe del creixement natural, que esdevé cada cop més negatiu a partir de 'any 2017 a
'AMB i del 2018 a Catalunya. La covid-19 va accentuar aquestes tendéncies de fons, aprofundint en la
senda de descens de la natalitat i incrementant fortament el nombre de defuncions, que van augmentar
el 2020 respecte del 2019 en un 30% a 'AMB i en un 24% en el conjunt de Catalunya. L’'any 2021 es va
perllongar la tendencia de descens dels naixements, perd amb un ritme inferior que 'any 2020, i es va
reduir el nombre de defuncions, tot i que aquestes es mantenen per sobre de les enregistrades els anys
anteriors a la pandemia.

L’any 2021 la diferéncia entre naixements i defuncions va contribuir negativament en prop de
5.000 persones a la variacio de la poblacié metropolitana, mentre que 'any anterior el creixe-
ment natural va ser encara més negatiu, d’'unes 11.000 persones. A 19 municipis de 'AMB el
saldo entre naixements i defuncions va ser negatiu, i destaca en termes absoluts la ciutat de
Barcelona, amb una pérdua de 4.262 habitants per saldo vegetatiu. Per la seva banda, els nai-
xements van superar les defuncions en 17 municipis, pero els saldos van ser de baixa quantia,
ja que en conjunt només van aportar 554 persones, de les quals 250 corresponen al municipi
de Sant Cugat del Valleés.
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Creixement natural de la poblacié en els municipis de
’AMB, 2021

Naixements Defuncions Creixement

natural
Badalona 1.770 1.882 -112
Badia del Valles 1 136 -45
Barbera del Valles 252 253 -1
Barcelona 11.975 16.237 -4.262
Begues 47 26 21
Castellbisbal 95 55 40
Castelldefels 484 483 1
Cerdanyola del Vallées 334 408 74
Cervelld 67 96 -29
Corbera de Llobregat 101 123 -22
Cornella de Llobregat 679 781 -102
Esplugues de Llobregat 320 423 -103
Gava 315 377 -62
Hospitalet de Llobregat, I’ 2.091 2.318 -227
Molins de Rei 190 180 10
Montcada i Reixac 312 281 31
Montgat 97 75 22
Palleja 81 118 -37
Palma de Cervelld, la 18 20 -2
Papiol, el 28 23 5
Prat de Llobregat, el 457 493 -36
Ripollet 278 259 19
Sant Adria de Besos 331 316 15
Sant Andreu de la Barca 166 246 -80
Sant Boi de Llobregat 588 732 -144
Sant Climent de Llobregat 29 21 8
Sant Cugat del Valles 806 556 250
Sant Feliu de Llobregat 52 318 14
Sant Joan Despi 251 235 16
Sant Just Desvern 218 153 65
Sant Viceng dels Horts 219 201 18
Santa Coloma de Cervelld 59 63 -4
Santa Coloma de Gramenet 896 1.029 -133
Tiana 65 62 3
Torrelles de Llobregat 48 32 16
Viladecans 435 457 -22
Total AMB 24525 29.468 -4.943

Font: Dades del moviment natural de la poblacié de 'INE.
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Indicador 5. Demog rafla Poblacié estrangera en els municipis de UAMB segons continent de nacionalitat, 2022
Estrangers segons continent

Poblacio estrangera e necionaat (50

Poblacié % Poblacié Europa Africa Ameérica Asiai

estrangera estrangera Oceania
Emigracié i immigracié amb Uestranger de 'AMB, 2009-2021 Badalona 35.215 15,8% 17,7% 17,3% 26,4% 38,6%
Badia del Vallés 751 57% 150% 487% 27,8% 8,4%
120009 Barbera del Vallés 2.600 79%  218% 19,5% 350% 237%
160.000 Barcelona 359.480 220% 384% 68% 337% 212%
56506 Begues 581 78% 487% 1508% 315% 4,8%
' caara 61689 Castellbisbal 793 62% 265% 285% 363% 87%
60.000 - Castelldefels 14.474 21,5% 61,3% 58% 237% 92%
2656 a1t Cerdanyola del Valles 5.610 98% 30,4% 13,6% 36,7% 19,3%
' e 26530 Cervell6 641 6,9% 437% 20,1% 271% 9,0%
20.088 Ja7 12380 - Corbera de Llobregat 1.421 93% 30,8% 132% 517% 4,3%
o o m M2 2384 l I B saldo Cornella de Llobregat 13.847  15,6%  21,0% 22,8% 432% 13,8%
- B Immigracio Esplugues de Llobregat 5.966 12,9% 272% 9080% 497% 141%
-20.8668 =L874 B Emigracio Gava 5.310 13%  451% 149% 26,4% 135%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Hospitalet de Llobregat, I 58037 21,9% 1217% 12’9% 51,5% 22’9%
Molins de Rei 1.681 6,4% 234% 20,5% 40,7% 15,4%
Font: Estadistica de Variacions Residencials de 'INE Montcada i Reixac 4.988 13,6% 16,1% 32,5% 34,4% 17,0%
; B ) B Montgat 1254  102% 440% 8,6% 257% 21,7%
B L'AMB es manté com un pol d'atraccié de la migracié estrangera, amb un sal- Palleja 719 6,2% 470% 185% 263% 82%
do positiu amb l'estranger de més de 200.000 persones de 2015 a 2019. El con- Palma de Cervello, la 198 6,5% 30,3% 187% 449% 6,1%
text derivat de la pandémia i de les mesures per fer-hi front va provocar una forta Papiol, el 330 7,7%  227% 261% 48,9% 18,3%
iguda dels intercanvis migratoris amb l'estranger el 2020, tot i que el saldo Prat de Llobregat, el 6.121 94%  233% 271% 325% 17.2%
caiguaa | nig rang ' q Ripollet 4923  126% 197% 314% 331% 158%
migratori va romandre positiu, amb uns valor similars als observats els anys 2016 Samit AR e Basis 5766 156%  215% 141% 307% 337%
i 2017. Si bé 'any 2021 s’ha produit una represa de les entrades de 'estranger, el Sant Andreu de la Barca 2.619 97%  132% 50,2% 222% 14,4%
ritme de creixement de les sortides ha estat més gran, fet que ha provocat una ga"I 2‘;‘ de i—?brljgst t 8‘51453 1%‘;‘3’ ;‘51;3’ 315’2'?3’ %?:ﬁ’ 12?3
.z . . ’ ’ . . _ . an iment de Llobrega ,070 2/ 70 , 170 , 170 , 170
reduccié del saldo migratori de 'AMB amb l'estranger, fins a situar-se una mica Sant Cugat del Valles 12.617 132%  587% 52% 347% 9.4%
por sobre de les 20.000 persones. Sant Feliu de Llobregat 3764  82%  27,8% 19,3% 384% 14,5%
. ) : . . Sant Joan Despi 2.951 87%  277% 211% 387% 12,5%

0, - ’ ’ ’ ’ ]
A 1.de gener de 2022 el 18,1/: de}s res1d§nt§ a 'AMB tem.ep pacwnahtat estrange Sant Just Desvern 5178 10%  552% 47% 29.9% 10.2%
ra, i es constata una forta disparitat territorial, amb municipis per sobre del 20% Sant Vicenc dels Horts 2281 81%  19.9% 420% 272% 10,9%
d'estrangers (Barcelona, 'Hospitalet de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet i Santa Coloma de Cervelld6 340 41% 347% 6,8% 50,6% 7,9%
Castelldefels) i d'altres per sota del 5% (Sant Climent de Llobregat, Santa Coloma ??nta Coloma de Gramenet 25-4;7251’ 2123’ B;Zﬁ’ 1?23 ggr‘;z’ ‘1‘212?
s e s .2 SRV . s . 1lana ,6% 1% 4% ,9% 4%
de Cervelld i Tiana). Er) relacid aml? la composicio d’'aquesta poblaCIP, aprox1mada Torrelles de Llobregat 343 55%  522% 96% 329%  52%
ment un ter¢ eren nacionals de paisos europeus, un altre ter¢c de paisos americans Viladecans 5.475 82%  22.8% 295% 29.6% 181%

i laltre terc nacionals de la resta de paisos del mén. La distribucié segons naciona-
litat presenta importants diferencies a escala municipal, amb municipis amb forta
representacié de nacionals europeus (Castelldefels), americans (I'Hospitalet de Llo-
bregat), africans (Badia del Vallés) o asiatics (Santa Coloma de Gramenet). Font: Idescat a partir del Padré Municipal d'Habitants a 1 de gener
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Indicador 6. Demografia

Index d’envelliment

index d’envelliment a UAMB i Catalunya, 2005-2022

ANMB Catalunya
2005 123,5 109,4 I L’index d’envelliment es caracteritza pel seu crei-
2006 123,9 108,3 xement en els darrers anys a causa dels increments de
2007 1233 186,5 poblacié en edats avancades i a les minves d’efectius en
2008 1214 183,9 edats infantils, trencant la tendéncia de davallada obser-
L L 1026 vada la primera década del segle, fruit del rejoveniment
2016 126.8 1021 produit per la immigracié estrangera. Aquest index és
2011 12,7 102,5 : )
2012 1211 1929 fqrgfa sn.Jpenor a 'AMB rgspecte a Catalunya, amb una
2813 122,’4 1@4’,2 distancia que s’ha mantingut al llarg dels darrers anys
2914 1246 186.7 fruit d’evolucions paral-leles. D’enca de 2019 a I'AMB re-
2815 1261 108,6 sideixen més de 130 persones de 65 i més anys per cada
2016 127.0 10,0 100 persones menors de 16 anys, i el darrer any la xifra
2017 127,6 11,6 s’ha situat prop de les 140 persones.
2018 128,9 13,4
2019 139,2 115,2
2020 132,1 17,6

2021 135,5 120,9

2022 138,9 124,6

Nota: 'index d’envelliment és el quocient entre el nombre de persones de 65 anys i més i el nombre de joves menors de 16 anys.
Font: Idescat a partir del Padré Municipal d'Habitants a 1 de gener.

A escala municipal, a 21 dels municipis metropolitans hi resideix més gent gran que joves,
el que es tradueix en un index per sobre de 100. Els municipis de Barcelona i Esplugues de
Llobregat son els que presenten uns valors més elevats, en combinar-se els fets de ser els
que tenen una menor proporcié de joves i una major proporcié de gent gran. Altres muni-
cipis amb un index alt, en el rang de 130-150, sén Cerdanyola del Valles, Badia del Valles,
'Hospitalet de Llobregat i Cornella de Llobregat, mentre que a l'extrem oposat, amb un
index per sota de 80, trobem els municipis de Sant Cugat del Valles, Torrelles de Llobregat,
Begues, Castellbisbal i Sant Coloma de Cervellé.

L’AMB EN XIFRES
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Estructura de la poblacié dels municipis de UAMB i index
d’envelliment, 2022
% 0-15 %16 a 64 %65+ Index

Badalona 159% 64,6% 19,5% 122,8
Badia del Vallés 15,0% 632% 217% 1444
Barbera del Valles 17.0% 64,9% 18,1% 106,5
Barcelona 12,7% 65,9% 21,4% 168,2
Begues 18,5% 67,3% 14,2% 771
Castellbisbal 17,9% 68,0% 141% 79,0
Castelldefels 16,2% 68,1% 157% 96,9
Cerdanyola del Valles 142% 652% 20,6% 1454
Cervelld 172% 65,5% 17,3% 100,3
Corbera de Llobregat 16,7% 68,3% 15,0% 89,8
Cornella de Llobregat 150% 64,9% 20,1% 1343
Esplugues de Llobregat 145% 61,6% 23,9% 164,6
Gava 16,4% 653% 18,3% 11,7
Hospitalet de Llobregat, I’ 14,6% 654% 20,0% 137,80
Molins de Rei 17,0% 65,0% 17,9%  105,2
Montcada i Reixac 17,4% 66,9% 15,8% 90,7
Montgat 17,4% 66,4% 16,1% 92,7
Palleja 173% 659% 16,7% 96,5
Palma de Cervelld, la 16,0% 66,1% 18,0% 112,6
Papiol, el 16,9% 66,6% 16,5% 97,6
Prat de Llobregat, el 15,8% 642% 20,1% 1271
Ripollet 176% 66,5% 15,9% 90,4
Sant Adria de Besos 170% 655% 17,5% 103,1
Sant Andreu de la Barca 17,6% 66,2% 16,2% 91,9
Sant Boi de Llobregat 15,6% 64,5% 19.9% 127,80
Sant Climent de Llobregat 177% 680% 142% 80,4
Sant Cugat del Valles 19.4% 659% 14,7% 75,4
Sant Feliu de Llobregat 15,6% 64,6% 19,8% 126,8
Sant Joan Despi 16,0% 657% 18,3% 114,0
Sant Just Desvern 19.2% 62,7% 18,2% 94,7
Sant Viceng dels Horts 15,8% 66,5% 17,7% 12,4

Santa Coloma de Cervelld 18,1% 67,6% 14,3% 79,0
Santa Coloma de Gramenet 15,8% 64,4% 19,8% 124,8

Tiana 17,4% 650% 176% 100,9
Torrelles de Llobregat 181% 682% 13,8% 76,1
Viladecans 16,7% 66,0% 172% 1029
Total AMB 144% 656% 20,0% 138,9

Font: Idescat a partir del Padré Municipal d’Habitants a 1 de gener.
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Indicador 7. Cohesid social i urbana

Renda mitjana i desigualtat d’ingressos

Renda anual mitjana per unitat de
consum segons municipis. AMB, 2020

Municipi €
Badalona 18.942
Coeficient de Gini (poblacié de 18 i més anys). AMB, 1985-2020-2021 Badia del Valles 16.334
Barbera del Valles 21.886
0,450 Barcelona 24.769
8,397 Begues ' 28.538
8,400 Castellbisbal 22.570
Castelldefels 24.605
0,350 Cerdanyola del Vallés 23.706
Gini 0,332 Cervelld 24.427
0,300 Corbera de Llobregat 23.448
Cornella de Llobregat 19.373
0,250 Esplugues de Llobregat 23.706
_ Gava 22.334
'g 0,200 Hospitalet de Llobregat, L’ 17.432
Molins de Rei 24.256
0,150 Montcada i Reixac 19.813
Montgat 23.601
0,188 Palleja 24.349
Palma de Cervelld, La 24.997
8,858 Papiol, El 22.474
Prat de Llobregat, El 20.135
8,000 zlp?lfé ia de Bes¢ 1%?;1;

% % % o ° o o e e ant Adria de Besos .
% “o 5 o %, @y @ > O 2 s, g S % . Sant Andreu de la Barca 20.493
RS % % T % Sant Boi de Llobregat 20.829
B ECVHP M ECVHP (base ECV 26884) [l EMCV (base 2813) Sant Climent de Llobregat 23.041
Sant Cugat del Valles 34.397
Nota: Els metodes d’estimacié de la renda han variat entre les diferents fonts de dades. Sant Feliu de Llobregat 23.064
Fonts: Idescat i Institut Metropoli, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacid, 1985 - 2011; Institut Metropoli i Idescat, Estadisti- Sant Joan Despi 24.244
ques metropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 - 2020-2021. Sant Just Desvern 33.858
Sant Vicencg dels Horts 19.937
. . .. .. . . . o . ., Santa Coloma de Cervelld 24.681
B El cocyefluent de Gini és un indicador que mesura el plyell o.le de51gu.al,tat C{E,Ie. hi ha en la d1str1b:1c1o de les Santa Coloma de Gramenet 16.264
rendes. S'expressa amb valors compresos entre el O (maxima igualtat) i I'1 (maxima desigualtat). L'any 2020- Tl 30.964
2021 ha augmentat la desigualtat de rendes a '’AMB com a conseqiiéncia de la pandéemia. Torrelles de Llobregat 24.802
Viladecans 20.596

Sant Cugat del Valles (34.397€) i Sant Just Desvern (33.858 €) sén els dos municipis de 'TAMB amb la FonEIINENAGs de Distrbleionde Rentade
renda anual mitjana per unitat de consum més elevada. A l'altre extrem hi ha Santa Coloma de Grama- s Hogarés, 2026.
net (16.264<€) i Badia del Vallés (16.334 €).
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Indicador 8. Cohesi6 social i urbana Poblacié amb rendes baixes (menys

del 60% de la mediana d’ingressos

Poblacié amb rendes baixes i risc espanyola) segons muricips. AV, 2629
d’exclusio social LUEE -

Badia del Valles 18,2

Interseccions entre les subpoblacions afectades pels components de la taxa de risc de pobresa o d’exclusié social (taxa AROPE). =l R e

AMB, 2020-2021 Barcelona 16,0

Begues 8,5

Castellbisbal 9,1

Castelldefels 15,1

2 Cerdanyola del Vallés 10,7

Cervelld 9,8

2,7 0.4 Corbera de Llobregat 12,3

13 ) Cornella de Llobregat 16,6

! Esplugues de Llobregat 13,0

Gava 13,4

Hospitalet de Llobregat, L’ 227

14,1 4,2 4,2 Molins de Rei 9,4

Montcada i Reixac 17,9

Montgat 9,9

Palleja 8,6

Palma de Cervelld, La 9,6

Papiol, El 11,3

Prat de Llobregat, El 13,6

Ripollet 15,9

Risc de pobresa (22.3%) Sant Adria de Besos 24,2

B Privacié material i social severa (10.1%) z:gxgcﬁROPE Sant Andreu de la Barca 1,8

[ Molt baixa intensitat de treball a la llar (6.4%) e Sant Boi de Llobregat 13,4

Sant Climent de Llobregat 8,3

Nota: Institut Metropoli i Idescat, Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida, 2020-2021. Sant Cugat del Valles 8,3

Sant Feliu de Llobregat 10,1

B |’indicador AROPE (at risk of poverty or social exclusion) indica que I'any 2020-2021 un 28,9% de la po- 2::; jﬁ::g;i‘:m 12’2

blacié metropolitana es troba en risc de pobresa o d’exclusié social. El 22,3% de la poblacié metropolitana S Y ReeE B 5 TS 12:6

pateix risc de pobresa, el 10,1% pateix privacié material i social severa, i el 6,4% viu en llars amb una intensitat Santa Coloma de Cervelld 6,8

de treball molt baixa. Les situacions més greus de pobresa, aquelles on es produeix la simultaneitat d’almenys Santa Coloma de Gramenet 242

dues d’aquestes problematiques, afecten el 8,6% de la poblacié de 'AMB. Tiana 6,7

Torrelles de Llobregat 8,4

, 3-0.-q o 3.2 a4 q Viladecans 11,9

L'any 2020 els municipis que concentren una major proporcido de poblacié amb rendes baixes (menys

del 60% de la mediana de renda espanyola) de 'AMB sén Santa Coloma de Gramenet (24,2%), Sant Font: INE, Atlas de Distribucién de Renta de

Adria de Besos (24,2%) i I'Hospitalet de Llobregat (22,7%). los Hogares, 2620.
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Indicador 9. Cohesid social i urbana TR (T e A Dy BET TS

baixes (menys del 60% de la mediana

Po b re s a 'i n fa n t'i l de renda espanyola) segons municipis.

%

AMB, 2020
Municipi %
Taxa de risc de pobresa per grans grups d’edat. AMB, 2011 - 2020-2021 Badalona 30,0
Badia del Valles 29,2
Barbera del Valles 15,0
40 Barcelona 22,1
Begues 10,8
35 Fins a 16 anys: 33.4 % Castellbisbal 12,5
Castelldefels 19,1
30 Cerdanyola del Vallés 14,9
25 - Cervelld 13,9
O Corbera de Llobregat 15,7
20 Cornella de Llobregat 25/1
b —0 & ——__ /. Esplugues de Llobregat 19,3
15 A Gava 20,0
Hospitalet de Llobregat, 34,3
10 Molins de Rei 12,0
5 Montcada i Reixac 27,6
Montgat 12,6
o Palleja 1,5
N N Palma de Cervello 10,8
~ q,e'o’ (@’C" ,Le\b‘ ,@@ ,Le’\b :}9’(\ ;19\% ’,bée W&e ,qgaq’ Papiol, El 15,2
é{o 6,(\ e,{b oy q,e Prat de Llobregat, El 21,5
v v v S ° Ripollet 22,8
Sant Adria de Besos 36,8
Sant Andreu de la Barca 17,3
Il Menys de 16 anys De 16 a 34 anys M De 35 a 64 anys M 65 anys i més Sant Boi de Llobregat 20,5
- - — — —— — - — — Sant Climent de Llobregat 11,1
Nota: .Idescat i Instltut.l\/!etropoll,-Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacié, 2011; Institut Metropoli i Idescat, Estadistiques me- Sant Cugat del Vallés 9.1
tropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 - 2020-2021. X
Sant Feliu de Llobregat 13,2
Sant Joan Despi 141
Sant Just Desvern 10,7
B La poblacié infantil i adolescent (menor de 16 anys) es manté com el grup d’edat que pateix major risc de SR CC Dl 19,6
pobresa a 'AMB l'any 2020-2021. Un 33,4% d’aquestes persones es troben en aquesta situacié. Les persones :2:;2 gg:gz: 3: gf:r’:;lget 5 g”;
de més de 65 anys serien les menys afectades per aquest risc (16,6%). Tiana 9:4
Torrelles de Llobregat 9,2
La pobresa infantil és més elevada a Santa Coloma del Gramenet (36,9%), Sant Adria de Besos (36,8%) Viladecans 16,8
i 'Hospitalet de Llobrega'f (34,3%). Per cgntra, Santa Col'oma gle Cgrvel!é (8,1%) i Sant Cugat del Valles Font: INE, Atlas de Distribucion de Renta de
(9,1%) destaquen per tenir les taxes de risc de pobresa infantil més baixes. los Hogares, 2626.
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Indicador 10. Cohesid social i urbana

Atur registrat

Distancia entre els valors minims i els maxims de la taxa d’atur registrat entre municipis. AMB, 2005-2022
30
25
20
15

%
18 ® o °

2005 2086 2007 2608 2009 2018 2011 2812 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2822

Municipis amb el maxim atur registrat
B Badia del Valles

Municipis amb el minim atur registrat
La Palma de Cervelld

[l St Cugat del Valles
St. Just Desvern
Tiana

Font: Institut Metropoli a partir de dades de la Diputacié de Barcelona, programa HERMES.

B» L’'any 2021 hi ha una diferéncia de 10,9 punts percentuals entre el municipi amb una major taxa d’atur re-
gistrat (Badia del Vallés) i el municipi amb la menor (Sant Cugat del Vallés). A partir del 2013, la distancia entre
municipis ha anat disminuint cada any, a excepcié de 'any 2019 i 2020 (0,6 punts més que el 2018 i 1 punt més
que el 2019, respectivament). L’'any 2022 torna a disminuir, amb un descens de 0,8 punts percentuals. Actu-
alment, aquesta distancia continua essent superior a la que es registrava abans de la crisi financera de 2008.

Des del 2005, Badia del Valles és el municipi metropolita amb una taxa d’atur registrat més elevada.
L’any 2022 és del 16,7%. Els Unics municipis metropolitans que presenten un percentatge d’'atur res-
gistrat inferior al 7% soén Tiana (6,4%), Sant Just Desvern (6,1%), Sant Cugat del Vallés (5,8%), Begues
(6,3%) i Santa Coloma de Cervelld (6,3%).

L’AMB EN XIFRES
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Taxa d’atur registrat segons municipis.

AMB, 2022

Municipi

Badalona

Badia del Valles

Barbera del Valles
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Valles
Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava

Hospitalet de Llobregat, L’
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Palma de Cervelld, La
Papiol, El

Prat de Llobregat, El
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Tiana

Torrelles de Llobregat
Viladecans

%
1,7
16,7
9,6
8,0
6,3
8,6
8,6
8,2
8,9
745
9,7
79
9.1
9,6
7,6
12,5
8,8
758
7,4
8,3
18,0
11,8
15,0
10,0
9.7
7.9
5,8
7,4
7,7
6,1
1,0
6,3
1,7
6,4
7,6
9,9

Nota: Les dades fan referéncia a la poblacid

aturada a 31 de desembre.

Font: Diputacié de Barcelona, programa HER-

MES.
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Indicador 11. Cohesid social i urbana

Prestacions per desocupacio

Poblacié aturada segons el tipus de prestacié de desocupacié. AMB, 2009 - 2022

100,80

0,0
2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

[ Contributiva [ Subsidi [ Altres assistencial | Sense prestacions

Font: Diputacié de Barcelona, programa HERMES.

B ['any 2022 disminueix en 4,2 punts percentuals la proporcié de persones aturades
que no han rebut cap prestacio respecte al 2021. Pel que fa a les prestacions contributives,
augmenten respecte l'any anterior (39%). En canvi, s’observa una lleugera disminucié en les
prestacions assistencials. Aquestes dades no consideren com a prestacions d’atur les trans-
feréncies realitzades per expedients de regulacié temporal de la ocupacié (ERTO), iniciades
amb la crisi sanitaria de la covid-19.
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Indicador 12. Cohesid social i urbana

Renda activa d’'insercio (RAI)

Poblacié beneficiaria de la renda activa d'insercié (RAI). AMB*, 2009 - 2021

14000 -

12000 -

10000 -

8000 -

6000 -

40090 4 3.889

2000 -
2493

2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nota: Des del 2012, s’inclou entre els perfils potencials de persones beneficiaries les victimes de violencia de genere o violéncia domeéstica i
persones amb discapacitat, sense limitacié d’edat. Les dades fan referéncia als beneficiaris actius a 31 de desembre.

*Dades no disponibles per al municipi de Tiana.

Font: Institut Metropoli a partir de dades de la Diputacié de Barcelona, programa HERMES.

I Les persones beneficiaries de la renda activa d’insercié (RAI) a TAMB han repuntat llegurament 'any 2021
i la xifra se situa en 3.889 beneficiaris. Es trenca aixi una tendencia a la baixa que va comencar amb l'inici del
periode de reactivacié economica l'any 2014.

Si s'analitza per municipis, destaquen Badia del Vallés (12,7%o) i Sant Adria de Besos (180,0%o), amb una
proporcié de poblacié beneficiaria de la RAI molt superior a la de la resta de municipis metropolitans.
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Poblacié de 45 a 64 anys beneficiaria de
la Renda Activa d’'Inserci6 (RAI) segons

municipis. AMB, 2021
Municipi

Badalona

Badia del Valles

Barbera del Valles
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Valles
Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava

Hospitalet de Llobregat, L’
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Palma de Cervell, La
Papiol, El

Prat de Llobregat, El
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Torrelles de Llobregat
Viladecans

Yo
54
12,7
4.6
3,7
2,8
2,4
3,2
2,4
2,1
2,0
4,2
41
&9
54
2,9
6,2
2,4
3,0
4,2
3,7
5,0
5,8
19,0
4.0
4.2
3,7
2,4
3,0
2,8
2,0
4.6
2,1
5,9
4.3
4,7

Nota: Dades no disponibles per al municipi
de Tiana. Les dades fan referéncia als benefi-

ciaris actius a 31 de desembre.

Font: Institut Metropoli a partir de dades de
la Diputacié de Barcelona, programa HER-

MES.
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Indicador 13. Cohesid social i urbana

Renda garantida de ciutadania (RGC)

Mitjana de poblacié beneficiaria de la renda garantida de ciutadania (RGC). AMB, 2018 - 2021

40.000 -

35,000 RGC 37.953

30.000 -

25.000 -
26.580

20.609 1 21.665

15.008 18.918

10.000 -

5.000 -

2018 2019 2020 2021

Nota: Només es comptabilitzen els expedients de poblacié beneficiaria en edat activa.
Font: Idescat a partir de dades del Departament de Drets Socials.

B |’any 2021 la poblacié mitjana beneficiaria de la renda garantida de ciutadania (RGC) ha augmentat (11.373
beneficiaris més que l'any anterior), i s'observa una tendéncia ascendent des que es va implantar.

Els municipis metropolitans amb una major proporcié de beneficiaris de la RGC l'any 2021 sén Sant
Adria de Besos (31,9%o0), Badia del Valles (31,9%o0) i Badalona (25,3%o0). Per contra, Tiana (2,5%o), la
Palma de Cervelld (2,6%o0) i el Papiol (2,8%0) destaquen per tenir la menor proporcié de poblacid be-
neficiaria de la RGC.

L’AMB EN XIFRES
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Mitjana de poblacié beneficiaria de la
renda garantida de ciutadania (RGC)
segons municipis. AMB, 2021

Municipi %o
Badalona 25,8
Badia del Valles 31,9
Barbera del Valles 11,2
Barcelona 9,8
Begues 3,4
Castellbisbal 59
Castelldefels 7,7
Cerdanyola del Valles 6,9
Cervelld 5,6
Corbera de Llobregat 4.3
Cornella de Llobregat 121
Esplugues de Llobregat 5,7
Gava 1,2
Hospitalet de Llobregat, I 13,3
Molins de Rei 4.8
Montcada i Reixac 23,5
Montgat 6,1
Palleja 47
Palma de Cervelld, La 2,6
Papiol, el 2,8
Prat de Llobregat, el 11,3
Ripollet 16,0
Sant Adria de Besos 31,9
Sant Andreu de la Barca 9,5
Sant Boi de Llobregat 11,1
San Climent de Llobregat 3,4
Sant Cugat del Valles 4.6
Sant Feliu de Llobregat 4.6
Sant Joan Despi 4,3
Sant Just Desvern 4.0
Sant Vicencg dels Horts 15,9
Santa Coloma de Cervelld 3,4
Santa Coloma de Gramenet 17,7
Tiana 25
Torrelles de Llobregat 4.0
Viladecans 9,3

Nota: Només es comptabilitzen els expedients
de poblacid benficiaria per edat activa.
Font: Idescat a partir de dades del Departa-

ment de Drets Socials.
T



Indicador 14. Cohesio social i urbana

Poblacié de 65 anys i més amb pensio
no contributiva de jubilacié segons

Gent gran i pObresa municipis. AMB, 2021

Municipi %

Badalona 2,4

Taxa de risc de pobresa dels més grans de 64 anys segons sexe. AMB, 2011 - 2020-2021 Badia del Valles 29
Barbera del Valles 1,7

Barcelona 2,6

Castellbisbal 1,5

25,8 4 Castelldefels 2,9
21,30 20.2 28.2 Cerdanyola del Vallés 1,5

19,4 ’ ’ 18,9 Cervelld 1,9

208 - 17,26 Dones 18,9 % Corbera de Llobregat 2,2
®....... Cornella de Llobregat 23

o | 136 136 133 Esplugues de Llobregat 1,6
T T P 12,3 Gava 1,9

X 1,1 Hospitalet de Llobregat, I’ 2,6
100 - Molins de Rei 1,5

! Montcada i Reixac 2,6
Montgat 2,2

50 - Palleja 1,1
Palma de Cervelld 1,5

Prat de Llobregat, el 2,3

0,0 : : : : : . : . : . . Ripollet 2,4
2011 16-17 1718 1819 19-20  20-21 SEIE TRV 5 B “

Sant Andreu de la Barca 1,4

Sant Boi de Llobregat 2,7

Sant Climent de Llobregat 1,5

W Homes Dones Sant Cugat del Valles 1,2
Font: Idescat i Institut Metropoli, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblaci6, 2811; Institut Metropoli i Idescat, Estadistiques me- Sant Feliu de Llobregat 1,5
tropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 - 2028-2021. Sant Joan Despi 11
Sant Just Desvern 2,3

Sant Viceng dels Horts 2,7

Santa Coloma de Cervelld 2,4

Santa Coloma de Gramenet 2,4

Viladecans 2,9

B Pel que fa al risc de pobresa de les persones més grans de 64 anys, el periode 2020-2021 ha continuat la Nota: Dades no disponibles per als municipis
tendéncia ascendent observada per al col-lectiu masculi des del periode 2018-2019. Per a les dones, la taxa es de Begues, el Papiol, Sant Climent de Llobre-
manté dins de valors consistents per a la série des de 2016-2017. La diferéncia que hi ha entre homes i dones 22l el (CEliomel Gl el TR 1 Tt

lles de Llobregat.
Les dades fan referencia als beneficiaris ac-
tius a 31 de desembre.

L’any 2021 Sant Adria de Besos (4,2%) és el municipi metropolita que registra la major proporcié de Font: Institut Metropoli a partir de dades
.. . , .. . . . . .. d'Idescat.
poblacid de 65 i més anys amb pensio no contributiva de jubilacio.

L’AMB EN XIFRES |I|I|
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en aquest Ultim any és de 5,6 punts percentuals, i s’ha reduit en 1 punt percentual respecte de 'any anterior.



Indicador 15. Cohesiod social i urbana

Sobrecarrega de despeses de 'habitatge

Taxa de sobrecarrega en les despeses de I'habitatge segons régim de tinenca. AMB, 2016-2017 - 2020-2021

Propietat amb hipoteca En lloguer o relloguer
—A/.,,.,C
0 :>C\\'_'/45,6
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20
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Il Barcelona [ Resta AMB M Total AMB

Font: Idescat i Institut Metropoli, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacid, 2011; Institut Metropoli i Idescat, Estadistiques me-
tropolitanes sobre condicions de vida, 2016-2017 - 2020-2021.

B Lataxa de sobrecarrega en les despeses de 'habitatge quantifica la poblacié resident a llars on es dedica
més del 40% dels ingressos disponibles totals de la llar a les despeses de 'habitatge. Entre la poblacié metro-
politana, la sobrecarrega esta més estesa entre els llogaters (45,6% el 2020-2021), i s'observa un creixement
de 7,3 punts percentuals com a conseqiiéncia de la pandémia.

La proporcié del preu mitja del lloguer sobre la mitjana de la renda per unitat de consum és una apro-
ximacié a la nocié d’accés economic a 'habitatge a escala municipal. L’any 2020 com a resultat de la
caiguda de la renda en el context de la pandémia i la tendéncia a l'alca dels preus de 'habitatge, 2 de
cada 3 municipis metropolitans superen el 40% en la relacié entre els ingressos mitjans i el preu mitja
de lloguer. Sant Adria de Besos i Gava superen el 50%.

L’AMB EN XIFRES
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Proporcio6 del preu mitja de lloguer de
I'habitatge sobre la mitjana de renda per
unitat de consum segons municipis. AMB,
2020

Municipi %
Badalona 46,7
Badia del Valles 20,7
Barbera del Valles 41,6
Barcelona 46,7
Begues 38,7
Castellbisbal 37,7
Castelldefels 49,1
Cerdanyola del Vallés 38,8
Cervelld 40,7
Corbera de Llobregat 36,7
Cornella de Llobregat 43,3
Esplugues de Llobregat 46,2
Gava 50,4
Hospitalet de Llobregat, U 48,4
Molins de Rei 38,3
Montcada i Reixac 39,3
Montgat 47,1
Palleja 37,2
Palma de Cervelld, la 33,8
Papiol, el 37,3
Prat de Llobregat, el 447
Ripollet 40,1
Sant Adria de Besos 52,2
Sant Andreu de la Barca 37,7
Sant Boi de Llobregat 433
Sant Climent de Llobregat 39,6
Sant Cugat del Valles 411
Sant Feliu de Llobregat 42,6
Sant Joan Despi 427
Sant Just Desvern 44 4
Sant Viceng dels Horts 411
Santa Coloma de Cervelld 37,3
Santa Coloma de Gramenet 45,3
Tiana 41,5
Torrelles de Llobregat 37,5
Viladecans 44,5

Font: Institut Metropoli a partir de dades del
Departament de Territori i Sostenibilitat i At-
las de Distribucién de Renta de los Hogares

(INE)
- A1



Indicador 16. Cohesid social i urbana

Disponibilitat d’habitatge assequible

Poblacié gens d’acord o en desacord amb U'afirmacié ‘Al seu barri/municipi és facil trobar un habitatge que satisfaci les seves ne-
cessitats a un preu raonable’ segons subambits metropolitans. Ambit metropolita, 2022

aaaaaaa

% de poblacié gens d’acord
o en desacord sobre dispo-
nibilitat habitatge assequi-

ble al seu barri/municipi

El 64,3% troba dificil

60% - .
/( Entre %0 i 65% accedir a un habitatge
|8 0 5 km A B >65% assequible

Font: Institut Metropoli, Enquesta de cohesié urbana, 2022.

B> ['any 2022 gairebé dos tercos de la poblacié de 'ambit metropolita de Barcelona considera que no és facil
trobar un habitatge assequible que s’adeqlii a les seves necessitats al seu barri o municipi (64,3%). Aquesta
percepcidé ha augmentat 13,8 punts percentuals respecte l'any 2017 (55,5%).

Aquesta percepcio s’ha incrementat especialment entre la poblacid jove (de 16 a 34 anys) resident a la
segona corona metropolitana, passant del 34,2% al 60,1%.

L’AMB EN XIFRES
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Poblaci6 de 16 a 34 anys gens d’acord

o en desacord amb U'afirmaci6 ‘Al

seu barri/municipi és facil trobar un
habitatge que satisfaci les seves
necessitats a un preu raonable’ segons
corones metropolitanes. Ambit metropolita,
2017 - 2022

Ambit 2017 2022
Barcelona 57,3 58,9
Resta AMB 44,7 58,7
Total AMB 50,9 58,8
Resta AM 34,2 60,1
Total AM 456 59,2

Font: Institut Metropoli, Enquesta de cohesio
urbana, 2017 i 2022.



Indicador 17. Cohesio social i urbana

Localitzacio del lloc de treball

Localitzacié del lloc de treball. Poblacié ocupada de 16 anys i més (%). Ambit metropolita*, 1985 - 2022

60

50 En un altre municipi
metropolita: 48,1%

40

%

30

* M

10

1985 1990 1995 2000 2006 20M 2017 2022

l Al barri de residéncia** En un altre barri del mateix municipi de residéncia [l En un altre municipi metropolita

Autocontencié laboral municipal (%)
segons subambits metropolitans. Ambit
metropolita, 2017 - 2022

Ambit 2017 2022
Barcelona 72,6 77,5
Besos 241 26,3
Delta 34,0 38,0
Llobregat continu 25,8 26,7
Ordal Llobregat 21,6 22,6
Vallés-Collserola 8725 SIS
Resta Baix Llobregat 29,2 36,8
Maresme 34,9 27,9
Ambit Sabadell 45,6 29,3
Ambit Terrassa 378 40,1
Valles Oriental 29,3 27,2

* Per a les edicions anteriors a 2017, 'ambit territorial es correspon amb la RMB, incloent-hi les comarques de U'Alt Penedes i el Garraf.
** Inclou la poblacié que treballa des de casa.

Font: Institut Metropoli, Enquesta de condicions de vida i habits de la poblacié, 1985 - 2000; Idescat i Institut Metropoli, Enquesta de condi-

cions de vida i habits de la poblacid, 2006 - 2011; Institut Metropoli, Enquesta de cohesié urbana, 2017 - 2022.

I [’any 2022 el 48,1% de la poblacié metropolitana ocupada treballa en un altre municipi metropolita. En canvi,
la poblacié que treballa al seu municipi de residéncia es continua reduint i se situa en el 46% el mateix any.

El percentatge d’autocontencié laboral municipal mesura la proporcié de poblacié ocupada que tre-
balla al mateix municipi de residencia. Pel que fa a la divisié per subambits metropolitans, 'any 2022
s’observa una gran disparitat entre Barcelona (77,5%) i la resta de subambits, i destaca Ordal Llobregat
com el subambit amb menor autocontencié laboral municipal (22,6%).

L’AMB EN XIFRES
2023

Font: Institut Metropoli, Enquesta de cohesio
urbana, 2017 i 2022.



Indicador 18. Cohesiod social i urbana

Mobilitat residencial

Fluxos residencials segons l'origen dels canvis residencials. Ambit metropolita, 2022

Origen Desti

Il Barcelona M Resta AMB Resta Ambit Metropolita

Font: Institut Metropoli, Enquesta de cohesié urbana, 2022.

B La proporcid de poblacié metropolitana que ha canviat de residéncia en els darrers 5
anys passa del 8,8% el 2017 al 28,3% el 2022. Pel que fa als fluxos residencials segons
Uorigen, la primera corona és on es produeixen més canvis residencials cap a altres am-
bits metropolitans, i 4 de cada 5 persones que canvien d’habitatge a Barcelona ho fan
dins de la mateixa ciutat (809,2%).

Entre els motius principals per canviar d’habitatge, el desig de millorar 'habitat-
ge o l'entorn residencial (38,9%) continua sent la rad principal per davant de la
formacié d’una nova llar o altres motius familiars (30,4%). El més rellevant, pero,
és l'increment que des del 2006 es percep en els motius economics o forcats
per U'habitatge, i es produeix un increment de 9,6 punts percentuals en el periode
2017-2022 (del 14,4% al 24%).
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Raé principal per la qual es va canviar d’habitatge (poblacié que
ha canviat d’habitatge en els darrers 5 anys). Regié metropolitana de
Barcelona*, 1995 - 2022

Ambit 1995 2000 2006 2011 2017 2022

Formacié d’'una llar o 49,0 38,5 45,7 425 35,1 30,4
altres motius familiars

Millorar habitatge 37,2 50,5 42,9 35,5 40,6 38,9
o entorn
Motius economics o 5,7 53 6,0 17,1 14,4 24,0

forcats per I'habitatge

Motius laborals 3,9 3,9 3,7 4.6 7,5 4,6
Altres motius 4.3 1,9 1,8 0,3 23 2,0
Total 100 100 100 100 100 100

Font: Institut Metropoli, Enquesta de condicions de vida i habits de la po-
blacié, 1995 i 2000; Idescat i Institut Metropoli, Enquesta de condicions
de vida i habits de la poblacié, 2006 i 2011; Institut Metropoli, Enquesta de
cohesid urbana, 2017 i 2022.

Nota: Fins les dades de 2011, la regié metropolitana inclou les comarques
de l'Alt Penedes i el Garraf.



Indicador 19. Cohesid social i urbana

Qualitat de Uentorn residencial

Poblacié insatisfeta amb el barri/entorn de residéncia segons subambits metropolitans.
Ambit metropolita, 2022

% de poblacié molt insatis-
feta o insatisfeta amb el seu
barri de residencia

De 3,1% a 6%
De 6,1% a 9%

ot 0 5km \ M >9%
Q

Font: Institut Metropoli, Enquesta de cohesié urbana, 2022.

B> A 'ambit metropolitd, el percentatge de poblacié molt insatisfeta o insatisfeta amb el bar-
ri i 'entorn immediat on es resideix és de 6,5%. El Besos (9,9%) i el Llobregat continu (9,2%)
son els subambits metropolitans amb una proporcié de poblacié insatisfeta més elevada.

La distancia optima a les llars d’'infants és de 500 metres. Aproximadament en 1 de
cada 6 municipis més del 75% de la poblacié de ® a 3 anys resideix a una distancia
menor. Badia del Vallés i Barbera del Vallés son els municipis que tenen una major
accessibilitat sobre el conjunt de 'AMB. La distancia optima als CAP és de 600
metres. En 1 de cada 3 municipis de 'AMB el 75% de la poblacié de 75 i més anys
resideix a una distancia menor.

L’AMB EN XIFRES
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Proximitat (en base a la distancia optima) dels equipaments
publics d’escoles bressol (poblacié de ® a 3 anys) i de centres
d’atencié primaria (poblacié de 75 i més anys). AMB, 2021

Municipi Proximitat llars Proximitat
d’infants (%) llars d'infants
publiques (%)

Badalona 91,4
Badia del Valles 100,0
Barbera del Valles 941
Barcelona 94,2
Begues 21,6
Castellbisbal 39,8
Castelldefels 71,1
Cerdanyola del Valles 69,5
Cervelld 24,9
Corbera de Llobregat 321
Cornella de Llobregat 89,9
el Papiol 47,3
el Prat de Llobregat 91,4
Esplugues de Llobregat 87,0
Gava 77,1
'Hospitalet de Llobregat 99,0
la Palma de Cervelld 88,1
Molins de Rei 79,7
Montcada i Reixac 48,1
Montgat 551
Palleja 65,2
Ripollet 71,7
Sant Adria de Besos 72,8
Sant Andreu de la Barca 84,9
Sant Boi de Llobregat 88,3
Sant Climent de Llobregat 47,0
Sant Cugat del Valles 71,9
Sant Feliu de Llobregat 93,7
Sant Joan Despi 82,8
Sant Just Desvern 48,6
Sant Vicencg dels Horts 50,6
Santa Coloma de Cervelld 4.6
Santa Coloma de Gramenet 93,3
Tiana 15,6
Torrelles de Llobregat 8,1
Viladecans 85,5

412
190,0
89,2
75,3
21,6
26,3
32,8
32,9
24,1
16,1
82,3
47,3
86,5
74,8
36,0
66,5
57,8
71,2
436
1,2
62,5
32,7
58,5
76,7
41,4
47,8
255
68,7
73,1
225
452
4,6
74,2
12,6
8,1
52,3

Proximitat
CAP (%)

80,6
77,8
67,8
73,0
47,9
43,6
449
737
287
19,5
98,7
80,5
36,3
81,0
56,9
88,2
88,3
16,2
60,5
23,9
70,1
78,5
80,1
64,5
67,9
84,1
31,0
73,2
57,1
37,3
432
61,7
93,3
51,5
437
83,1

Font: Institut Metropoli, Geodatabase d’equipaments de 'AMB i Base de

poblacid per parcel-les cadastrals (base 2020).
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Indicador 20. Cohesid social i urbana

Vulnerabilitat urbana

index de vulnerabilitat urbana segons ambits estadistics metropolitans (AEM). AMB, 2020

Index de vulnerabilitat
urbana (decils) 2020

10% menys vulnerable

10% mé vulnerable

Font: Institut Metropoli, index de vulnerabilitat urbana, 2020.

I L’index de vulnerabilitat urbana (IVU) és un indicador sintetic que mesura la concur-
réncia de riscos socials i residencials a nivell de barri (AEM). S’expressa en 10 categories
(decils), agrupant a U'extrem inferior els AEM amb el nivell de vulnerabilitat urbana més baix
(verd) i a 'extrem superior els barris que es troben en les situacions de vulnerabilitat urbana
més extremes (vermell). L’any 2020, les zones metropolitanes amb major concentracié de
barris vulnerables es troben a 'eix Besds (on hi ha el nombre més elevat de barris vulnera-
bles de la metropoli) i a l'eix Llobregat (on els barris vulnerables son més dispersos).

L’any 2020, els AEM més vulnerables de 'AMB es concentren a 10 municipis. Ba-
dia del Valles (180%) i Santa Coloma de Gramenet (52,1%) sén els municipis amb
una proporcié més elevada de poblacioé residint en aquest tipus de barris.
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Distribucié dels AEM amb vulnerabilitat urbana extrema (decil 10)
segons municipi. AMB, 2020

Municipi

Badalona

Badia del Valles*

Barcelona

Cornella de Llobregat
Hospitalet de Llobregat, U
Montcada i Reixac

Prat de Llobregat

Ripollet

Sant Adria de Besos

Santa Coloma de Gramenet

Total

% AEM amb % poblacié resident en
vulnerabilitat AEM amb vulnerabilitat

extrema extrema
14,3 18,5
100,80 100,80
1,0 3,2
14,3 28,6
23,1 27,8
8818 20,3
1,1 11,1
14,3 16,7
838 291
54,5 52,1
18,4 1,9

* Aquest municipi constitueix un unic AEM.
Font: Institut Metropoli, index de vulnerabilitat urbana, 2020.
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Indicador 21. Hab]tatge Habitatges iniciats als municipis de 'AMB, 2022

4 o o o Habitatges  H. Iniciats Variacio
Ha b'ltatges niciats iniciats  per 1.000  2021-22 (%)
habitants

Badalona 871 3,9 8%
Habitatges iniciats a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la RMB i resta de Catalunya, 2002 - 2022 g:?girgeé;a\l/l:lsl os 5 2421 g:g 1 65‘%;
Barcelona 2.518 1,5 17%
Begues 60 8,1 -5%
Castellbisbal 21 1,6 75%
80.000 Castelldefels 164 2,4 119%
Cerdanyola del Vallés 102 1,8 70%
78.088 Cervelld 16 17 23%
Corbera de Llobregat 13 0,9 -32%
60.000 Cornella de Llobregat 222 25 41%
Esplugues de Llobregat 436 9,4 96%
56.008 Gava 26 0,6 -37%
Hospitalet de Llobregat, I’ 373 1,4 -44%
Molins de Rei 124 4,7 0%
40.060 Montcada i Reixac 19 0,5 -37%
Montgat 25 2,0 -32%
30.000 Palleja 90 7.8 84%
Palma de Cervelld, la 15 5,0 -
20.000 Papiol, el 25 58 733%
Prat de Llobregat, el 152 2,3 -53%
Ripollet 22 0,6 38%
10.666 Sant Adria de Besos 81 95 18%
Sant Andreu de la Barca 9 0,3 -31%
\ Sant Boi de Llobregat 229 27 160%
SO SO SO, SO SO SO SO SO, SO, D, SO, S0, S0, S0, SO, S0, S0. 0. S0. SD. S Sant Climent de Llobregat 4 1,0 100%
%> %5 %, %05 % %0 % %0, U % % % % e U T % % % % R Sant Cugat del Vallés ¢ 188 2,0 18%
Sant Feliu de Llobregat 13 9,3 -85%
B Barcelona Resta de 'TAMB Ml Resta de la RMB [ Resta de Catalunya (sense RMB) Sant Joan Despi 207 6,1 -23%
Sant Just Desvern 8 0,4 -62%
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social a partir dels visats d’obra del Col-legi d’Apa- Sant Viceng dels Horts 26 0,9 -16%
relladors i Arquitectes Técnics de Catalunya. Santa Coloma de Cervello 1 0,1 -97%
Santa Coloma de Gramenet 118 1,0 42%
. . . . L. Tiana 82 9.0 -6%
B L'any 2022 han augmentat els habitatges iniciats a tots els ambits territorials. En Torrelles de Llobregat 13 2.1 30%
el conjunt de 'AMB s’han iniciat 6.925 habitatges, un 16% més que l'any anterior. Tot i Viladecans 336 5,0 1767%
aquests increments, el ritme de construccid esta molt per sota del que es va donar durant AT serse Rereelane 4.407 ol 15%

el darrer boom immobiliari (1996-2007).
AMB 6.925 2,1 16%

. .. , , . .. , . . . A

Els municipis de 'AMB on S han ]m_C]at mes\ hab]tatqes per mil hat?]tats son: Esplu- Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social a
gues de Llobregat (9,4), Tiana (9) i Barbera del Valles (8,6). A la ciutat de Barcelo- partir dels visats d'obra del Col-legi d’Aparelladors i Arquitectes Técnics de

na s’han iniciat 2.518 habitatges, el 177% més que l'any anterior. Catalunya, i INE.
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Indicador 22. Hab]tatge Habitatges acabats en els municipis de 'AMB, 2022

4 Habitatges  H. Acabats Variacio
Hab'ltatg es aca bats acabats  per 1.000  2021-22 (%)
habitants

Badalona 453 2,0 -36%

Habitatges acabats a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la RMB i resta de Catalunya, 2002 - 2022 g:?girgeé;a\l/l:lsl - 92 2:8 _2%:

Barcelona 2.041 1,2 -6%

60.000 Begues 18 2,4 29%

Castellbisbal 5 0,4 79%

Castelldefels 80 1,2 116%

50.000 Cerdanyola del Valles 104 18 73%

Cervelld 37 4.0 76%

Corbera de Llobregat 12 0,8 50%

48800 Cornella de Llobregat 127 1,4 -62%

. Esplugues de Llobregat 96 2,1 2300%

Gava 177 3,8 127%

Hospitalet de Llobregat, I’ 410 1,5 -46%

30.000 Molins de Rei 74 2,8 -49%

Montcada i Reixac 39 1,1 200%

Montgat 196 16,0 184%

20.800 Palleja 49 4,2 206%

Palma de Cervelld, la 3 1,0 200%

Papiol, el 1 0,2 -97%

Prat de Llobregat, el 68 1,0 -46%

10006 Ripollet 18 0,5 -76%

Sant Adria de Besos 126 3,4 -56%

Sant Andreu de la Barca 68 2,5 580%

o Sant Boi de Llobregat 46 0,6 -55%

D OSD SD.SD.SD.SD. SD.SD. SD. SD. SD. SD. SD. S, SD. S, S, S S S S Sant Climent de Llobregat 3 0,7 50%

%, %, %, %0, %05 %0, %, %0, % % % % %% % % %> % % % % % Sant Cugat del Vallés 134 14 70%

Sant Feliu de Llobregat 174 3,8 107%

B Barcelona Resta de 'TAMB Ml Resta de la RMB [ Resta de Catalunya (sense RMB) Sant Joan Despi 174 B, -6%

Sant Just Desvern 11 0,6 -93%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social a partir dels visats d’obra del Col-legi d’Apa- Sant Viceng dels Horts 18 0,6 0%

relladors i Arquitectes Técnics de Catalunya. Santa Coloma de Cervello 34 4,1 1833%

Santa Coloma de Gramenet 26 0,2 -16%

. . . Tiana 30 8 -75%

B En el cas dels habitatges acabats, 'any 2022 s’ha produit un descens, lleuger, a la ciutat Torrelles de Llobregat 5 0,8 150%

de Barcelona (-6%), i més intens a la resta de 'AMB (-28%). En canvi, a la resta de la RMB Viladecans 93 14 -12%

(3%) i a Catalunya (11%) s’han incrementat. En conjunt, a '’Area Metropolitana de Barcelona AMB sense Barcelona 3.008 1,8 28%
s’han acabat 5.049 habitatges, xifra que representa un 21% menys que l'any anterior.

Els municipis amb me§ hab1’f§tges acabats per 1.800 habitants S(?n' Montga]t (16), Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social a

Sant Joan Despi (5,1) i Palleja (4,2). A l'altre extrem es troba Badia del Valles (), partir dels visats d’obra del Col-legi d’Aparelladors i Arquitectes Técnics de

Santa Coloma de Gramenet (9,2) i el Papiol (8,2). Catalunya, i INE.
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Indicador 23. Habitatge
Segments del mercat

Evolucié de les compravendes d’habitatge d’obra nova, de segona ma i contractes de lloguer a '’AMB,
2005 - 2022

90.000
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000
10.000

] r T T T T T T T T T T T T T T T T T 1

D D D 2 2. DD DD D DD DD DD, 2
00\5‘006‘00)00@ 0)0—00/21) CD)) d)/;) 0{9 0)7 0{5\ 0’6‘ CD,) CD)@ 07_0 0‘)0 09,» 0<>

[l Compravenda obra nova Compravenda segona ma [l Contractes de lloguer

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado i Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social, a
partir de les fiances dipositades a 'INCASOL.

B» El 2022 s’ha incrementat el nombre de compravendes d’habitatge a l'area metro-
politana de Barcelona, sobretot de segona ma, que és el segment majoritari. Per la seva
banda, els contractes de lloguer han disminuit. En concret, a 'area metropolitana de Bar-
celona s’han realitzat 34.866 transaccions de compravenda d’habitatges de segona ma,
3.823 d’obra nova, i s’han signat 74.999 nous contractes de lloguer.

L’AMB EN XIFRES
2023

Segments del mercat a Barcelona, resta de ’AMB i Catalunya,
2022

Barcelona Resta AMB Catalunya
operacions % operacions % operacions %

Compravenda 620 0,9 2.403 51 8.531 3,1
obra nova

Compravenda 16.925 25,9 17.941 37,8 101.694 37,4
segona ma

Contractes de 47.927 732 27.972 571 152.770 56,2
lloguer

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado i
Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social, a partir de les fiances dipositades
a 'INCASOL.

El pes de les operacions de lloguer son majoritaries
a tot el territori, seguint la tendéncia iniciada després del
darrer boom immobiliari (1996-2007). No obstant aixo, a
la ciutat de Barcelona les operacions de lloguer tenen un
pes molt majoritari, que arriba l'any 2022 al 73,2%, men-
tre que a la resta de 'area metropolitana és del 57,1%, i al
conjunt de Catalunya del 56,2%.
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Indicador 24. Habitatge
Transaccions d’obra nova

Evolucié de les compravendes d’habitatge d’obra nova a Barcelona, resta de UAMB, resta de La RMB i resta
de Catalunya, 2005 - 2022

40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000

10.000

5.000

———
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(VI

D DD DD DD DD DD D, D D D DD 2
O, g0 0, 000, 0, 0y 0, 0 B, 08 ) 0 0y D,

Il Barcelona Resta AMB [ Resta RMB [ Resta Catalunya

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.

B El 2022 el nombre de transaccions d’obra nova han disminuit a Barcelona (-40,4%) i
a la resta de l'area metropolitana (-7,9%). En canvi, han augmentat a la resta de la regid
metropolitana (2,1%) i la resta de Catalunya (8,1%).

Els municipis amb un increment de les transaccions més elevat el 2022 sén: Sant
Andreu de la Barca (4.200%), Sant Vicenc dels Horts (400%) i Cerdanyola del Vallés
(255%). A laltre extrem hi ha Badia del Valles, on no s’ha produit cap transaccio,
Tiana (-82,7%) i Sant Feliu de Llobregat (-74,3%).

L’AMB EN XIFRES
2023

Variacio6 de les compravendes d’habitatge d’obra nova als
municipis de CAMB, 2021-2022 (%)

St. Andreu de la B.*
St. Viceng dels Horts
Cerdanyola del V.
Gava

Palleja

Esplugues de Llob.
Sta. Coloma de Cervelld
St. Adria de Besos
Castelldefels
Montcada i Reixac
Badalona

Molins de Rei

Prat de Llob., el

St. Joan Despi

St. Climent de Llob.
Palma de Cervellg, la
Montgat

Barbera del V.
Cornella de Llob.
Hospitalet de Llob, [
AMB

Cervelld

Corbera de Llob.

St. Boi de Llob.

St. Cugat del V.
Barcelona

St. Just Desvern
Begues

Viladecans

Sta. Coloma de G.
Castellbisbal
Ripollet

Torrelles de Llob.
Papiol, el

St. Feliu de Llob.
Tiana

Badia del Valles

-100 -50 O 50 190 150 200 250 300 350 400 450 580

*Notes: St. Andreu de la Barca, 4200%.
Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.
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Indicador 25. Habitatge
Transaccions de segona ma

Evolucié de les compravendes d’habitatge de segona ma a Barcelona, resta de UAMB, resta de la RMB i
resta de Catalunya, 2005 - 2022

50.860
45.900
40.888
35.000
30.060
25.008
28.960
15.800 \_.\/
10.088
5.800
—

0 r T T T T T T T T T T T T 1

D D b D D . D . . D, . D D, . D, D D 2
O g, 0, 0 0, 0y, 0, 0 0,y B 0 B 0 0y D

Il Barcelona Resta AMB [ Resta RMB [ Resta Catalunya

Font: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.

B L’any 2022 han augmentat el nombre de transaccions de segona ma en tots els am-
bits territorials. A Barcelona s’han formalitzat 16.925 transaccions de segona ma, amb un
creixement del 9,2%; a la resta de l'area metropolitana, 17.941 (12,4%); a la resta de la
regio, 23.726 (2,2%), i la resta de Catalunya, 43.102 (6,1%).

Els municipis de 'TAMB amb un increment més important de les transaccions sén
Sant Adria de Besos (33,6%), Santa Coloma de Gramenet (28,7%) i Cerdanyola del
Vallés (25,6%). Entre les localitats en qué més han disminuit hi ha la Palma de Cer-
velld (-28,9%), Castellbisbal (-24,5%) i Begues (-23,5%).

L’AMB EN XIFRES
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Variaci6 de les compravendes d’habitatge de segona ma als
municipis de UAMB, 2021-2022 (%)

Sant Adria de Besos
Santa Coloma de Gramenet
Cerdanyola del Vallés
Cornella de Llobregat
Hospitalet de Llobregat, [
Badalona

Sant Boi de Llobregat
Barbera del Valles

Sant Climent de Llobregat
Sant Joan Despi
Castelldefels

Torrelles de Llobregat
Montgat

AMB

Barcelona

Prat de Llobregat, el
Santa Coloma de Cervelld
Gava

Molins de Rei

Sant Feliu de Llobregat
Viladecans

Montcada i Reixac

Sant Just Desvern

Sant Vicenc dels Horts
Ripollet

Esplugues de Llobregat
Badia del Valles

Sant Andreu de la Barca
Sant Cugat del Valles |
Corbera de Llobregat |
Papiol, el ]

Palleja [ ]

Tiana [ |

Cervelld [ ]
I
]
]

Begues
Castellbisbal
Palma de Cervellg, la

-30 20 10 O 18 20 30 40

Font: Ministerio de Fomento a partir del Consejo General del Notariado.
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Indicador 26. Habitatge
Nous contractes de lloguer

Evolucié dels nous contractes de lloguer a Barcelona, resta de UAMB, resta de la RMB i resta de Catalunya,
2005 - 2022

60.000 -
55.000 A
50.000 -
45.000 o
40.000 A
35.000 A
30.000 -
25.000 A
20.000 -
15.000 -
10.000 A
5.000 -

0

20052006 200720082009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Il Barcelona Resta AMB [ Resta RMB [ Resta Catalunya

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitat Urba i Territori a partir de les fiances dipositades a
'INCASOL.

B Després del notable increment en el nombre de contractes de lloguer durant el 2021,
l'any 2022 han disminuit de manera significativa a tots els ambits territorials. A Barcelona
s’han signat 47.927 contractes de lloguer, el 16,1% menys que l'any anterior; a la resta de
'area metropolitana, 27.072 (-5%); a la resta de la regid, 32.037 (-4,5%), i a la resta de
Catalunya, 45.734 (-6,0%).

Els que més destaquen son Badia del Vallés, amb un increment del 96,6%, Tiana
(22,2%) i Sant Adria de Besos (18,1%). En l'altre extrem, els municipis amb un
descens més important sén Corbera de Llobregat (-22,3%), la Palma de Cervelld
(-22,2%) i Barcelona (-16,1%).

L’AMB EN XIFRES
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Variaci6 del nombre de nous contractes de lloguer als
municipis de UAMB, 2021-2022 (%)

Badia del Vallés

Tiana

Sant Adria de Besos
Montcada i Reixac
Barbera del Vallés

Molins de Rei

Badalona

Begues

Cervelld

Sant Feliu de Llobregat
Santa Coloma de Gramenet
Sant Andreu de la Barca
Cerdanyola del Valles
Castellbisbal

Gava

Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Prat de Llobregat, el

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Palleja

Cornella de Llobregat
Santa Coloma de Cervelld
Torrelles de Llobregat
Sant Joan Despi
Viladecans

Hospitalet de Llobregat, I
Esplugues de Llobregat
Sant Cugat del Vallés
Papiol, el

Ripollet

Castelldefels

Montgat

Barcelona

Palma de Cervellg, la
Corbera de Llobregat

-4540-35-38-25-20-15-19 -5 ® 5 10 1520 2530 3540 45

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social,

a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL.
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Indicador 27. Habitatge
Preu mitja obra nova

Evolucié del preu mitja de U'obra nova (APCE i Registradors) i variacié interanual (%) a Bar-
celona, i resta de UAMB, 2004 - 2022
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Il Variacié anual APCE resta AMB
Variacié anual Registradors resta AMB
Preu APCE resta AMB
Resta AMB

Variacié anual APCE Barcelona

B Variacié anual Registradors Barcelona
Preu APCE Barcelona

I Preu Registradors Barcelona (SH)

Font: APCE i Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social, a partir del Col-legi
de Registradors de la Propietat.

I El 2022 el preu mitja de l'obra nova a la ciutat de Barcelona i a la resta de
l'area metropolitana ha augmentat un 18,4% i un 1,5%, respectivament, i se
situen en els maxims des de l'any 2013 (5.170,9 €/m2 construit i 3.246,9 €/m2,
respectivament).

Els municipis amb preu per metre quadrat més elevat son: Barce-
lona (5.170,9 €/m2 construit), Cornella de Llobregat (4.648,9 €/m2
construit), Sant Cugat del Vallés (4.481,0 €/m2 construit) i Sant Just
Desvern (4.181,9 €/m2 construit).
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Preu mitja de U'habitatge d’obra nova als municipis de UAMB, 2019 - 2022

(€/m2 construit)

Badalona

Badia del V.
Barbera del V.
Barcelona

Begues
Castellbisbal
Castelldefels
Cerdanyola del V.
Cervelld

Corbera de Llob.
Cornella de Llob.
Esplugues de Llob.
Gava

Hospitalet de Llob, I
Molins de Rei
Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Prat de Llob., el
Ripollet

St. Adria de Besos
St. Andreu de la B.
St. Boi de Llob.
St. Cugat del V.
St. Feliu de Llob.
St. Joan Despi

St. Just Desvern
St Viceng dels H.
Sta Coloma de C.
Sta Coloma de G.
Tiana

Torrelles de Llob.
Viladecans

AMB sense Barcelona

2019

2.640,8
N.D.
2.251,8
4.674,6
1.337,5
N.D.
3.981,8
2.722,3
1.577,0
1.351,0
3.138,7
4.097,4
3.178,9
2.445,5
2.406,9
2.012,6
2.174,6
2.238,7
2.996,6
2.141,9
3.013,6
N.D.
27719
3.762,7
2.892,5
2.666,0
3.243,6
1.605,7
2.665,8
2.895,7
3.402,2
1.895,1
2.455,0

2.812,4

2020

27716
N.D.
2.8057,9
4.952,8
N.D.
N.D.
3.967,2
2.695,7
1.803,9
1.521,0
N.D.
6.542,3
SHISSS
2.783,2
3.388,0
1.937,0
3.337,7
2.576,1
2.921,5
2.271,3
3.250,2
N.D.
2.883,1
3.665,3
3.066,9
3.007,6
3.813,2
1.943,5
N.D.
2.306,8
3.901,1
1.547,2
2.805,5

3.103,9

2021

2.802,4
N.D.
2.105,0
4.368,5
N.D.
N.D.
4.076,5
2.757,2
1.770,9
1.431,1
3.433,7
5.184,7
2.928,3
3.332,0
2.820,2
2.281,0
3.505,7
2.746,9
3.840,8
3.092,8
3.531,4
N.D.
3.127,4
4.260,5
SS9
2.975,7
3.817,1
1.865,7
2.343,2
2.481,2
S¥2915
2107,7
3.115,6

3.199,0

2022

2.783,5
1.206,9
2.151,5
5.170,9
N.D.
N.D.
3.574,9
2.725,0
2130,4
1.597,7
4.648,9
3.987,5
3.002,0
3.411,3
3.161,7
2.364,9
3.397,8
2.645,6
3.561,4
2.018,0
3.662,4
3.087,1
2.911,1
4.481,0
3.171,2
3.219,5
4.101,9
2.039,3
2.058,4
1.999,5
4.076,4
24472
3.196,5

3.246,9

Var. 2021-
2022 (%)
-0,7

2,2

18,4

-12,3

-1,2

20,3

11,6

35,4

-23,1

2,5

2,4

12,1

37

-3,1

-3,7

-7,3

-34,8

37

-6,9
52
-2,7
8,2
7,5
9,3
-12,2
-19,4
XS
16,1
2,6

1,5

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social, a partir del Col-legi de
Registradors de la Propietat.
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Indicador 28. Habitatge
Preu mitja segona ma

Evolucié del preu mitja de 'habitatge de segona ma (AEV i Registradors) i variacié interanu-
al (en %) a Barcelona, i resta de UAMB, 2005 - 2022

4500 1 r 25
4000 - - 20
3.500 - F 15

3.000 4

! 2
£ 2500 A I I I fz
c
o I KA
O 2.000 - I 1 C 'I ’ I = FO o
P | ! - 5 8
E 1000 A F -10
o
500 A L -15
o -20
$ P PO e R N0 L o AR 0 S D A
S S S S ) X N A N X N N N P O
A A A A A A R A . I P

Variacié anual AEV Barcelona M Variaci6 anual AEV resta AMB

B Variaci6 anual Registradors Bcn Variacié anual Registradors resta AMB
Preu AEV Barcelona Preu AEV resta AMB
Preu Registradors Barcelona Preu Registradors resta AMB

Font: Ministerio de Fomento a partir de AEV i Generalitat de Catalunya, Secretaria d'Habitatge i
Inclusié Social, a partir del Col-legi de Registradors de la Propietat.

B En el cas de 'habitatge de segona ma, durant el 2022 s’ha mantingut
la tendéncia a lincrement dels preus, tant en el cas de Barcelona com a la
resta de 'AMB. A Barcelona 'augment ha estat d'un 4,5%, el més important
dels darrers quatre anys, i el preu mitja se situa a 4.267,70 €/m2. A la resta
de I'AMB l'increment és inferior, un 1,1%, el més baix en els ultims vuit anys.

El municipi amb el preu per metre quadrat de segona ma més ele-
vat és Sant Cugat del Valles (4.405,58 €/m2), seguit de Barcelona
(4.267,7 €/ m2), Sant Just Desvern (3.975,1 €/m2) i Castelldefels
(3.966,4 €/m2).
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Preu mitja de 'habitatge de segona ma als municipis de UAMB, 2019 -2022

Badalona

Badia del V.
Barbera del V.
Barcelona

Begues
Castellbisbal
Castelldefels
Cerdanyola del V.
Cervelld

Corbera de Llob.
Cornella de Llob.
Esplugues de Llob.
Gava

Hospitalet de Llob.’
Molins de Rei
Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Prat de Llob., el
Ripollet

St Adria de Besos
St Andreu de la B.
St Boi de Llob.

St Cugat del V.

St Feliu de Llob.
St Joan Despi

St Just Desvern

St Viceng dels Horts
Sta Coloma de C.
Sta Coloma de G.
Tiana

Torrelles de Llob.
Viladecans

AMB sense Barcelona

2019

2.236,6
1.409,7
2.041,9
4.058,0
2.050,3
2.068,5
3.479,8
2.669,6
1.686,8
1.693,2
2.772,1
2.868,6
2.970,1
2.424,2
2.635,3
1.825,6
3.038,7
2.189,5
2.495,5
2.484,5
2.636,2
2.8035,7
23384
3.628,6
2.808,8
3.023,5
3.633,5
1.948,3
2.356,8
2.012,5
2.834,4
2.105,0
2.449,9

2.530,6

2020

2.336,9
1.781,3
2190,3
4.067,4
2.137,6
1.815,1
3.645,2
27318
1.778,4
1.603,3
2.947,9
3.074,1
2.984,9
2.5391
2.735,8
1.978,4
2.8841
2.292,7
2.641,2
2.560,9
2.508,5
21741
2.441,6
3.760,7
2.872,5
3.014,2
3.285,9
2.098,2
2.462,8
2.093,9
2.890,0
1.975,7
2.390,8

2.620,0

2021

2.289,8
1.437,0
2.352,1
4.084,1
2.168,4
2.270,7
3.867,9
2.833,0
1.848,4
1.674,8
2.905,9
3.176,0
S22
2.552,5
2.793,0
1.969,0
3.034,6
2.369,8
2.619,8
2.9554
2.639,9
2.141,6
25134
3.917,1
2.5981
3.114,2
4.182,6
2.173,8
2.508,6
2.009,0
3.232,0
1.847,4
2.524,8

2.675,9

2022

2215
1.358,3
2.547,3
4.267,7
2.302,0
2.204,5
3.966,4
2.890,5
1.882,5
1.788,4
2.964,7
3.282,1
3.264,6
25944
2.863,4
1.909,9
2.951,0
2.590,8
2.623,9
2.460,6
2.544.3
2.371,8
2.655,7
4.405,6
2.969,5
3.173;2
3.975,1
2.160,9
27274
2.132,8
2.9232
1.994,4
2.695,5

2.705,5

Var. 2021-
2022 (%)
-0,6
-5,5
8,3
4,5
6,2
-2,9
2,5
2,0
1,8
6,8
2,0
33
-0,8
1,6
2,5
-3,0
-2,8
9.3
0,2
-16,7
-3,6
10,7
5,7
12,5
14,3
1,9
-5,0
-0,6
8,7
6,2
-9,6
8,0
6,8

1,1

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social, a partir del Col-legi de
Registradors de la Propietat.
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Indicador 29. Habitatge

Preu mitja de U'habitatge de lloguer als municipis de UAMB, 2019 - 2022

LN 2019 2020 2021 2022 Var. 2021-
Preu mitja lloguer 2622 (o)
Badalona 719,3 736,8 730,4 808,0 10,6
Badia del Valles 271,9 281,6 306,3 282,6 -7,7
P s s . s Barbera del Vallés 71,2 730,7 666,9 704,6 5,7
Evolucio del preu mitja de Uhabitatge de lloguer a Barcelona i resta de UAMB, 2005 - 2022 Barcelona 978.8 964.8 918.8 1826.9 .8
Begues 795,5 921,1 1008,8 996,4 -1,2
1200 - r 12 Castellbisbal 749,6 708,3 752,2 764,3 1,6
L 19 Castelldefels 1001,6 10071 975,6 1.040,0 6,6
1000 - Cerdanyola del Valles 7731 766,3 729,7 790,6 8,3
8 Cervelld 8316 829,4 7827 7778 -9,6
7 808 e Corbera de Llobregat 7017 717,3 715,8 741,3 3,6
g ' -4 L 4 S Cornella de Llobregat 696,3 699,6 695,5 723,2 4,0
@ s Esplugues de Llobregat 848,2 9121 8411 900,9 7,1
goos l I — I I B Gava 888,7 937,6 989,7 929,4 22
B l e § Hospitalet de Llobregat, I 697,2 702,8 688,7 731,3 6,2
460 4 I L Molins de Rei 768,08 775,08 739,4 760,2 2,8
I I - Montcada i Reixac 637,80 649,0 6445 667,7 3,6
200 - Montgat 885,7 926,8 830,9 938,3 12,9
F -6 Palleja 794,5 755,8 762,4 757,6 -0,6
o . 8 Palma de Cervelld, la 676,9 7033 673,6 691,9 27

$ o & ® O ® S & > o o A Q ) DA i
Pade lobregatel 7299 7568 s 7eer  7s
Ripollet 644.6 635,8 624,6 663,8 6,3
B Variacié anual Barcelona Variacié anual resta AMB M Preu Barcelona Preu resta AMB Sant Adria de Besos 713,9 744,9 758,4 8371 11,6
Sant Andreu de la Barca 639,1 643,8 633,4 681,4 7,6
Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social a partir de les fiances dipo- Sant Boi de Llobregat 712,8 723,3 693,2 738,9 6,6
sitades a 'INCASOL. Sant Climent de Llobregat ~ 711,6 760,9 779,6 813,7 4,4
Sant Cugat del Valles 1134,2 177,9 1175,4 1.240,9 5,6
Sant Feliu de Llobregat 816,5 817,8 792,9 826,2 4,2
Sant Joan Despi 8494 862,0 795,6 892,6 12,2
B Després del descens de l'any anterior, el 2022 el preu mitja del lloguer Sant Just Desvern 1092,0 1251,5 132,5 1228,7 8,5
ha augmentat 1'11,8% a Barcelona i el 6% a la resta de l'area, i ha acabat si- Santvicenside SIHOMSINNING052.6 6823 673,8 fze2 =
. . Santa Coloma de Cervelld 853,6 767,5 7923 834,3 8,5}
tuant-se en 1.826,9 €1 820,4 €, respectivament. Santa Coloma de Gramenet 614,8 614,5 607,4 637,80 4,9
5 Tiana 1005,6 1071,7 984,2 1.003,6 2,0
Unicament en quatre municipis el preu mitja de lloguer ha dismi- Torrelles de Llobregat 681,6 774,6 7245 818,8 12,9
nuit lleugerament: Badia del Vallés (-7,7%), Begues (-1,2%), Cerve- Viladecans 746,3 764,3 7414 788,8 53
6 (-0,6%) i Palleja (-0,6%). Els increments més elevats es troben AMB sense Barcelona 772,9 794,3 7741 820,4 6,0

al Papiol (28,2%), Sant Joan Despi (12,2%) i Barcelona (11,8%). En
cinc municipis el lloguer mitja supera els 1.000 € mensuals: Sant Cu-
gat del Valles (1.240,9 €), Sant Just Desvern (1.228,7 €), Castelldefels
(1.840,0 €), Barcelona (1.826,9 €) i Tiana (1.003,6 €).

L’AMB EN XIFRES
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Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social, a partir de les fiances

dipositades a 'INCASOL.
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Indicador 30. Habitatge
Esforc d’accés al lloguer

Esforc d’accés al lloguer per a ingressos de 25.500 € i 35.000 € anuals per llar als municipis de 'area metropolitana de Barcelona, 2022 (en % dels ingressos)

6500
60,00
55,00
50,00
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25,00
26,00
15,00
10,00
5,00

0,00

Palleja
Tiana

<( 0

AMB sense Barcelona
Badalona

Badia del Vallés

Barbera del Vallées
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Vallés
Cemvelld

Corbera de Llobregat
Comella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Hospitalet de Llobregat, '
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palma de Cervelld, la
Papial, el

Prat de Llobregat, el
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Vallés
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Torrelles de Llobregat
Viladecans

H 25.000€ 35.000€

Font: Institut Metropoli a partir de Generalitat de Catalunya, Secretaria d’'Habitatge i Inclusié Social, a partir de les fiances dipositades a 'INCASOL i Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

> L’any 2022 l'esfor¢c economic que ha d’assumir una llar de 'area metropolitana amb uns ingressos mitjans de 25.000 euros per llogar un habitatge de preu
mitja ha augmentat de manera notable, i supera el llindar del 40%. Concretament, l'esforc s’ha situat 'any 2022 en el 45,7% dels seus ingressos al conjunt de
UAMB. Tan sols hi ha un municipi on una llar amb aquest nivell d'ingressos podria llogar un habitatge amb menys del 30% de la seva renda: Badia del Vallés
(13,5%). A l'altre extrem es troben Sant Cugat del Valles (59,5%) i Sant Just Desvern (58,9%).

En el cas d’una llar amb uns ingressos de 35.000 euros, ha de destinar més d’'un 30% d’aquests emoluments per accedir a un habitatge de lloguer de preu
mitja en 11 municipis de 'AMB. Els municipis on l'esfor¢c és més elevat per a una llar amb 35.900 euros sén: Sant Cugat del Valles (42,6%), Sant Just Desvern
del (42,1)%, Castelldefels (35,7%), Barcelona (35,2%) i Tiana (34,%).

L’AMB EN XIFRES lllll
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Indicador 31. Habitatge

Sol.licitants d’habitatge protegit

Inscripcions vigents al Registre de Sol-licitants d’HPO, 2016-2022

45.000
40.000

35.000

30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M Barcelona AMB sense Barcelona Ml RMB sense AMB [ Catalunya sense RMB

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social.

B Durant el 2022 el nombre d’inscripcions vigents al Registre Unic de sol-li-
citants d’'HPO ha augmentat en tots els ambits territorials, excepte a la ciutat
de Barcelona.

Dins de l'area metropolitana, els municipis on hi ha més inscrits per
cada 1.000 habitants sén: Sant Cugat del Valles (35,5), Cornella de
Llobregat (31,1) i Sant Joan Despi (26,4). En canvi, els municipis amb
les ratios més baixes soén el Papiol (0,5), la Palma de Cervelld (0,7) i
Santa Coloma de Cervelld (1,0).
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Inscripcions vigents al Registre de Sol.licitants d’HPO per 1.000 hab. a 'AMB,

2019 - 2022

Badalona

Badia del Valles

Barbera del Valles
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Valles
Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava

Hospitalet de Llobregat, I’
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Palma de Cervelld, la
Papiol, el

Prat de Llobregat, el
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Tiana

Torrelles de Llobregat
Viladecans

AMB

2019

2311
10,8
17,9
26,2
11,6
18,1
12,5
13,7
3,4
3,6
42,6
21,3
34,3
19,8
24,6
15
34,6
i
0,3
0,7
30,6
19,1
18,1
20,7
15,2
0,7
34,9
27,3

22,4
18,5

3,4
12,6
31,6

6,1
i35

241

2020

24,4
11,3
15,1

23,6
14,7

224

14,5
15,9

3,9
40

483

24,2

39,6
19,2

29,4
16,5

4477
2,8

1,0
1,0

35,0

20,6

18,4

224

16,9

1,4

34,8

30,7

56,7

23,8
12,7
3,9
13,3

345
5,8

26,8

23,7

2021

6,2
8,9
6,1
19,7
8,0
6,7
510
11,1
27
27
28,2
29,7
20,3
19,6
13,9
6,7
171
18
13
0,0
16,0
73
13,2
6,0
510
12
21,7
18,2
23,1
12,0
6,9
3,0
59
14,3
4,2
15,8

13,4

2022

6,9
18,9
6,7
19,3
6,6
89
8,1
12,5
2,6
3,4
31,8
20,7
26,1
19,8
11,8
6,9
241
2,2
0,7
0,5
141
5,8
11,4
4,6
53
22
E515!
16,5
26,4
12,6
73
10
&l
20,2
258
12,6

14,3

Var. 2021-
2022 (%)
11,5
22,6
9.1
-2,0
-18,8
-41,8
37,5
12,3
-4.8
25,9
12,9
-30,4
28,2
0,9
-14,8
2,8
40,8
19,5
-50,2
-1,7
-20,1
-13,6
-23,2
7,3
81,0
63,3
-9,3
14,4
5,0
4,7
-68,1
-13,1
411
-46,7
-19,9

6,6

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié Social i INE.
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Indicador 32. Habitatge

Llancaments practicats

Llancaments hipotecaris practicats per 1.000 habitants per partits judicials de UAMB, 2016

- 2022
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Font: Consejo General del Poder Judicial i INE.

Font: Consejo General del Poder Judicial i INE.

Els municipis de Barcelona, Cornella de Llobregat, 'Hospitalet de Llobregat, el Prat de Llobregat i Santa Coloma de Gramenet disposen de partit judicial (PJ) propi. EL PJ de Badalona esta format
pels municipis de Badalona, Montgat i Sant Adria de Besos; el PJ d’Esplugues de Llobregat esta format per Esplugues i Sant Just Desvern; el PJ de Gava esta format pels municipis de Gava,
Begues, Castelldefels i Viladecans; el PJ de Sant Boi de Llobregat el constitueixen Sant Climent de Llobregat, Santa Coloma de Cervelld, Torrelles de Llobregat i Sant Boi de Llobregat; el PJ de
Sant Feliu de Llobregat esta constituit per Cervelld, Corbera de Llobregat, Molins de Rei, Palleja, la Palma de Cervelld, Papiol, Sant Joan Despi, Sant Vicenc dels Horts i Sant Feliu de Llobregat.
Finalment el PJ de Cerdanyola del Vallés esta format pels municipis de Cerdanyola del Vallés, Badia del Vallés, Barbera del Vallés, Montcada i Reixac i Ripollet. Sant Cugat i Castellbisbal formen
part del PJ de Rubi, Tiana del PJ de Mataré i, finalment, Sant Andreu de La Barca forma part del PJ de Martorell.

B El 2022 als partits judicials de 'area metropolitana es van practicar un total de
2.949 llancaments, un 12% menys que l'any anterior. L'evolucié dels llancaments
practicats se situa en valors per sota dels del context precovid i confirma la ten-
déncia al descens que s’ha produit durant els darrers anys. Aquest descens s’ha
de relacionar amb els esforcos normatius, de prevencié i també de mediacié dels
serveis socials i, en menor mesura, amb una millora generalitzada de les condicions
d’accés i permanéncia en 'habitatge. Del total de llangaments, el 79% van estar
relacionat amb la Llei d’arrendaments urbans, mentre que tan sols el 19% van ser
com a conseqiiéncia d’'una execucié hipotecaria.

L’AMB EN XIFRES
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Pel que fa als llancaments relacionats amb la hipoteca, el partit
judicial de Santa Coloma de Gramenet és la zona més afectada,
lany 2022, amb 0,28 llancaments per mil habitants, seguit del
partit judicial de Cerdanyola del Vallés, amb 0,20.

En el cas de llancaments per impagament del lloguer, el partit
judicial de Gava va ser el més afectat, amb 1,08 per mil habitants,
seguit del partit judicial de Badalona amb ©,88.
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Indicador 33. Habitatge
Habitatges iniciats de proteccioé oficial

Habitatges iniciats de proteccié oficial a Barcelona, resta de 'AMB, resta de la RMB i resta de Catalunya,
2002 - 2022
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Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusidé Social a partir de les qualificacions provisionals i
dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié de barris.

B EL 2022 s’han iniciat menys habitatges amb proteccid oficial que el 2021 en els dife-
rents ambits territorials. L'Unica excepcié ha estat l'area metropolitana sense Barcelona,
on han augmentat molt lleugerament. A Barcelona, s’han iniciat 514 HPO, un 45% menys
que l'any anterior, mentre que a la resta de 'AMB, se n’han iniciat 836, practicament la
mateixa quantitat que un any abans. Per la seva banda, a la resta de la regié metropolitana
s’han iniciat 139 HPO, un 81% menys, i a la resta de Catalunya 180, un 79% menys.

Pel que fa a la distribucié territorial, 'any 2022 la gran majoria dels habitatges iniciats
amb proteccioé oficial es troben a la ciutat de Barcelona i a la resta de 'area metropoli-
tana, que en conjunt representen un 88,2% dels habitatges totals iniciats a Catalunya.
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Habitatges iniciats de proteccié oficial, 2002 - 2022

Any Barcelona

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

1742
1.328
879
1519
1442
1,650
1174
1.964
893
1.877
306
225
305
638
304
150
428
286
595
933
514

AMB

3.765
1.925
2.329
3.012
SLS73
3.619
3.840
3.998
2.990
1.664
1122
550
842
925
833
896
1.161
1.329
1.472
1.765
1.350

Catalunya

8.488
5.073
6.390
6.932
7.592
9.201
10.542
9.027
7.602
2767
1.638
678
992
1.013
879
1.857
1.394
1.884
1.943
2.615
1.530

Pes AMB sobre
Catalunya

44.4%
37,9%
36,4%
435%
44.4%
39,3%
36,4%
443%
39,3%
60,1%
68,5%

81,1%
84,9%
91,3%
94,8%
84,8%
83,3%
70,5%
75,8%
67,5%
88,2%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié So-
cial a partir de les qyaliﬁcacions provisionals i dels habitatges pro-
moguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié de

barris.
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Indicador 34. Habitatge
Habitatges acabats de proteccio oficial

Habitatges acabats de proteccié oficial a Barcelona, resta de UAMB, resta de la RMB i resta de Catalunya,
2002 - 2022
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Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusidé Social a partir de les qualificacions provisionals i
dels habitatges promoguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié de barris.

B El nombre d’habitatges acabats de proteccié oficial presenta dinamiques contraposades
segons l'ambit territorial. L’any 2022, a Barcelona han disminuit lleugerament (-7%), mentre
que a la resta de l'area i la regié metropolitana s’han incrementat de manera notable (38% i
66%). Finalment, a la resta de Catalunya el nombre d’'HPO acabats ha disminuit un 58%.

El 2022, a Catalunya s’han acabat un total de 1.723 habitatges, dels quals 1.293 han
estat a ’AMB, és a dir, un 75% del total.
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Habitatges acabats de proteccié oficial, 2002 - 2022

Any Barcelona AMB Catalunya Pes AMB sobre

Catalunya
2002 1.336 2.149 5.186 41,4%
2003 936 1779 5.109 34,8%
2004 1.806 3.031 5.887 51,5%
2005 855 1.537 5.020 30,6%
2006 898 1705 3.803 44.8%
2007 925 1.939 4.303 45,1%
2008 1.915 3.161 6.315 50,1%
2009 740 2.762 6.388 43,2%
2010 944 2.981 6.753 441%
2011 1.154 3.197 5.759 55,5%
2012 1.081 281 5.147 45,3%
2013 172 608 992 61,3%
2014 378 864 1.059 81,6%
2015 354 514 706 72,8%
2016 362 689 784 87,9%
2017 581 1.316 1.358 96,9%
2018 244 582 677 86,0%
2019 250 821 945 86,9%
2020 270 960 1.207 79,5%
2021 408 1.8071 1.529 70,0%
2022 380 1.293 1.723 75,0%

Font: Generalitat de Catalunya, Secretaria d’Habitatge i Inclusié So-
cial a partir de les qyaliﬁcacions provisionals i dels habitatges pro-
moguts per 'INCASOL en el marc del programa de remodelacié de
barris.
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Convivencia 1 seguretat

L'’AMB EN XIFRES * Area Metropolitana
A AMB i




Indicador 35. Convivencia i seguretat

Coneixement 1 relacio amb els veins 1 les
veines de Uedifici

Proporcid de persones que es relacionen amb els veins/es i tipus d’interaccié a 'area metropolitana, 2022

AMB Barcelona Municipis de Municipis de Municipis de
100.000 a 50.000 a menys de
500.000 hab. 100.000 hab. 50.000 hab.

Se sol veure i se saluda 93,4% 92,8 92,5 95,5 94,6
Manté converses breus 82,5% 81,6 82,2 86,9 82,3
Parla de problemes personals 32,9% 32,1 34,7 34,7 31,9
Es fa favors 63,3% 61,0 62,6 70,4 65,8
Visites mutues a la llar 21,3% 20,1 23,1 24,0 20,9
Fa activitats de lleure conjuntes 10,3% 9,3 10,2 13,1 11,3.

Font: Institut Metropoli, a partir d’'Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB.

I» Fins al 93,4 % de la poblacié metropolitana explica que habitualment se sol creuar i saludar-se amb
els seus veins i veines, mentre que la proporcié de persones que afirmen mantenir-hi converses breus
arriba al 82,5 %. Quan la interaccié és més intensa, el percentatge decreix. Aixi, el 63,3 % ha intercanviat
favors; el 32,9 % de la poblacié metropolitana ha parlat de temes personals amb els seus veins i veines;
el 21,3 % ha visitat la llar o ha rebut visites a la seva llar de veins i veines; i el 10,3 % ha fet activitats de
lleure conjuntes.

El 65,1 % de la poblacio resident a 'area metropolitana coneix els seus veins i veines d’escala.
La menor proporcié correspon a Barcelona (58 %) i el major coneixement es dona als munici-
pis més petits (77,8 %). A més de la densitat i la grandaria de les ciutats, el coneixement dels
veins i de les veines varia en funcié de les tipologies edificatories i de la temporalitat asso-
ciada al régim de tinenca. Aixi, el grau de coneixement del veinat és major als blocs de pisos
més petits (75,5 %) i entre les persones que han accedit a un habitatge en propietat (72,1 %).
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Nivell de coneixement dels veins i de les veines
d’escala a l'area metropolitana, 2022

Coneixement
veins/es (%)

Barcelona 58,0
De 100.000 a 5080.000 habitants 69,3
De 50.000 a 100.000 habitants 74,2
Menys de 50.000 habitants 77,8

Casa unifamiliar *

Bloc petit (de 4 plantes o menys) 75,5
Bloc mitja (de 5 a 9 plantes) 60,6
Bloc gran (de 10 plantes o més) 52,7
De propietat 721
De lloguer 521

65,1%

1 Aquesta pregunta no es fa a les persones que residei-
xen a cases unifamiliars.

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivén-
cia i Relacions Veinals de 'AMB.




Indicador 36. Convivéncia i seguretat

Conflictes en la convivencia residencial

Escombraries, veins que embruten o no tenen cura dels espais comuns

Molésties provocades per no mantenir o un Us inadequat de habitatge

Distribucié dels conflictes en la convivéncia residencial segons tipus a U'area metropolitana, 2022

Sorollveinal 42,4

Discussions, insults i baralles amb un vei/na 14,0

Impagaments comunitat i derrames

o
w

o
)

Moleésties per l'ocupacié d'habitatges

Conductes veinals que ocasionen desperfectes i molésties

w
]

NN

Obres i manteniment dels immobles

0

=
w N

Problemes per alcoholisme o drogues
Molésties per males olors

Robatori

—
Y

N I I .
jary
N

Normes d'accési Us espais comuns

0,8
Altres 2,2

NS/NC I 1,0

] 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB.

I La gran majoria dels conflictes estan relacionats amb els sorolls provocats pel veinatge (42,4 %).
La tipologia seglient de conflictes esta relacionada amb la bruticia i amb el fet de no tenir cura dels
espais comuns (15 %). En un 14 % dels casos els conflictes van involucrar discussions, insults i baralles

entre veins/es. Els conflictes derivats de l'ocupacié d’habitatges representen el 6,2 %.

Pel que fa al nivell de coneixement, el 16 % de la poblacié de 'area metropolitana afirma que
ha tingut algun conflicte en la convivencia residencial el darrer any. Segons la grandaria mu-
nicipal, aquest percentatge augmenta fins al 18,2 % en els municipis de 100.000 a 500.000
habitants. També hi ha variacié segons la tipologia de l'edifici, on és major el percentatge de
veins/es que han experimentat un conflicte als blocs de 5 a 9 plantes (16,5 %). I pel que fa al
régim de propietat de 'habitatge, els veins i les veines en situacié de propietat sén els que han
afirmat tenir més conflictes en la convivéncia residencial (16,7 %).
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Conflictes en la convivéncia residencial a 'area me-
tropolitana, 2022

Veins/es que han tingut algun
conflicte en la convivéncia (%)

Barcelona 15,6
De 100.000 a 500.000 habitants 18,2
De 50.000 a 100.000 habitants 15,7
Menys de 50.000 habitants 15,8

Casa unifamiliar (1)

Bloc petit (de 4 plantes o menys) 15,5
Bloc mitja (de 5 a 9 plantes) 16,5
Bloc gran (de 10 plantes o més) 15,0
De propietat 16,7
De lloguer 14,5
AMB 16,0%

(1) Aquesta pregunta no s’ha fet a les persones residents en
aquesta tipologia edificatoria
Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia
i Relacions Veinals de 'AMB.



Indicador 37. Convivencia i seguretat

Usos del barri i problemes per a la convivéencia

Freqiiéncia usos del barri segons grandaria municipal a l’area metropolitana, 2022 Problemes per a la convivencia als barris a l'area metropolitana, 2022
Amb quina freqiiéncia... AMB Barcelona De 100.000 De 50.000 Menys de Fins a quin punt sén AMB Barcelona De 100.000 De 50.000 Menys de
a 500.000 a 100.000 50.000 un poblema per a la a 500.000 a 100.000 50.000
hab. hab. hab. convivéncia al barri... hab. hab. hab.
Surt a passejar o a caminar 69,7 74,3 62,7 66,4 66,5 La circulacié de vehicles 48,6% 51,6 51,6 45,5 38,5
per barri?
La bruticia, mal estat dels 46,5 53,3 48,1 34,7 34,3
Utilitza les places i parcs 50,0 5215 44,0 47,8 51,4 espais publics
del barri?
La massificacio del barri 341 38,5 41,3 24,8 20,6
Passa el seu temps de lleure 49,0 54,5 39,6 441 47,2
al barri? La preséncia de persones 32,7 35,1 41,9 23,4 23,1

problematiques o que fan por

* Els percentatges representen les persones que van contestar “bastant” i “molta”. La manca de bancs i mobiliari 30,7 324 36,7 24,5 24,4
Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB. adequat
La manca d'il-luminacid 30,5 30,2 34,9 28,9 27,7
La manca d’espais adequats 26,7 27,5 32,0 20,0 24,7

per passejar, trobar-se,
passar l'estona

* Els percentatges representen les persones que van contestar “bastant” i “molt”.
Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB.

B» EL 69,7 % de la poblacié metropolitana refereix que surt a passejar pel barri amb bastanta o molta freqiiéncia, mentre que un 50 % i un 49 % utilitza les
places i parcs del barri o passa el seu temps de lleure al barri mateix, respectivament. Les proporcions varien segons la grandaria i la tipologia del municipi, i
en tots els casos sén aquests percentatges més grans per a la ciutat de Barcelona. Quant a la resta, hi ha un major uUs del barri com més petit és el municipi.

Pel que fa als problemes per a la convivencia al barri, un 48,6 % dels veins i veines de l'area metropolitana consideren que la circulacié de vehicles és un
obstacle per a la convivencia al seu barri. Segueix de prop la bruticia o mal estat dels espais publics amb un 46,5 %. Cal ressaltar també que al voltant d’'una
de cada quatre persones considera que és problematic per a la convivencia la manca d’espais per passejar, trobar-se o passar l'estona. Si es té en compte la
grandaria municipal els resultats sén similars, tot i que més baixos a mesura que la grandaria dels municipis és menor.
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Indicador 38. Convivéncia i seguretat

Limits de la sociabilitat: discriminacio

index de discriminacié segons grandaria municipal a area metropolitana, 2022 Eixos de discriminacié a 'area metropolitana, 2022

100
Llengua
90 EL 28,8 % de la pobla-
80 cié metropolitana ha Idees politiques
patit un o més episo-
78 . .
disideldiscminacio Color de la pell, étnia o pais d'origen - 5,6
66 en el darrer any
40
31,0 Creences religioses - 41
30
20 Malaltia cronica o discapacitat - 3,7
10 .
Orientacié sexual o identitat de génere 2,2
]
Barcelona De 100.000 a De 50000 a Menys de 50.000 Altres 28
500.000 100.000 habitants !
habitants habitants
) 5 19 15 20
Font: Institut Metropoli, a partir d’'Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB. Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB.
I» Un dels interessos de 'TECAMB consisteix a mesurar i donar visibilitat a
la possible existéncia de processos de discriminacié a 'area metropolitana.
En aquest sentit, fins a un 28,8 % de la poblacié metropolitana afirma haver Els principals eixos de discriminacié son el genere, la llengua i les idees po-
estat victima d’'un (o més) episodis de discriminacié al llarg del darrer any. litiques, el color de pell, étnia o pais d’origen i 'edat.
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Indicador 39. Convivéncia i seguretat

Limits de la sociabilitat: solitud relacional

Sentiments de solitud i aillament relacional segons grandaria municipal a 'area metropoli-
tana, 2022

Amb quina freqiiéncia... AMB Barcelona De 100.000 De 50.000 Menys de

a 500.000 a 100.000 50.000

hab. hab. hab.

Ha sentit que li faltava 12,6 12,2 16,0 10,9 1,4
companyia

S’ha sentit sol/a 11,1 1,9 13,0 8,0 9,0

Ha sentit que no podia 1,0 9,6 14,0 1,0 12,0

comptar amb els altres

S’ha sentit aillat/da o 7,2 6,7 9,5 5.5 79
exclos/a per els altres

* Els percentatges representen les persones que van contestar entre 8 i 10.
Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB.

I» Quant a les situacions d’aillament relacional i de solitud, el 12,6 % de la
poblacié afirma que amb molta freqiiéncia ha sentit que li faltava companyia,
un 11,1 % s’ha sentit sol/a, un 11 % ha sentit que no podia comptar amb les
altres persones i un 7,2 % s’ha sentit aillat/da o exclos/a pels altres.
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Sentiments de solitud i aillament relacional segons caracteristiques sociodemografiques a

l’area metropolitana, 2022

Ha sentit que li S’ha sentit

faltava companyia

Sexe
Home 11,1
Dona 13,9

Pais naixement

Espanya 10,4
Estranger 19,1%
Edat

16-29 10,7
30-44 12,2
45-64 10,2
65-74 13,3
75 0 més 22,2

sol/a

8,3

13,6

9.1

16,9

19,2
9.8
9.6

18,9

19,1

Ha sentit que no S’ha sentit aillat/

podia comptar
amb els demeés

XS

12,4

S

16,3

8,6
11,2
18,7
11,9

14,3

da o exclos/a
pels demes

6,9

7,5

&/

11,6

54
6,9
A
8,2

10,1

* Els percentatges representen les persones que van contestar entre 8 i 10.

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB.

L’aillament relacional i els sentiments de solitud sén més elevats entre les

persones grans, les que han nascut a l'estranger i les dones.
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Indicador 40. Convivéncia i seguretat

Index de victimitzacié

index global de victimitzacié a 'area metropolitana, 2013-2022

100
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2014

2015

2016

2017

2018

2019
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2021

2022

21,6%

Barcelona

L'Hospitalet de Llobregat
Badalona

Santa Coloma de Gramenet
Sant Cugat del Valles

Cornella de Llobregat

Sant Boi de Llobregat

De 50.000 a 75.900 habitants
De 25.000 a 50.000 habitants
Menys de 25.000 habitants

AMB

EVAMB

2021
23,5
20,4
18,9
22,0
18,0
14,9
1,9
17,2
14,1
12,1

20,2

index de victimitzacié i variacié segons grandaria municipal, 2021-2022

EVAMB Variacio Variacié

2022 absoluta relativa (%)
24.9 1,5 6,2
23,0 2,6 12,7
22,9 4.1 21,5
13,9 8,1 -36,8
17,4 0,6 -3,5
20,2 585 8515
12,2 0,3 2,5
15,8 1,5 -8,6
17,2 3,2 22,5
15,5 34 28,3
21,6 1,4 6,9

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB.

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB.

I» L’'index de victimitzacié mesura la proporcid de persones residents a I'area metropolitana que han patit un fet que consideren delictiu durant 'any anterior
a la realitzacié de 'enquesta. Després que en 'anterior edicié (EVAMB 2021) s’observés una reduccid de la victimitzacié com a conseqiéncia de l'impacte de
les restriccions de mobilitat i Us dels espais generades per la situacié sanitaria durant 'any 2020, en l'actual edicié s’observa un lleuger repunt que situa l'index
en 21,6 %, encara lluny dels nivells prepandémia.

En termes absoluts, I'index ha augmentat 1,4 punts respecte al 2021, els increments, pero, s6n més pronunciats en alguns municipis com Cornella de Llobre-
gat (5,3 punts) i Badalona (4,1 punts). També cal destacar que en alguns municipis, especialment Santa Coloma de Gramenet, hi ha hagut reduccions molt
significatives (fins a 8,1 punts).
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Indicador 41. Convivencia i Seguretat index de victimitzacié segons fets delictius a 'area metropolitana,
2022

Index de victimitzacié segons ambits

4.4%
Robatori d'accesoris del vehicle
- Intent de robatori de bossa/cartera
Index de victimitzacié segons ambits a l'area metropolitana, 2013-2022 - o .
Robatori d'objectes de l'interior del vehicle
Amenaces
20 Robatori del mobil
Intent de robatori al domicili
Intent de robatori del vehicle
15 Intent de robatori del mobil
Intent d'estrebada
Estrebada
10
Robatori al domicili
Intent d'atracament del negoci
5 Intent d'agressio fisica
Intent d'atracament
—_— Atracament
) PR——
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 SEEIDETE
Robatori a la segona residéencia
. - L. . Intent de robatori ala segona residencia
B Seguretat personal Vehicle Domicili M Segona residéncia [l Negoci
Robatori de la bicicleta . 0,4
Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB. Aeest ® e dhymssio sl . 0,4
Intent de robatori al negoci l 0,3
Robatori al negoci . 0,3
Robatori de dispositiu electronic l 0,3
I» Malgrat les fluctuacions, l'estructura de la prevalenca als diferents ambits Robatoridela moto [ 9,2
delictius és estable amb una major victimitzacié en la seguretat personal (14 %) Intent de robatori del dispositiu etectronic [ 6.2
i en els vehicles (7,2 %) i, en canvi, amb una menor victimitzacié en els domicilis Atracament alnegoci | 8,1
(3,1 %), les segones residencies (0,9 %) i els comergos o negocis (0,6 %). Robatori daltres vehicles ~ ©
Robatori del patinet  ®
, , , . .. ,s .
L’examen més detallat de l'actual situacio de l'area metropolitana ens per- e | ©
met observar que els indexs més elevats corresponen a fets de poca gra- o ; ) s . 5

vetat: els robatoris de bossa o cartera (4,4 %), robatoris d’accessoris del

vehicle (3’5 %) i intents de robatori de bossa o cartera (313 %). \I;o_pt:lIndstit'uAtMNéetrbpoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions
einals de b
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Indicador 42. Convivéncia i seguretat

Index de dentincia

index global de deniincia a l'area metropolitana, 2013-2022 index de dentincia segons ambits a l'area metropolitana, 2022
100 100
90 90
80 80
70 70
60 60
50 50
40 40
315
30 30
o, 19.8 238 -
20 22,7 % 20 ' |
10 10
377 46,5 25,5 24,8 26,3 25,5 22,3 22,6
) )
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Seguretat Vehicle Domicili Segona residéncia Negoci

personal

Index global de dentincia

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB. Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB.

I» L’index de denuncia calcula la proporcié de fets de victimitzacié que s’han posat en coneixement de la policia o dels jutjats mitjancant un document escrit.
Si en el periode que va de 2013 a l'any 2014 la poblacié metropolitana denunciava aproximadament el 40 % dels fets delictius, aquesta proporcié disminueix
en les seglients edicions, i enguany se situa al 22,7 %.

L'index varia en funcié de I'ambit del fet delictiu. Sembla que en els fets contra la seguretat personal (19,8 %) i el vehicle (23 %) hi ha una menor confianca
en que la denuncia serveixi per a alguna cosa. En canvi, la utilitat de la denlncia es considera més gran en els fets contra els domicilis, segones residéncies i
negocis (31,5 %, 49,5 % i 33,7 % respectivament).
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Indicador 43. Convivéncia i seguretat

Evolucio del nivell de seguretat percebuda

Nivell de seguretat als barris i ciutats de l’area metropolitana, 2013-
2022

78 gn 64 64 gp 85 86, 64 63

! 63 62 63 64 64
55 6o 58 55 69 59

2013 2014 2015 2016 20177 2018 2019 2020 2021 2022

Ml Barri Ciutat

Sensacié de seguretat a diferents espais i circumstancies a l'area metropolitana, 2022

; o, oo
Quan estroba amb persones amb actitud agressiva

Quan veu espais vandalitzats
I, - -
Quan veu grups de persones fent botellot

46,9
. EX
A carrers o parcs poc freqgiientats
41,0
soic N 5
Altransport public
45,0
79
A espais comercials -
42,6
31
Quan veu una patrulla de policia -
21,3
. B 2
A equipaments municipals
16,3
1,6
A casaseva l
1,7%
o 10 20 30 40 50 60

Hl Insegur/ en perill Alerta

70

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions
Veinals de 'AMB.

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB.

I» El nivell de seguretat mesura 'atribucié de seguretat que atorga la poblacié als barris i ciutats metropolitans on resideix en una escala de ® a 10
es va registrar un lleuger augment en el nivell de seguretat percebuda tant a la ciutat com al barri. En aquesta edicio els valors es mantenen respecte l'any
anterior. El barri, que és el territori proper i conegut es viu amb una major dosi de seguretat (6,3) que a la resta de la ciutat (5,9).

. El 2021

En aquesta edicié s’ha introduit una nova pregunta sobre les sensacions vers la seguretat que produeixen diferents espais i circumstancies. Cal destacar que
els espais i circumstancies que causen major nivell d'inseguretat sén el fet de trobar-se amb persones amb actitud agressiva (64,9 %) i els espais vandalitzats
(44,7 %). Destaca, pero, que espais que normalment pensem com a segurs, com és el propi domicili, es viuen amb alerta per part d’'un 11,7 % de la poblacié
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(majoritariament, dones).
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Indicador 44. Convivéncia i seguretat

Percepcions sobre els serveis policials

Avaluacié dels serveis policials a 'area metropolitana, 2013-2022 Avaluacié dels serveis policials segons grandaria municipal a l’area metropolitana, 2022
Mossos d’Esquadra Policies locals
10
9 La DOblaQié Barcelona 6,9 6,5
° 69 68 68 Lo 7 s M Vaiora amb un L'Hospitalet de Liobregat 73 7.0
7 7,1 els Mossos
2 6,7 6.4 6.4 6,8 6,9 6.6 65 6,8 6.7 g;ﬁ;i:):cétg :es Badalona 6,7 6,3
, policies locals.  Santa Coloma de Gramenet 7,6 72
3 Sant Cugat del Valles 7.2 6,9
2 Cornella de Llobregat 75 73
; Sant Boi de Llobregat 7.6 7.2
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 De 50.068 a 75.068 habitants 74 6.9
B Mossos d’Esquadra Policies locals De 25.000 a 50.000 habitants 7.3 6,9
Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivencia i Relacions Veinals de 'AMB. Menys de 25.000 habitants 6,9 6,6
AMB 7.1 6,7

Font: Institut Metropoli, a partir d’Enquesta de Convivéncia i Relacions Veinals de 'AMB.

I La valoracié de les policies en el periode que va de l'any 2014 al 2021 s’ha mantingut per sobre dels 6 punts pel que fa la Policia Local i al voltant dels 7 punts
en el cas del Mossos d’Esquadra. Concretament, el 2022 la valoracié de la Policia Local ha estat de 6,7 punts i de 7,1 punts en el cas dels Mossos d’Esquadra.

Les valoracions sén forca homogeénies a tots els municipis. Les notes més altes per a ambdds serveis policials les han donat Sant Boi de Llobregat i Santa
Coloma de Gramenet (i Cornella de Llobregat en el cas de les Policies Locals). En canvi, Barcelona i Badalona, juntament amb els municipis més petits, son les
ciutats en que tant la Policia Local com els Mossos d’Esquadra reben les valoracions més baixes dels seus habitants (tot i aprovar com a la resta del territori).
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Indicador 45. Economia

Taxes de variacio en volum del PIB, PIB
per capita i VAB per sectors d’activitat

Taxes de variacié en volum del PIB de Barcelona, la resta de U’AMB, 'AMB, Catalunya, Espa-
nya i UE-27; en preus constants, 2017-2021

10

6,2
5,5
£ s 55
o 54 53 % variacio
S 0 ' interanual
2
g 5
s
>
10
-15
2017 2018 2019 2020 2021

M Barcelona Resta AMB [l AMB [ Catalunya [ Espanya [l UE-27

PIB per capita de Barcelona, la resta de UAMB, UAMB i Catalunya; en euros constants,
2017-2021

PIB per capita Barcelona Resta AMB AMB Catalunya
2017 48.110 27590  37.832 29.632
2018 49.520 28.020 38.705 30.343
2019 50.445 28.520  39.422 30.646
2020 44.007 25107 34.526 26.621
2021 47.206 26.329 36.734 28.327

Nota: Les dades de 2018 a 2021 sén provisionals. PIB revisié 2019.

Font: Institut Metropoli a partir de les dades del Departament d'Analisi, Oficina Municipal de Dades,
Ajuntament de Barcelona, per a Barcelona i AMB; Idescat per a Catalunya, i Eurostat per a Espanya
i la UE-27.

B> El PIB dels municipis de ’AMB mostra la recuperacié de l'impacte de la
covid-19 amb un increment del 5,3% respecte a 'any 2020. Un valor similar al
de Barcelona (5,5%), la resta de 'AMB (4,9%), Espanya (5,5%) i la UE-27 (5,4%)
pero inferior al de Catalunya (6,2%). El PIB per capita als municipis de 'AMB
'any 2021 ha augmentat fins als 36.734 euros, un valor superior al del conjunt
de Catalunya (28.327 euros). Dins de 'AMB, el PIB per capita de la resta de
'AMB (26.329 euros) és un 44% més baix que el de Barcelona (47.206 euros).
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VAB per sectors d’activitat a Barcelona, la resta de UAMB, UAMB i Catalunya; en % sobre el

total, 2017-2021
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Barcelona AMB mernys Barcelona AMB Catalunya

B Agricultura [ Industria [l Construccié M Serveis

Nota: Les dades de 2018 a 2021 sén provisionals. PIB revisié 2019.
Font: Institut Metropoli a partir de les dades del Departament d’Analisi, Oficina Municipal de Dades,
Ajuntament de Barcelona, per a Barcelona i AMB; Idescat per a Catalunya.

B El sector serveis és la principal activitat econdmica de Catalunya i dels
municipis de 'AMB, ja que aporta el major percentatge del VAB (74% i 84%,
respectivament). Dins de 'AMB, a Barcelona el sector serveis és encara més
important ja que representa el 89% del VAB, mentre que a la resta de 'AMB
té un pes similar al de Catalunya (74%). Pel que fa al VAB industrial, aquest
és especialment rellevant a la resta de 'AMB i al conjunt de Catalunya (20%),
mentre que a Barcelona el seu pes sobre el VAB total és significativament
més baix (7%). La contribucié al VAB total de la construccié (al voltant del
5-6%) i U'agricultura (menys de '1%) és reduida en tots els ambits.
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Indicador 46. Economia

Taxa d’ocupacio i d’atur

Taxa d'ocupacié de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya; 2013-2022
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Font: Institut Metropoli amb dades de 'Encuesta de Poblacién Activa, INE.

B [ 'evolucid de la taxa d’ocupacié ha estat negativa durant el 2022 ja que a
Barcelona, la provincia de Barcelona i Catalunya, ha disminuit el seu valor fins
a situar-se en el 53,2%, 55,1% i 54,7%, respectivament. En el cas d’Espanya,
la taxa d’ocupacié ha augmentat unes décimes fins al 51% si bé se situa en
un valor més baix que els altres ambits. En tots els casos, la taxa d’ocupacié
s’ha situat practicament en els mateixos nivells de l'any 2019, abans de la
crisi de la covid-19.

Font: Institut Metropoli amb dades de I'Encuesta de Poblacion Activa, INE.

B | a taxa d’atur al municipi de Barcelona i a la provincia de Barcelona ha
augmentat respecte a l'any passat fins a situar-se en el 9% i el 10,1%, res-
pectivament. En canvi, Catalunya i Espanya han disminuit la taxa d’atur fins al
9,9% i el 12,9%, respectivament. En tots els ambits la taxa d’atur s’ha situat
per sota els valors d’abans de la crisi de la covid-19. L'Ginica excepcid ha estat
el municipi de Barcelona, que s’ha situat lleugerament per sobre del valor del
quart trimestre de 2019.

La taxa d’ocupacio femenina de la provincia de Barcelona segueix la mateixa tendéncia que la taxa ocupacio total, pero el 2022 se situa aproximadament uns 4
punts percentuals per sota. En canvi, la taxa d’atur femenina, si bé també segueix la mateixa tendéencia que la total, se situa al voltant de '1% per sobre de la total.
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Indicador 47. Economia

Taxa d’ocupacio i d’atur juvenil

Taxa d’ocupacié juvenil de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya; 2013-
2022
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Taxa d’atur juvenil de Barcelona, la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya; 2013-2022
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Font: Institut Metropoli amb dades de 'Encuesta de Poblacién Activa, INE.

B [ ataxa d’ocupacio juvenil (16-24 anys) del municipi de Barcelona ha aug-
mentat fins a situar-se 'any 2022 en el 28,5%, per sota dels valors de la pro-
vincia de Barcelona (34,6%) i Catalunya (33,6%). En el cas d’Espanya, la taxa
d’ocupacié també ha experimentat un augment fins al 24,9%. La millora de
la taxa d’ocupacio juvenil ha permes practicament recuperar els valors previs
a la crisi de la covid-19, i a la provincia de Barcelona i a Catalunya fins i tot
els han superat.

Font: Institut Metropoli amb dades de 'Encuesta de Poblacién Activa, INE.

B La taxa d’atur juvenil durant el 2022 ha disminuit en tots els ambits a
excepcidé del municipi de Barcelona, que ha augmentat fins a situar-se en
el 24,7% de la poblacié activa. Aquesta xifra és més elevada que les de la
provincia de Barcelona (19,9%) i Catalunya (19,7%) perdo més baixa que la
d’Espanya (29,3%). Aquesta disminucié ha permés situar la taxa d’atur de
tots els ambits, menys el municipi de Barcelona, per sota dels valors previs a
la crisi de la covid-19.

Cal destacar que en tots els ambits la taxa d’ocupacio juvenil és més baixa que la taxa d’ocupacio total (que és de 25 punts percentuals a Barcelona i 21 p.p. a
la provincia de Barcelona i Catalunya). En el cas de la taxa d’atur juvenil, aquesta és més elevada que la taxa d'atur total (que és de 16 p.p. de Barcelona i fins

a 10 p.p a la provincia de Barcelona i Catalunya).
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Indicador 48. Economia

Salaris 1 bretxa salarial

Salaris mitjans totals per sexe, municipis de 'AMB de més de 40.000 habitants, AMB, Cata-
lunya, Espanya; euros/any, 2021

Diferéncia home dona

Ambit Total Home Dona euros/any en %
Santa Coloma de Gramenet 22.992 25.332 19.981 5.351 21,1
Hospitalet de Llobregat, I 23.737 26.038 21109 4.929 18,9
Sant Boi de Llobregat 25.222 27.496 22.580 4.915 17,9
Espanya 25.552 27.751 23.022 4.729 17,0
Badalona 25.769 27.727 23.505 4.222 15,2
Prat de Llobregat, el 27.038 30.270 23.150 7.120 23,5
Viladecans 27.215 30.457 23.749 6.707 22,0
Cornella de Llobregat 27.492 31.812 22.285 9.527 29,9
Catalunya 28.076 30.650 25.201 5.449 17,8
AMB 30.549 33.602 27.327 6.275 18,7
Gava 30.698 35.717 25.519 10.198 28,6
Cerdanyola del Valles 30.759 35.367 26.091 9.276 26,2
Esplugues de Llobregat 31.164 34.701 26.962 7.738 22,3
Barcelona 32.324 35.415 29.251 6.164 17,4
Castelldefels 32.351 36.007 28.307 7.700 21,4
Sant Feliu de Llobregat 36.165 43.323 28.107 15.217 35,1
Sant Cugat del Vallés 47.262 53.519 41.045 12.475 23,3

Bretxa salarial als 14 municipis de més de 40.000 hab. de 'AMB; en %, 2021

Oficials de 13, 23, 3ai especialistes 31,5
Activitats professionals i Administratives 28,3
Comerg 25,3

55 i més anys

Llicenciats, enginyers i alta direccié
Caps administratius, de taller i técnics
Contracte Indefinit

Espanya — 20 1
Informacio, Financeres i Immobiliaries 19,0
35 a 54 anys e 18,7 18,7% di-
Total S 18,7 feréncia entre
Sense qualificacié, menors de 18 anys i altres ee— 18 5 homes i dones
AP, Educacid, Sanitat, Serveis socials i altres 17,6
Transport i Hostaleria 16,6

Oficials administratius i ajudants
Estranger

Jornada completa 13,4

Fins a 34 anys

Auxiliars administratius i subalterns

Industria 9.1
Jornada parcial 1,6
Contracte Temporal -3,8 ==
Construccio -17,7
-30 -20 -10 0 10 20 30 40

Diferéncia salarial entre homes i dones (%)

Font: Institut Metropoli a partir d’Oficina Municipal de Dades, Ajuntament de Barcelona, i MCVL.

B Els guanys salarials mitjans dels treballadors/ores residents en els 14
municipis de més de 40.000 habitants de 'AMB l'any 2021 s’han situat en
els 30.549 euros. Les remuneracions salarials mitjanes de la majoria dels
municipis de 'AMB han estat inferiors al salari mitja total, i és Santa Coloma
de Gramenet el que ha presentat un salari mitja més baix (22.992 euros/any)
i Sant Cugat del Valles el que ha presentat el salari mitja més elevat (47.262
euros/any). La diferéncia entre aquests dos municipis ha estat de 24.270 eu-
ros/any, xifra que suposa que el salari mitja de Sant Cugat del Vallés és més
que el doble del salari mitja a Santa Coloma de Gramenet.

L’AMB EN XIFRES
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Font: Institut Metropoli a partir d’Oficina Municipal de Dades, Ajuntament de Barcelona, i MCVL.

I» La bretxa salarial, entesa com la diferéncia salarial entre homes i dones,
expressada en percentatge dels ingressos bruts mitjans dels homes, ha estat
del 18,7% (les dones van cobrar de mitjana uns 6.275 euros menys que els
homes). La bretxa salarial ha estat més elevada per a les categories profes-
sionals dels oficials de 1a, 2a, 3a i especialistes, amb un 31,5%,; el sector de
les activitats professionals i administratives i el comerc presenten les bret-
xes més elevades amb un 28,3% i un 25,3% respectivament. I, finalment,
els grups d’edat més grans -com els de 55 anys o0 més- tenen la bretxa més

elevada 25,1%.
-



Indicador 49. Economia

Afiliats i afiliades a la Seguretat Social

Afiliats/ades a la SS (RGSS i autonoms) a Barcelona, resta AMB, AMB, resta RMB i Catalunya; taxes

de creixement trimestral interanual, 2013-2022
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Font: Ministerio de Inclusiéon, Seguridad Social y Migraciones.

B Les taxes de creixement durant el 2022 han continuat sent positives per se-
gon any consecutiu i han superat els valors previs a la crisi de la covid-19. L'any
2022 I’AMB ha crescut un 5,6%, pero per ambits el municipi de Barcelona (5,8%)

creix a un ritme superior al de la resta de 'AMB (5,2%).

Els municipis de 'AMB concentren, el 2022, 1.816.001 treballadors/ores,
dels quals 1.155.127 treballen a Barcelona (el 63,6% del total). Entre el 2021
i el 2022 s’han creat (en termes nets) 96.398 llocs de treball, que en ter-
mes percentuals representen un creixement del 5,6% interanual. La creacié
d’ocupacid ha estat generalitzada a la majoria de municipis de 'AMB, en
especial a Badia del Valles, Castellbisbal i Sant Just Desvern (increments
al voltant del 8-10%), mentre que la Palma de Cervellé presenta la caiguda
més important (-12,2%).

L’AMB EN XIFRES
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Afiliats/ades a la SS (RGSS i autonoms) als municipis de

UAMB, 2021-2022

Municipi 2021 2022 Creixement Creixement
2021-2022, 2021-2022,

en unitats en %

Badalona 59.295 62.620 3.325 5,6
Badia del Vallés 937 1.028 91 9,7
Barbera del Valles 19.877 20.558 681 3,4
Barcelona 1.091.444 1.155.127 63.683 5,8
Begues 1.333 1.331 -2 -0,2
Castellbisbal 9.781 10.604 823 8,4
Castelldefels 16.919 17.607 688 4.1
Cerdanyola del Vallés 26.631 28.180 1.549 5,8
Cervelld 3.009 3.070 61 2,0
Corbera de Llobregat 2.701 2.641 -60 -2,2
Cornella de Llobregat 44,243 46.228 1.985 4,5
Esplugues de Llobregat 22114  22.263 149 0,7
Gava 15.406 15.853 447 2,9
Hospitalet de Llobregat, I’ 95.812 103.472 7.660 8,0
Molins de Rei 8.650 8734 84 1,0
Montcada i Reixac 20.952 21.336 384 1,8
Montgat 2.575 2.662 87 34
Palleja 3.308 3.444 136 41
Palma de Cervelld, la 904 794 -110 -12,2
Papiol, el 2.221 2.254 33 1,5
Prat de Llobregat, el 52997 56.559 3.562 6,7
Ripollet 8.644 8.973 329 3,8
Sant Adria de Besos 10.852 11.505 653 6,0
Sant Andreu de la Barca 11.814 12.530 716 6,1
Sant Boi de Llobregat 26.459 28.156 1.697 6,4
Sant Climent de Llobregat 856 858 2 0,2
Sant Cugat del Valles 63.196 66.300 3.104 4.9
Sant Feliu de Llobregat 17.867 18.440 573 3,2
Sant Joan Despi 14.959 15.707 748 5,0
Sant Just Desvern 14.983 16.209 1.226 8,2
Sant Viceng dels Horts 7.862 8.027 165 2,1
Santa Coloma de Cervelld 2.457 2.605 148 6,0
Santa Coloma de Gramenet 16.705 17.165 460 2,8
Tiana 1743 1772 29 1,7
Torrelles de Llobregat 1.862 1.081 19 1,8
Viladecans 19.035 20.308 1.273 6,7
Total AMB 1.719.603 1.816.001 96.398 5,6

Font: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
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Indicador 50. Economia Afiliats/ades segons la localitzacié del compte de cotitzacié sobre
afiliats/ades segons l'adreca padronal als municipis de 'AMB, 2022

L locs d e t re ba ll i po b la Cié Municipi Afiliats/ades Creixement  Creixement

o segons compte 2021-2022, 2021-2022,

ocupada resident Gecotizacio nunitats  en%

Badalona 62.620 92.785 0,7

Afiliats/ades segons la localitzacié del compte de cotitzacio i afiliats/ades segons l'adreca Badiaidel Valles 1.028 4.855 8,2

padronal als municipis de 'AMB, 2013-2622 2R el Al 20.556 14,780 s

Barcelona 1.155.127 718.005 1,6

2686.806 1360 1,26 llocs de Begues 1.331 3.505 0,4

606,006 treball respecte a Castellbisbal 10.604 6.875 1,7

- 125 treba}éadorS/OfeS Castelldefels 17.687 29.560 0,6

o DL Cerdanyola del Vallés 28.180 24.945 1,1

1400609 120 Cervell6 3.870 4.410 0,7

g 1200099 Corbera de Llobregat 2.641 7.255 8,4

3 1000.080 s Cornella de Llobregat 46.228 38.430 1,2

800.066 e Esplugues de Llobregat 22.263 19.275 1,2

666.869 ’ Gava 15.853 20.465 0,8

aso000 FHEY RS H EHE § 8 § cH2 8 g3 8 2| 12 A Hospitalet de Llobregat, I 103.472 113.365 0,9

wooss B B BN BN BE EH HH B H B8 HE Molins de Rei 8734 12.225 07

o DEBN Db i Dee S Debe Debe Seae B ) Montcada i Reixac 21.336 16.035 1,3

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Montgat 2662 583@ @ 5

[ Poblacié ocupada segons ubicacié compte cotitzacié (llocs de treball) Palleja 3.444 5.345 0,6

Il Poblacié ocupada segons adreca padronal (treballadors residents) Palma de Cervello, la 794 1.445 0,5

B Relacié entre llocs de treball i treballadors residents (eix dret) Papiol, el 2.254 2.075 1,1

— - — - - - - Prat de Llobregat, el 56.559 28.325 2,0

Font: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones. Ripollet 8.973 17.245 0,5

B En el conjunt de municipis de 'AMB el nombre d’afiliats/ades segons la loca- Sant Adria de Besos 11.505 15190 0.8

litzacié del compte de cotitzacié (o llocs de treball) ha estat superior al d’afiliats/ Sant Andreu de a Barca 12530 11.815 11

mp , - Sup a Sant Boi de Llobregat 28.156 36.280 0,8

ades segons l'adreca padronal (treballadors/ores residents) i, per tant, aixo el con- Sant Climent de Llobregat 858 2,835 0,4

verteix en un ambit amb un major nombre de treballadors/ores de fora. Per a l'any Sant Cugat del Valles 66.300 43.075 15

2022 la relacié entre aquestes dues variables ha augmentat fins a 11,26 superant :a”t Feliu de Liobregat 18-44(;@ 29-;”78 @’;

. s . ant Joan Despi 15.707 15.94 1,

el valor previ a la crisi de la covid-19. St e Breser . P 18

Sant Vicenc dels Horts 8.027 12.265 0,7

A nivell municipal, no tots els municipis han tingut el mateix comporta- Santa Coloma de Cervellé 2.605 4.835 0,6

ment i sén el Prat de Llobregat (2), Sant Just Desvern (1,8), Castellbisbal Santa Coloma de Gramenet 17.165 47.605 0,4

(1,7), Barcelona (1,6) i Sant Cugat del Vallés (1,5) els municipis que han I;?::ues P T— :gj g‘ggg g'j

atret meés treballadors/ores. En canvi, Badia del Valles (0,2), Torrelles Fie T — 20.308 30.155 0.7
Llobregat, Santa Coloma de Gramenet, Corbera de Llobregat, Begues, Tia-

na i Sant Climent de Llobregat (tots ells amb un valor de 8,4) han estat els Total AMB 1.816.001 1.441.555 1,3
municipis amb la relacié entre llocs de treball i treballadors/ores residents

més baixa. Font: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
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Indicador 51. Economia

Ocupacid segons els principals
sectors economics

Afiliats/ades (RGSS i autonoms) segons sector economic als municipis de 'AMB, 2013-2022
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Font: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.

B Els treballadors/ores als municipis de 'TAMB l'any 2022 es dediquen prin-
cipalment al sector serveis (86,5% del total), seguit de la industria (8,8%), la
construccio (4,7%), i marginalment, de l'agricultura (8,1%). Pel que fa a 'evo-
lucio, cal destacar que només la industria no ha recuperat encara els nivells
anteriors en el quart trimestre de 2019.

A nivell municipal, el percentatge més gran de treballadors/ores del
sector serveis sobre el total s’ha donat a Barcelona (90,8%), el Prat
de Llobregat (89,8%) i Sant Cugat del Valles (87,8%). En canvi, els
municipis que destaquen per l'elevat pes de la industria han estat
Castellbisbal (48,8%) i Barbera del Vallés (45%).
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Afiliats/ades (RGSS i autonoms) segons sector economic als municipis de

UAMB, 2022

Municipi Agricultura
Badalona 18
Badia del Valles o
Barbera del Valles 47
Barcelona 393
Begues 16
Castellbisbal 16
Castelldefels 9
Cerdanyola del Valles 8
Cervelld 1
Corbera de Llobregat 13
Cornella de Llobregat 30
Esplugues de Llobregat 9
Gava 42
Hospitalet de Llobregat, U 16
Molins de Rei 18
Montcada i Reixac 5
Montgat o
Palleja 3
Palma de Cervelld, la 7
Papiol, el 25
Prat de Llobregat, el 29
Ripollet 5
Sant Adria de Besos o
Sant Andreu de la Barca 7
Sant Boi de Llobregat 75
Sant Climent de Llobregat 18
Sant Cugat del Valles 47
Sant Feliu de Llobregat 19
Sant Joan Despi 18
Sant Just Desvern 7
Sant Viceng dels Horts 14
Santa Coloma de Cervelld 13
Santa Coloma de Gramenet 5)
Tiana 14
Torrelles de Llobregat 7
Viladecans 44
Total AMB 998

Industria

6.116
26
9.248
70.016
159
5.170
1182
2688
796
339
5.551
3.456
2.796
8.351
1.556
4.961
283
449
104
773
4128
1.761
1.973
4.278
3.991
202
5.648
1775
2.982
1727
2.561
259
901
132
118
2.489

158.945

Construccio

7.039
169
1188
36.422
164
484
1.326
1.653
265
320
5.419
861
1.400
5.876
678
1.820
322
439
150
191
1.639
951
1143
1.833
2.847
109
2.433
1.200
1.014
578
827
176
2573l
151
162
2.282

85.462

Serveis

49.447
833
10.075
1.048.296
992
4.934
15.090
23.831
2.008
1.969
35.228
17.937
11.615
89.229
6.482
14.550
2.857
2.553
533
1.265
50.763
6.256
8.389
7.212
21.243
529
58.172
15.446
11.693
13.897
4.625
2157
13.528
1.475
794
15.493

1.570.596

Total

62.620
1.028
20.558
1.155.127
1:33]l
10.604
17.607
28.180
3.070
2.641
46.228
22.263
15.853
103.472
8.734
21.336
2.662
3.444
794
2.254
56.559
8.973
11.505
12.530
28.156
858
66.300
18.440
15.707
16.209
8.027
2.605
17.165
1772
1.081
20.308

1.816.001

Font: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.
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Indicador 52. Economia

Sectors més destructors 1 més creadors d’ocupacio

Sectors més creadors d’ocupacié als municipis de UAMB, 2021-2022

Sector d’activitat Treballadors/ Treballadors/ Diferéncia % total

ores 2021 ores 2022 2021-2022 AMB
Activitats sanitaries 109.514 121.667 12.153 12,4
Serveis de tecnologies
de la informacié 71.450 82.369 10.919 11,1
Serveis de menjar i begudes 97.294 104.261 6.967 71
Comerg a l'engros i intermediaris
del comerg, excepte vehicles
de motor i motocicletes 108.656 113.809 5.153 52
Activitats administratives d’oficina
i altres activitats auxiliars a les empreses 57.435 62.581 5.146 52
Serveis d’allotjament 18.927 23.425 4.498 4.6
Educacié 106.209 109.802 3.593 3,7
Administracié publica, Defensa i
Seguretat Social obligatoria 107.450 110.940 3.490 35
Serveis a edificis i activitats de jardineria 61.261 64.235 2.974 3,0
Activitats de les seus centrals;
activitats de consultoria de gestid
empresarial 20.869 23.716 2.847 2,9
Resta sectors creadors 863.570 904.145 40.575 41,3
Total sectors creadors 1.622.635 1.720.950 98.315 100,80

Sectors més destructors d’ocupacié als municipis de AMB, 2021-2022

Sector d’activitat Treballadors/ Treballadors/ Diferéncia % total

ores 2021 ores 2022 2021-2022 AMB
Fabricacié de vehicles de motor,
remolcs i semiremolcs 19.415 18.586 -829 43,2
Reparacié d’ordinadors, d’'efectes
personals i efectes domeéstics 4.931 4703 -228 11,9
Fabricacio d’altres productes
minerals no metal-lics 3.381 3.155 -226 11,8
Fabricacié de productes metal-lics,
excepte maquinaria i equips 13.512 13.365 -147 7,7
Activitats de les llars que donen
ocupacio a personal domestic 4.242 4.106 -136 71
IndUstries textils 2.180 2.072 -108 5,6
Activitats relacionades amb l'ocupacio 26.139 26.049 -90 4,7
Industria del cuir i del calcat 1.656 1.614 -42 2,2
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 8.343 8.302 -41 21
Assegurances, reassegurances i
fons de pensions, excepte la
Seguretat Social obligatoria 9.812 9.786 -26 1,4
Resta sectors destructors 8257/ 3.313 -44 2,3
Total sectors destructors 96.968 95.051 -1.917 100,80

Font: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

I Sis’analitza la creacié d’ocupacié per sectors d'activitat economica entre
el 20211 el 2022, s'observa que algunes activitats del sector serveis soén les
que han creat més ocupacié. En primer lloc, conseqiiéncia de les necessitats
sanitaries de la covid-19, augmenta 'ocupacioé de les activitats sanitaries, que
han creat 12.153 llocs de treball. A continuacié destaquen els serveis de tec-
nologies de la informacid, amb 10.919 llocs de treball. Tot seguit, amb 6.967
llocs de treball, hi ha els serveis de menjar i begudes (bars i restaurants). En
conjunt aquestes tres activitats representen el 31% de la creacié d’ocupacio.
La resta son activitats de serveis amb uns 3.000 o més llocs de treball creats.

L’AMB EN XIFRES
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Font: Ministerio de Inclusiéon, Seguridad Social y Migraciones.

I D’altra banda, pel que fa a la destruccidé d’ocupacio, destaca en primer
lloc la fabricacid de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs, que ha reduit
'ocupacié en 829 persones. En segon lloc, hi ha la reparacié d’ordinadors,
d’efectes personals i efectes doméstics, amb 228 llocs de treball menys, i, en
tercer lloc, la fabricacié d’altres productes minerals no metal-lics ha disminuit
'ocupacié en 226 llocs de treball. En conjunt, aquestes tres activitats repre-
senten el 67% de la destruccid d’ocupacid. La resta d’activitats han reduit
'ocupacio per sota els 200 treballadors/ores.
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Nombre d’empreses

Empreses a Barcelona, resta AMB, AMB, resta RMB i Catalunya; taxes de creixement trimes-
tral interanual, 2013-2022

-
s

0,7

6 interanual

I ITIIIIV I ITIIINIV I ITIIIIV I ITIIIIV I IIIIIIV I IIIIIIV I ITIITIV I IIIIIIV I IIIIIIV I II IIIIV
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Il Barcelona AMB menys Barcelona AMB [l RMB menys AMB M Catalunya

Font: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.

B> [ es taxes de creixement registrades tenen un comportament positiu l'any
2022 i ja encadenen dos anys de creixement, si bé ho fan a un ritme menor
que l'any anterior. Els ambits que registren una major creacié d’empreses son
Catalunya, Barcelona i 'AMB (1,2%, 1,1% i 1%, respectivament), mentre que
la resta de 'AMB i la resta de la RMB creixen lleugerament per sota '1% en
ambdés casos .

Els municipis de '’AMB concentren, el 2022, 110.214 empreses (apro-
ximades pel nombre de centres de cotitzacid) de les quals 70.131 es
localitzen a Barcelona (el 64% del total). Entre el 20211 el 2022 s’han
creat (en termes nets) 1.126 empreses, xifra que, en termes percentu-
als, representa un creixement de '1% interanual. La creacié d’empre-
ses ha estat generalitzada a gairebé tots els municipis de 'AMB, si
bé en la majoria de municipis aquest creixement és poc significatiu
en termes absoluts.

L’AMB EN XIFRES
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1,0% creixement

Empreses als municipis de 'AMB, 2021-2022

Municipi

Badalona

Badia del Valles

Barbera del Valles
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Valles
Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava

Hospitalet de Llobregat (L)
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Palma de Cervell6 (La)
Papiol (EL)

Prat de Llobregat (El)
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Tiana

Torrelles de Llobregat
Viladecans

Total AMB

2021

4.815
98
1.303
69.336
142
518
1728
1.408
239
229
2.384
1.204
1.244
5.366
868
1.244
256
306
113
201
1720
822
889
787
1.882
82
3.040
1.040
807
730
598
178
1793
142
115
1.461

109.088

2022

4.999
107
1.296
70.131
142
509
1733
1.436
241
232
2.373
1.205
1.227
5.454
852
1.239
266
317
112
201
1755
843
913
783
1.881
85
3.042
1.019
822
732
589
166
1.820
140
109
1443

110.214

Creixement
2021-2022, en
unitats

184

11

Creixement
2021-2022,
en %
3,8
9,2
-0,5
1,1
0,0
-1,7
0,3
2,0
0,8
1,3
-0,5
0,1
1,4
1,6
1,8
-0,4
3,9
3,6
-0,9
0,0
2,0
2,6
2,7
-0,5
-0,1
3,7
0,1
-2,0
1,9
0,3
-1,5
-6,7
1,5
1,4
-5,2
41,2

10

Font: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.
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Indicador 54. Economia

Contractes laborals

Contractes laborals als municipis de 'AMB segons modalitat i sexe, 2013-2022
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Nota: A patir de gener de 2012 s’inclouen les dades dels contractes dels empleats/ades de la llar.
Font: SEPE, Ministerio de Trabajo y Economia Social.

B L’any 2022 s’han signat 1.395.334 contractes als municipis de 'AMB, xifra
que representa 94.033 contractes més que 'any 2021 (un 7,2% més en termes
percentuals). La reforma laboral de 2022 ha incrementat els contractes inde-
finits (153% interanual), mentre que ha fet disminuir els contractes temporals
(-23%). Com a conseqiiéncia, el pes dels contractes temporals sobre el total
de contractes ha davallat fins al 6080% (amb anterioritat se situava per sobre
el 80%). Dels 559.009 contractes indefinits, els homes (292.117) han signat
més contractes que les dones (266.892), un patrd que es repeteix al llarg del
periode 2013-2022. En canvi, dels 836.325 contractes temporals registrats el
2022, les dones (430.408) han signat més contractes que els homes (405.917).

L’AMB EN XIFRES
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Contractes laborals als municipis de 'AMB segons sector d’activitat, variacié interanual en
valor absolut, 2013-2022
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B Agricultura Industria [l Construcci6 M Serveis

Nota: A patir de gener de 2012 s’inclouen les dades dels contractes dels empleats/ades de la llar.
Font: SEPE, Ministerio de Trabajo y Economia Social.

I» Pel que fa a 'evolucio interanual dels contractes registrats segons el sector
d’activitat, a l'inici de la crisi de la covid-19 'any 2020 la caiguda de contractes
va afectar tots els sectors. La variacid interanual dels contractes va tornar a ser
positiva el 2021 en tots els sectors. Durant el 2022 la situacié canvia ja que el
sector serveis és l'linic que ha incrementat el nombre de contractes (97.485),
mentre que han disminuit a la industria (-2.675) i a la construccid (-591).
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Atur registrat

Aturats/ades registrats/des segons durada de U'atur als municipis de UAMB, 2013-2022
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Font: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

B Els aturats/ades segons durada de l'atur, els aturats/ades de menys de 6
mesos i els aturats/ades d’entre 6 i 12 mesos soén els que més han crescut el
quart trimestre de 2022 (15,9% i 71,6% interanual respectivament). En canvi,
els aturats/ades de 12 a 24 mesos i els més de 2 anys han disminuit -57,1% i
un -11,4%, respectivament. Aquest creixement ha fet que en global els aturats

de menys d’un any representin el 60% del total d’aturats.

L’atur registrat als municipis de 'AMB el 2022 ha estat de 136.569 per-
sones, de les quals 61.436 es troben al municipi de Barcelona (45% del
total). Entre el 2021 i el 2022 el nombre d’aturats/ades a ’AMB s’ha re-
duit en 6.482 persones (-4,5%) i ha afectat gairebé tots els municipis de
'AMB. Les baixades d’atur més importants s’han produit a Santa Coloma
de Cervelld, Gava, la Palma de Cervelld, Montgat i Sant Boi de Llobregat
(disminucions del 9% o superiors).

L’AMB EN XIFRES
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Aturats/ades registrats/des als municipis de UAMB, 2021-2022

Municipi

Badalona

Badia del Valles

Barbera del Valles
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Cerdanyola del Valles
Cervelld

Corbera de Llobregat
Cornella de Llobregat
Esplugues de Llobregat
Gava

Hospitalet de Llobregat, U
Molins de Rei

Montcada i Reixac
Montgat

Palleja

Palma de Cervelld, la
Papiol, el

Prat de Llobregat, el
Ripollet

Sant Adria de Besos

Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Climent de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Santa Coloma de Gramenet
Tiana

Torrelles de Llobregat
Viladecans

Total AMB

2021

12.801
1.050
1.557
63.383
205
521
2.533
2.345
359
512
4.269
1.838
2105
12.863
920
2.146
512
409
110
169
3.110
2.282
2.685
1.308
4152
157
2.371
1.816
1.310
487
1577
270
7172
238
222
3.287

143.051

2022

12.164
991
1.495
61.436
195
510
2.468
2224
364
514
4105
1.681
1.906
12.031
898
2.083
466
385
100
161
2.954
2150
2.462
1.291
3.779
156
2.359
1.688
1.231
456
1.442
236
6.656
245
204
3.083

136.569

Creixement
2021-2022, en
unitats

-637

-59

-62

-1.947

-10

11

-65

-121

Creixement
2021-2022,
en %
-5,0
-5,6
-4,8
-3,1
-4.9
2,1
-2,6
-5,2
1,4
0,4
-3,8
-8,5
-9,5
-6,5
-2,4
-2,9
-9.0
-5,9
-91
-4,7
-5,0
-5,8
-8,3
-1,3
-9.0
-0,6
-0,5
-7,0
-6,0
-6,4
-8,6
-12,6
7,2
2,9
-8,1
-6,2

-4,5

Font: SEPE, Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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Treballadors/ores i empreses en

R+D

Treballadors/ores (afilats al RGSS i autonoms) en R+D a Barcelona, la resta de 'AMB, 'AMB
i U'RMB; en valor absolut i % sobre el total treballadors, 2013-2022
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Empreses en R+D a Barcelona, la resta de 'AMB, UAMB i URMB; en valor absolut i % sobre
el total d’empreses, 2013-2022
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Nota: S’entén R+D com les activitats que recull 'epigraf 72 de la CNAE-09.
Font: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

> L'any 2022 el nombre de treballadors/ores als municipis de TAMB ocupats
en empreses que es dediquen a activitats d’'R+D va ser de 20.225 persones, de
les quals 14.475 es localitzen a Barcelona (equival al 72% dels ocupats en R+D
de tota 'AMB). L'any 2022 els treballadors/ores en R+D representen 1'1,3% del
treballadors/ores totals a Barcelona i 1'1,1% a 'AMB, mentre que a la resta de
'AMB i a 'RMB suposen el 90,9% dels treballadors/ores totals, en ambdds casos.
Respecte el 2019, els treballadors/ores que es dediquen a I'R+D s’han incremen-
tat i també han guanyat pes relatiu sobre el total de treballadors/ores especial-
ment a Barcelona i a '’AMB, i en menor mesura a 'RMB i a la resta de 'AMB.

L’AMB EN XIFRES
2023

Nota: S’entén R+D com les activitats que recull I'epigraf 72 de la CNAE-Q9.
Font: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

B Pel que fa a les empreses (centres de cotitzacid), 'any 2022 a 'AMB n’hi
ha 445 que es dediquen a activitats d’'R+D de les quals 319 (el 72% del total
de 'AMB) es concentren a Barcelona. El pes de les empreses en R+D sobre
el total d’empreses és molt petit i en tots els ambits suposa el 8,5% o menys
del total d’empreses. Des del punt de vista temporal, aquestes empreses han
experimentat un augment significatiu en tots els ambits fins el 2019. Durant
el 2020 es produeix un tancament important d’aquestes empreses a causa
de la crisi de la covid-19. L'any 2022 per segon any consecutiu la creacid
d’empreses en R+D ha estat positiva i, a més, aquest creixement en termes
relatius és major (2%) que per al conjunt de l'economia (1%) si bé encara no
han recuperat els nivells previs a la crisi.
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Treballadors/ores en economia del
coneixement 1 en industries creatives

Treballadors/ores (afiliats/ades al RGSS i autonoms) per intensitat de coneixement a Barce-
lona, la resta de 'AMB i 'AMB, 2013-2022
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Font: Institut Metropoli a partir de Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones i classificacio
Eurostat.

B |’any 2022 el nombre de treballadors/ores als municipis de 'AMB que es
dediquen a activitats de coneixement alt és de 889.569 persones, de les quals
633.935 es localitzen a Barcelona (equival al 71% dels ocupats/des en conei-
xement alt de 'AMB). Barcelona és l'inic ambit on el pes de les activitats de
coneixement alt supera el de les activitats de coneixement baix. A 'AMB, pero
especialment a la resta de 'AMB, el pes de les activitats de coneixement baix
és superior al de les de coneixement alt, si bé durant el periode 2013-2022 les
diferéncies entre els dos tipus d’activitat s’han reduit. Pel que fa la seva evolu-
cid respecte a l'any passat, les activitats de coneixement alt han crescut més
que les activitats de coneixement baix.

L’AMB EN XIFRES
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Treballadors/ores (afiliats/ades al RGSS i autonoms) en industries creatives a Barcelona, la
resta de U'AMB i 'AMB, 2013-2022
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Font: Institut Metropoli a partir de Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones i Lazze-
retti, Boix i Capone, 2008.

B El nombre de treballadors/ores als municipis de TAMB que l'any 2022
es dediquen a les industries creatives és de 236.417 persones, de les quals
175.332 es localitzen a Barcelona (equival al 74% dels ocupats/des en indus-
tries creatives de 'AMB). En termes percentuals els treballadors/ores en eco-
nomia creativa representen el 15,2% dels treballadors/ores totals a Barcelona
i als municipis de 'AMB sén el 13% del total, mentre que a la resta de 'AMB
son el 9,2% del total. Respecte el 2021, el creixement dels treballadors/ores
de les industries creatives continua sent més positiu que el de la resta de
sectors, especialment al municipi de Barcelona.
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Exportacions 1 importacions

Exportacions i importacions de la provincia de Barcelona, Catalunya i Espanya; variacié
interanual en termes reals, en percentatge, 2008-2022*
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*Dades provisionals

Nota: S’ha actualitzat el valor de les exportacions i importacions a preus de l'any 2022. Aquesta
actualitzacio s’ha calculat a partir de 'IPC d’Espanya base 2021.

Font: Institut Metropoli a partir d’AEAT i INE.

B [’any 2022 les exportacions de la provincia de Barcelona i Catalunya han
crescut un 12,4% i un 11,3%, respectivament (14,7% a Espanya). El ritme de
creixement de les exportacions continua sent positiu, si bé se situa per sota els
valors del 2021. Pel que fa a les importacions, durant el 2022 han crescut més
que les exportacions i han arribat al 16,2% a Barcelona, el 16,5% a Catalunya i
el 21,6% al conjunt d’Espanya.

L’AMB EN XIFRES
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Exportacions i importacions de la provincia de Barcelona per grans ambits; en %
sobre el total, 2013-2022*

Exportacions 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

UE-15 53,8 560 56,4 574 554 54,7 555 557 551 55,8
Resta d’Europa 13,2 125 125 132 139 133 14,8 159 158 15,4
BRIC 5,9 5,1 4,6 4,2 4,6 44 43 5,4 5,1 41
EUA 3,1 3,2 & 3,4 BI5 35 3,6 39 40 4,0
Japé 1,2 1,2 1,4 1,3 14 1,2 1,2 11 11 10
Resta del moén 22,9 221 21,6 20,4 21,3 228 205 179 18,8 19,7
Total 100 190 180 100 190 180 100 180 180 100

Importacions 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*

UE-15 534 535 520 51,8 50,9 50,3 488 478 472 44,6
Resta d’Europa 18,6 11,4 11,5 12,6 123 128 122 134 133 12,7
BRIC 13,1 12,8 14,2 141 149 141 142 154 16,5 19,7
EUA 3,1 3,6 3,4 3.4 3,1 34 39 36 28 3,0
Japé 2,3 2,2 2,5 2,7 2,8 25 24 19 1,7 1,6
Resta del moén 17,3 16,4 16,3 154 159 170 185 17,9 18,5 18,3
Total 100 1090 180 100 190 100 100 180 180 100

*Dades provisionals
Font: Institut Metropoli a partir d’AEAT i INE.

B [’any 2022 el 71,2% de les exportacions de la provincia de Barcelona ha
tingut com a destinacié el continent europeu: 55,8% del total als paisos de
la UE-15 i1 15,4% a la resta d’Europa. Durant els darrers 5 anys, el pes de les
exportacions a la UE-15 (aixi com els del BRIC, EUA i el Japd) s’ha mantingut
relativament constant mentre que el pes de la resta d’Europa ha augmentat
progressivament. El pes del conjunt de la resta del mdén s’ha anat recuperant
progressivament si bé encara no ha assolit el nivell previ a la pandémia.

En el cas de les importacions de la provincia de Barcelona, el 57,2% provenen
del continent europeu: 44,6% de la UE-15 i el 12,7% de la resta d’Europa. A
diferencia de les exportacions, els darrers 5 anys el pes de les importacions
de la UE-15 sobre el total ha disminuit, mentre que del pes de les importa-
cions de la resta d’Europa s’ha mantingut estable. En el mateix periode els
BRIC i la resta del mén han augmentat el seu pes mentre que els EUA i el

Japd 'han disminuit.
-



Indicador 59. Economia

Exportacions 1 importacions per sector

d’activitat economica

Primeres 10 activitats exportadores de la provincia de Barcelona, per sector
d’activitat econdomica, en milions d’euros i en % sobre el total, 2022

2022 2022 %
total

Industries quimiques
Fabricacio de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs

12.062 16,3
10.955 14,8

Fabricacio de productes farmacéutics 8.153 11,8
Industries de productes alimentaris 6.313 8,6
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 4.818 6,5
Fabricacié de materials i equips eléectrics 3.888 53
Confeccid de peces de vestir 3.372 4,6
Metal-lirgia; fabricacié de productes basics de ferro, acer i ferroaliatges 3.036 41
Industries manufactureres diverses 2.539 3,4
Fabricacié de productes de cautxu i matéries plastiques 2.444 3,3

Resta de sectors 16.207 22,0

Total exportacions 73.787 100,80

Font: Institut Metropoli a partir d’AEAT.

B» L’any 2022 les industries quimiques han estat el principal sector exporta-
dor de la provincia de Barcelona amb 12.8062 milions d’euros i el 16,3% de les
exportacions totals. El sector de la fabricacié de vehicles de motor, remolcs i
semiremolcs ocupa la segona posicié amb 10.955 milions d’euros (14,8% de
les exportacions totals). La fabricacié de productes farmacéutics i les indus-
tries de productes alimentaris ocupen la tercera i quarta posicié amb 8.153
milions d’euros (11% de les exportacions totals) i 6.313 milions d’euros (8,6%
de les exportacions totals), respectivament. En total, els deu principals sectors
acumulen 57.580 milions d’euros d’un total de 73.787 milions d'euros, és a dir,
el 78% del total. Cal destacar que només els quatre primers sectors represen-
ten la meitat del total d’exportacions de la provincia.

L’AMB EN XIFRES
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Primeres 10 activitats importadores de la provincia de Barcelona, per sector
d’activitat econdomica, en milions d’euros i en % sobre el total, 2022

2022 2022 %
total

Industries quimiques 14.366 16,2

Fabricacio de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 9.816 11,1
Fabricacio de productes farmacéutics 8.302 9,4
Confeccié de peces de vestir 6.218 7.9
Industries de productes alimentaris 5.867 6,6
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa 5.728 6,5
Fabricacié de materials i equips electrics 5.441 6,1
Fabricacié de productes informatics, electronics i optics 4.335 4,9
Metal-lurgia; fabricacié de productes basics de ferro, acer i ferroaliatges 3.965 4,5
Industries manufactureres diverses 3.765 4,2

Resta de sectors 20.932 23,6

Total exportacions 88.735 100,0

Font: Institut Metropoli a partir d’AEAT.

I» Com en el cas de les exportacions, 'any 2022 el principal sector impor-
tador és el de les industries quimiques, amb 14.366 milions d’euros, que re-
presenten el 16,2% de les importacions totals. En segona posicié s’ha situat
la fabricacié de vehicles de motor, amb un total de 9.816 milions d’euros i el
11,1%. El segueixen les importacions del sector de la fabricacié de productes
farmaceutics amb 8.302 milions d’euros i el 9,4%. En total, els deu principals
sectors acumulen 67.804 milions d’euros d’un total de 88.735 milions d’euros,
és a dir, el 76% del total. D’altra banda cal destacar que els quatre primers sec-
tors representen el 44% de les importacions de la provincia. El saldo comerci-
al (diferéncia entre exportacions i importacions) de la provincia de Barcelona
any 2022 ha estat negatiu per valor de -14.948 milions d’euros.
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Indicador 60. Economia

Establiments hotelers i personal ocupat en hotels

Establiments hotelers oberts a Barcelona, la provincia de Barcelona i Catalunya,

2013-2022
2500
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B Barcelona Resta provincia [l Provincia de Barcelona [ Catalunya

Personal ocupat en hotels a Barcelona, la provincia de Barcelona i Catalunya, 2013-2022
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Font: Encuesta de ocupacion hotelera, INE.

B L'any 2022 el nombre d’'establiments hotelers oberts a la provincia de Bar-
celona ha estat de 1.028 (el 90% dels establiments que hi havia el 2019). El
municipi de Barcelona amb 633 establiments hotelers concentra més de la
meitat dels establiments hotelers de la provincia de Barcelona (62% del total).
Respecte a l'any anterior, el municipi de Barcelona també concentra el major
creixement d’establiments hotelers oberts (17,7%), molt per sobre del conjunt
de la provincia (10,2%) i Catalunya (5,4%).
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Font: Encuesta de ocupacion hotelera, INE.

I El personal ocupat en hotels de la provincia de Barcelona ha estat de
17.203 persones (el 90% dels ocupats que hi havia el 2019). De nou, el mu-
nicipi de Barcelona concentra més d’una tercera part dels treballadors/ores
de la provincia de Barcelona (78% del total). Pel que fa a la seva evolucio,
el municipi de Barcelona augmenta el personal ocupat en hotels en 37,5%,
un valor superior al del conjunt de la provincia de Barcelona (31,3%) i el de

Catalunya (26,2%).
_—
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Indicador 61. Mobilitat

Mobilitat quotidiana segons
motiu del desplacament

Distribucié dels desplacaments dels residents segons motiu, 2008 - 2022
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o 49% 2300 aron
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Il Mobilitat ocupacional’

El 70% dels desplacament dels
residents a 'area metropolitana de
Barcelona sén per mobilitat personal

63% | 62%

69% | 70%
37% 38% 33%

30% 29% 29% 31% 30% 32% 27% 31% 30%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Area metropolitana

Mobilitat personal?

'Inclou els desplacaments per motius ocupacionals i les respectives tornades a casa.
2Inclou els desplacaments per motius personals i les respectives tornades a casa.
Font: Institut Metropoli, a partir de dades de 'Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM).

Motiu del desplacament. Poblacio resident a l’area metropolitana de Barcelona,

2021-2022

Motiu del
desplacament

Treball

Estudis

Mobilitat ocupacional
Compres

Acompanyar persones
Oci/diversié/apats/esports
Gestions personals
Passeig

Visita amic/familiar
Metge/hospital

Altres

Mobilitat personal

Tornada a casa

Total

2021
Absolut %

1.449.807 14,9%

235.936 2,4%
1.685.743 17,3%
1.064.559 10,9%

766.476 7,9%
609.498 6,3%
246.492 2,5%
516.064 5,3%
259.364 2,7%

218.111 2.2%

3.683.743  37,8%
4.367.988  44,9%

9.737.473 100%

2022
Absolut %
1.665.674 14,9%
282.346 2,5%
1.948.020 17,4%
1.251.878 11,2%
948.231 8,5%
814.896 7,3%
322276 2,9%
503.058 4,5%
289.942 2,6%
249.307 2,2%

4.463.762 39,9%
4.771.376 42,7%

11.183.157 100%

Font: Institut Metropoli, a partir de dades de 'Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM).

B Durant l'any 2022 s’han realitzat 11,2 milions de desplacaments diaris, xifra que suposa un increment del 14,8 % respecte a l'any anterior.

La mobilitat personal ha augmentat un 21,2% i 'ocupacional, tot i augmentar, ho ha fet en un percentatge menor (15,6%).

Les dades del 2021 ja no estaven gaire condicionades per la situacié de pandémia del 2020 i la tendencia del 2022 continua avancant cap als valors prepande-
mics. Per aix0, entre el 20211 el 2022 els desplacaments que havien incrementat durant la pandémia (compres, acompanyament a les persones, passeig, etc.)

han crescut a un ritme molt menor que aquells desplacaments que havien minvat el 2020 (treball, estudis, oci/diversié/apats/esports).
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Indicador 62. Mobilitat Mitja de transport dels desplacaments. Poblacié resident a 'area metropolitana de
Barcelona, 2021-2022

Mobilitat quotidiana segons 2021 2022

Motiu del Absolut % Absolut %
Mo d e desplacament
Caminant 4.818.937 49,5% 5.747.283 51,4%
Modes de transport. Poblacié resident a l'area metropolitana de Barcelona, 2022 Bicicleta 205.892 21% 231.502 2,1%
Vehicles de mobilitat personal
i cadira de rodes 82.567 0,8% 104.283 0,9%
Total mobilitat activa 5.107.396 52,5% 6.083.068 54,4%
2819552 Autobus 708.933 7,3% 805.918 7.2%
251% Els desplacaments en Metro 796.313 8,2% 935.102 8,4%
modes sostenibles Altres ferroviaris (FGC, Rodalies
freguen el 75% del .
total de la mobilitat Renfe, Tramvia) 365.510 3,8% 464.430 4,2%
2980537 Ggiii’:s Resta transport public 72129 0,7% 84.087 0,8%
20,5% Total transport public 1.942.885 20,0% 2.289.537 20,5%
Cotxe conductor 1.770.336 18,2% 1.738.232 15,5%
Cotxe acompanyant 355.886 3,7% 402.299 3,6%
Moto o ciclomotor 482.889 5,0% 536.913 4,8%
Mobilitat activa Transport public Transport privat . .
Resta vehicle privat 78.082 0,8% 133.109 1,2%
A peu Ferroviari Cotxe Total vehicle privat 2.687.193  27,6% 2.810.552  251%
Bicicleta Autobus Moto
Vehicles de Altres Altres
mobilitat 61,1% Total 9.737.473 100% 11.183.157 100%
personal 76,2%
94,5%
Font: Institut Metropoli, a partir de dades de 'Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM).
35,2%
19,1%
3,8% 17% 37% 47%

Font: Institut Metropoli, a partir de dades de 'Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM).

B> Les dades del 2022 comencen a assemblar-se als valors prepandémics (2019). Entre el 2021 i el 2022 augmenten de nou els desplacaments a peu (que
havien incrementat molt el 2020 i havien disminuit el 2021), i augmenten els desplacaments en transport public (els més afectats el 2020), tot i que encara no
assoleixen les dades prepandemia. Els desplacaments en vehicle privat, que havien augmentat fortament el 2021, disminuieixen respecte a 'any 2019.
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Indicador 63. Mobilitat Distancia, temps i velocitat mitjana segons motiu del desplacament i sexe.
° a ° ° ° Poblacio resident a l’area metropolitana de Barcelona, 2021-2022
Distancia, temps 1 velocitat o o
o o Distancia m1t(j:na) Temps(mltja; Velocitat ra:tjalr;‘a)
m min. m
m1tjana dels desplagaments per Home Dona Total Home Dona Total Home Dona Total
[ [ ]
m0t1 u 1 sexe Treball 8,7 53 7,1 28,1 26,0 27,1 18,6 12,2 15,7

Estudis 47 47 4.7 25,7 27,6 26,7 19,9 19,1 10,5
Distancia mitjana del desplacament segons motiu i sexe. Poblacié resident a l'area metro- CCIMEIEE GUTHEIEEE LU [C AN LIS Sl 2
politana de Barcelona, 2022 Acompanyar persones
menors d’edat 1,7 1,5 1,6 136 13,7 13,7 76 65 6,9
Treball Tasques de cura 13,0 4.2 55 292 18,1 19,8 26,6 13,9 16,7
Tasques de cura Oci/diversié/apats/esports 2,6 2,0 2,3 18,7 18,2 18,5 8,4 6,5 7.4
. Gestions personals 3,3 2,7 3,0 16,3 16,6 16,5 12,2 9,7 11,0
Estudis
Passeig 1,4 1,1 1,3 30,3 28,6 29,6 28 24 2,6
Total
Metge/hospital 2,9 2,4 2,6 20,6 20,6 20,6 8,3 71 VAS,
Gestions personals
Total 45 3,0 3,7 220 205 212 121 8,9 10,5

Metge/hospital

Oci/diversié/apats/ esports

Font: Institut Metropoli, a partir de dades de 'Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM).
Acompanyar persones menors d'edat
Passeig

Compres quotidianes

0,0 20 4,9 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0

Dona Home Total

Font: Institut Metropoli, a partir de dades de 'Enquesta de mobilitat en dia feiner (ATM).
B En general, no s’observen diferéncies significatives en el temps mitja de desplacament per rad de sexe i en funcié del motiu.

En canvi, si que hi ha diferéncies marcades en les distancies mitjanes recorregudes en funcié del sexe quan el motiu és anar a treballar (de mitjana els homes
realitzen 3,4 km més) i en les tasques de cura, en que la diferéncia s’enfila fins als 8,8 km.

Aquestes diferencies en la distancia desemboquen en una velocitat molt més gran d’aquests dos tipus de desplacaments (treball i tasques de cura) per als
desplacaments realitzats pels homes: 18,6 km/h en els desplacaments a la feina i 13,9 km/h per a les tasques de cura. Aquestes diferéncies estan influenciades,
en part, per l'Us dels mitjans de transport, atés que les dones es desplacen en major mesura amb mitjans de transport public i caminant, els quals tenen una
velocitat mitjana inferior respecte al vehicle privat.
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Indicador 64. Mobilitat

Parc de vehicles segons tipus
de vehicle 1 tipus de propulsio

index de motoritzacié (turismes/1.000 habitants). Area metropolitana de Barcelona i Cata-
lunya, 2008 - 2022

458 457 461 468 487 460 o0
448 447 446 441 400 a4 9B

L'index de motoritzacid
de 'AMB és un 20%
399 inferior al de Catalunya

389 338
385 381 383 381 381

376 374 376 376

365 363 360

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Catalunya [ Area metropolitana de Barcelona

Font: DGT.

B ElL 2022, amb 360 turismes/1.000 habitants, I'drea metropolitana de
Barcelona presenta l'index de motoritzacié més baix dels darrers 15 anys. A
Catalunya aquesta ratio disminueix des del 2018, pero ja s’havien registrat
valors més baixos entre el 2009 i el 2015.

El parc de vehicles ha disminuit lleugerament el 2022 respecte el 2021, de
manera més notable a l'area metropolitana de Barcelona (-1,1%) que a Ca-
talunya (practicament nul). El 34,8% del parc de vehicles de Catalunya es
localitza als municipis metropolitans.

Pel que fa al tipus de propulsié dels vehicles, els turismes diesel han caigut
un 6,1 % en relacié amb el 2021. Els vehicles eléctrics, en canvi, han augmen-
tat tant en valors relatius (+114,8%) com en valors absoluts (3.529 vehicles).
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Parc de vehicles. Area metropolitana de Barcelona i Catalunya 2021-2022
Variaci6 2021 - 2022

Tipus de Tipus de
vehicle propulsié 2021 2022 Abs. %
Gasolina 734.526 742.441 7.915 1,1%
Turisme Diesel 459.817 431.635 -28.182 -6,1%
Electric 5.378 7.286 1.908 35,5%
Altres 8.205 9.141 936 11,4%
Gasolina 421.525 424.494 2.969 0,7%
Motocicletes Diesel 190 198 8 4,2%
Electric 3.859 5.476 1.617 41,9%
Altres 32 30 -2 -6,3%
Gasolina 30.961 32.281 1.320 4,3%
Camions i furgonetes Diesel 170.364 164.635 -5.729 -3,4%
Electric 1.251 1.428 177 14,1%
Altres 1.870 2.006 136 7,3%
Gasolina 4.073 3.968 -185 -2,6%
Autobusos i altres* Diesel 22.571 23.088 517 2,3%
Eléctric 2.039 2.285 246 12,1%
Altres 22.501 22.055 -446 -2,0%
Gasolina 75.936 72.292 -3.644 -4,8%
Ciclomotors Diesel 1.672 1.609 -63 -3,8%
Eléctric 11.369 10.950 -419 -3,7%
Altres 5 6 1 20,0%
Total vehicles AMB 1.978.144 1.957.304 -20.840 -1,1%
Total vehicles Catalunya 5.628.887  5.629.450 563 0,0%

* Tractors industrials, remolcs, semiremolcs i quatricicles lleugers

Font: DGT.
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Indicador 65. Mobilitat Viatges anuals (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de I’Autoritat del
Transport Metropolita de Barcelona, 2021-2022

Demanda de la xarxa de Mitia e transport e iions)  Variacis 2021 2622
transport public col:-lectiu 2021 2022 as. %

Metro 278,2 371,7 93,5 33,6%
Viatges anuals (milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de U'Autoritat del Transport FGC 61,0 79.0 18,0 29.5%
Metropolita de Barcelona, 2008 - 2022

456 Rodalies (Renfe) 76,7 100,5 23,8 31,0%
Tramvia metropolita 20,4 26,7 6,3 30,9%
400 -
3717 Total transport ferroviari 436,3 577,9 141,6 32,5%
Autobus AMB (gesti6 directa TMB) 147,3 178,1 30,8 20,9%
350 La demanda
frega els valors Autobls AMB (gesti6 indirecta) 71,8 92,8 21,0 29,2%
366 prepandémia
desprées de la Autobus interurba Generalitat 31,3 40,6 9,3 29,7%
gran davallada
2560 histérica del Autobus urba 33,8 39,4 5,6 16,6%
2020 a causa de
la covid-19 Total transport en autobus 284,2 350,9 66,7 23,5%
200 e .
178,1 Total transport public col-lectiu 720,4 928,9 208,5 28,9%
150 Font: ATM.
100,5
160 92,8 ;
' La demanda de transport s’ha anat recuperant respecte al 2020, quan
79,8 q g QG 3 g il
es va registrar un minim historic, a causa de les restriccions de mobilitat
50 406 vinculades a la covid-19. Entre el 2021 el 2022 hi ha hagut un increment
/%/_/’)9,4 del 28,9% de la demanda en I'ambit del Sistema Tarifari Integrat de Bar-
o 26,7 celona, i s’han registrat fins a 928,9 milions de viatges, xifra que arribaria
2008 2010 2012 2014 2076 2018 2028 2022 als valors proxims als prepandemics (el 2019 s’havien arribat a registrar
1.856,4 milions de viatges).
Metro [l Autobus TMB Rodalies (Renfe) FGC Autobus AMB (gestié indirecta) Aquest increment ha estat molt elevat pel que fa al metro (+33,6%), al
I Autobus urba municipal Il Autobus interurba Generalitat [l Tramvia ! !

tramvia (+30,9%) i a Renfe (+31,0%), a la inversa dels creixements del
Font: ATM. 2021 que van ser menys pronunciats, i més suaus en el cas dels autobu-
sos de gestié directa (TMB) i urbans.
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Indicador 66. Mobilitat Oferta anual en (veh-km, milions) a 'ambit del Sistema Tarifari Integrat de
I’Autoritat del Transport Metropolita de Barcelona, 2021-2022

Oferta de la xarxa de transport Mitja de transport Viatges (milions) Variacié 2021 - 2022
pu b |.'IC COI.‘ I.eCt'l u 2021 2022 Abs. %

Metro 102,3 102,2 -0,1 -0,1%
Vehicles-km (milions) a lambit del Sistema Tarifari Integrat de U'Autoritat del Transport
Metropolita de Barcelona, 2008 - 2022 EC® 33,2 34,1 9,9 27%
120 Rodalies (Renfe) 96,1 99.0 2,9 3,0%
Tramvia metropolita 2,6 2,6 0,0 9,0%
102,2
108 Total transport ferroviari 234,2 237,9 3,7 1,6%
99,0
Autobus AMB (TMB gestio directa) 41,9 41,4 -0,5 -1,2%
86 Autobus AMB (gesti6 indirecta) 421 451 3,0 71%
Autobus interurba Generalitat 53,4 56,9 3,5 6,6%
Autobus urba municipal 14,9 14,9 0,0 0,0%
60
56,9 Total transport en autobus 152,4 158,3 5,9 3,9%
45,1 Total transport public col-lectiu 386,7 396,2 915 2,5%
40 ’—\* L \/\,41’4
/\_L 341 Font: ATM.
20 14,9
2,6
]
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
Entre el 2021 el 2022 |'oferta també s’ha continuat incrementant, si
Metro [l Autobus TMB Rodalies (Renfe) FGC Autobls AMB (gesti6 indirecta) bé per sota de la demanda, ja que els anys 2020 i 2021 aquesta practica-
[ Autobus urba municipal I Autobus interurba Generalitat [l Tramvia ment s’havia mantingut en valors semblants als del 2019.
Font: ATM. Aquells serveis on s’ha incrementat més l'oferta han estat els autobusos

interurbans de la Generalitat i els autobusos de 'AMB de gesti6 indirecta.
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Indicador 67. Mobilitat

Satisfaccio dels serveis de transport public col-lectiu

Valoracioé del servei d’autobusos de UAMB. Diiirn (gestié indirecta), Nitbus i Transports de Valoracio del servei de metro, 2008 - 2022
Barcelona (TB) (gesti6 directa), 2008 - 2022

8,6 79 78 79
8,3 8,3 8,2 [ P N—
8,1 A
88 g 79 79 &S . o 8,0
77 56 76 76 76 X 79 77 82 48 a3
7 g g 7,8
76 75 75
74 75 ' ’
72 72 7,2 75
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
B Dilirn (gestio6 indirecta) Nitbus Dilirn TB (gestio directa)
Nota: L'any 2019 no s’ha pogut fer l'estudi anual de percepcié del client, per la qual cosa no es Nota: L'any 2019 no s’ha pogut fer l'estudi anual de percepcié del client, per la qual cosa no es
disposa de la dada de la nota dels clients del servei de bus. disposa de la dada de la nota dels clients del servei de metro.
Font: AMB i TMB. Font: TMB.

B> El servei d’autobus continua sent, en termes generals, més ben valorat
que el servei de metro.

No obstant aixo, la valoracié dels serveis de transport public col-lectiu que ha-

via anat creixent progressivament durant els darrers 15 anys, ha sofert una da-

vallada en el cas del Nitbus i el servei d’autobus dilirn de gestié indirecta. En el B> El servei de metro augmenta la seva valoracié una décima i torna a tenir
cas del servei d’autobus de TB la valoracié es manté constant respecte al 2021. la valoracié més alta dels darrers 15 anys.
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Indicador 68. Mobilitat Flota operativa segons tipus de carburant del servei d’autobtis metropolita
(gesti6 indirecta AMB) en horari dilirn, 2021-2022

FlOta dels se rveis d,a UtObas Flota disponible Diiirn (gesti6 indirecta) Variacié 2021-2022

° °
metropolitans segons tipus de 2021 2022 Abs. %
ca r b u ra nt Diesel/biodiésel 442 72,3% 412 653% -30 -6,8%

Hibrids (diésel-eléctrics) 167 27,3% 217  34,4% 50 29,9%
Electrics 2 0,3% 2 0,3% o 0,0%
Total 611 100% 631 100% 20 3,3%
Flota operativa segons tipus de carburant de Transports de Barcelona (TB), Font: AMB.
2021-2022
Flota disponible TB (gesti6 directa) Variaci6 2021-2022
2021 2022 Abs. % Flota operativa en horari nocturn segons tipus de carburant, 2021-2022
Gasoil 299 27,9% 227 213% 72 -241% Flota disponible Nitbus Variacié 2021-2022
Gas natural comprimit 363  33,9% 350 32,8% 13 -36% 2021 2022 Abs. %
Pila hidrogen o 0,0% 8 0,7% 8 - Diesel/biodiesel 101 68,2% 101  68,2% o 0,0%
Hibrids 378 35,3% 411 38,5% 33 8,7% Hibrids (diesel-eléectrics) 23 15,5% 23 15,5% ] 0,0%
Electric 30 2,8% 71 6,7% 41  136,7% Eléctrics 24 16,2% 24 16,2% o 0,0%
Total 1.070 100% 1.067 100% -3 -0,3% Total 148 100% 148 100% o 0,0%
Font: TMB. Font: AMB.

B En el darrer any s’han incrementat de manera molt notable els autobusos hibrids i eléctrics i s’han tret de circulacié molts vehicles diésel, continuant la
tendéncia ja iniciada el 2021.

En particular, s’han incorporat 33 nous vehicles hibrids a TB i 50 de la flota del servei dilirn de gestié indirecta, i s’Than comprat 41 nous autobusos eléctrics
de la flota de TB.

La flota s’ha mantingut practicament estable en tots els serveis: Nitbus (variacié del %), TB (-0,3%) i autobus dilirn (gestié indirecta) (la major variacié, del 3,3%).
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Indicador 69. Mobilitat
Abonats 1 demanda del servei

Caracteristiques del servei Bicing, 2021-2022

Mitja de transport Viatges Variacié
e o
B-I cin g 2021 2022 Abs. %
- —— - Estacions 519 519 0 0,0%
Abonats al servei de Bicing i milers de viatges, 2008 - 2022
Bicicletes mecaniques 5.000 4.000 -1.000 -20,0%
18.000 180
156.1 16.169 16.294
16.000 ' 160 ici Sctri 9
14515 14212 14254 14155 14735 . Bicicletes electriques 2.000 3.000 1.000 50,0%
14,000 13.342 13219 130,0 T 14ae
w5 Aos 12505 A 1205 L 0" Abonats 139.938  136.762 6.724 5,2%
12008 11553 1001 g 13,8 1967 13,8 120
ves 1924 7 1823 12185 . .
16966 11150 © 963 955 108 Milers de viatges 14.735 16.294 1.559 10,6%
8900 80
6086 EL 43% de la flota de bi- 66 Font: BSM. i .
cicletes del servei Bicing Nota: Servei tancat des del 16 de mar¢ de 2020 al 22 d’abril de 2020, a causa de la crisi sani-
4900 esit Alesiieack 40 taria de la covid-19.
2,000 20
) )

2008 2009 2010 2811 2012 2013 2814 2015 2016 20177 2818 2819 2020 2021 2022

B Milers d’abonats Milers de viatges

Font: BSM.

Mitjana d’usos per bicicleta i dia del servei Bicing, 2011 - 2022
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52
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Il Dia feiner Dia festiu

Font: BSM.
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El nombre d’abonats ha continuat creixent i el 2022 ja compta amb
136.762 abonats, la xifra més alta dels ultims 12 anys.

La mitjana d’usos en dia feiner augmenta de 6,3 usos el 2021 a 6,9 usos
el 2022.

El 2022 el servei de Bicing ha seguit l'estratégia de conversio de bici-
cletes mecaniques en electriques i ja disposa de fins al 43% de la flota
electrificada.

Els desplacaments del 2022 s’han incrementat un 10,6% respecte als de

2021.
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Indicador 70. Mobilitat

Abonats 1 demanda del servei

Bicibox

Bicicletes estacionades del servei Bicibox, 2012 - 2022

366.219
342.362
326703 316.749
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244.217

266.298

169.949
124.745

82.890
48.393

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: AMB.

Usuaris registrats al servei Bicibox, 2012 - 2022

19.545

17.695
16.212

14.234
12114
9.890
7718
5.486

3.518
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908
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El servei de Bicibox
assoleix un nou record
de 19.545 usuaris. El
Bicibox compta ja amb
2.467 places d’estacio-
nament en servei

Font: AMB.
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Caracteristiques del servei Bicibox, 2021-2022

Variacié 2021-2022

2021 2022 Abs. %
Moduls 169 185 16 9,5%
Aparcaments 6 7 1 16,7%
Places En moduls 1.917 2.141 224 11,7%
d'estaciqnament
en servel En aparcaments 235 326 91 38,7%
Total 2.152 2.467 315 14,6%
Usuaris registrats 17.695 19.545 1.850 10,5%
Font: AMB.

Nota: Durant 'estat d’alarma del 2020, el servei s’ha mantingut sempre obert.

El nombre de bicicletes estacionades el 2021 ha augmentat un 8,1%
respecte ['any anterior, perd encara no ha assolit els valors prepandemia.

El nombre d’usuaris registrats assoleix un nou record el 2022, i ja sén

19.545 les persones registrades en aquest servei.

El 2022 s’ha habilitat 1 nou aparcament de gran capacitat de gestié de
Bicibox. A més, s’han instal-lat 16 moduls nous, i el 2022 ja n’hi ha 185 en

tot el territori metropolita.
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Indicador 71. Mobilitat Llicencies de taxi segons tipus de propulsié, 2021-2022

LliCé n Cies de taXis seg o n s Tipus de propulsié 2021 2022 Variacio

® » .
propuls-lo Absolut % Absolut oapecl2022
— - - — Gasoil 4156  39,9% 3.578 34,4% -578
Llicencies de taxi segons tipus de propulsio, 2008 - 2022
Gasollina 4 0,0% 4 0,0% o
9.837 9,637 0.320
: 8783 8.32 Hibrids 4193  40,3% 4797 46,1% 604
325 7 948
7.538 7.378 7150
: 6.780 6,057 6.831 GLP-autogas 1.269 12,2% 1.195 11,5% 74
5.958 5.496 5.916 ™
450 4543 Gas natural 708 6,8% 683 6,6% -25
3710 .
2061 3.118 3347 4.976 3.578 o . .
2163 2553 PPy Electric 83 0,8% 152 1,5% 69
1689 1.651 ’
543 755 ° Total 10.413 100,0% 10.409 100,0% -4
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2814 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Font: Institut Metropolita del Taxi.
Bl Gasoil Altres (hibrids, GLP, etc.)

Font: Institut Metropolita del Taxi.

Llicéncies de taxi segons tipus de propulsié, 2008 - 2022

® 24% 28% 39% 379
6 35% ,
52%: 57% 68%
° 66%
Actualment, hi ha 10.409 llicencies de taxi gestionades per 'IMET,
95%R93%098% 84%[ 00, valor que s’han mantingut molt estable en els darrers anys.

°B76% 72% 70% °o o, . . . . .. Y .
68%Q65% 57% |, g0, Pel que fa al tipus de carburant, el gasoil ha disminuit en 578 llicencies
1437 0% 349 en relacié amb 'any 2021 (-13,9%). En canvi, les llicéncies de taxis hibrids

han augmentat en 604 (+14,4%) i les eléctriques, en 69 (+83,1%).

2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 En la distribucid dels vehicles segons propulsio, els vehicles hibrids con-
tinuen sent la propulsié majoritaria (46,1%) i superen de nou, igual que
B Gasoil Altres (hibrids, GLP, etc.) al 2021, els vehicles de gasoil (34,4% del parc). Llicencies de taxi segons

Font: Institut Metropolita del Taxi. tipus de propulsio, 2021-2022.
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Indicador 72. Mobilitat

Transit (IMD) en vies d’alta
capacitat

Intensitat mitjana diaria (de dll. a dj.) a les vies d’alta capacitat de ’area metropolitana de
Barcelona (en milers), 2014 - 2022
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Font: SCT.
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Intensitat mitjana (IMD) en vies d’alta capacitat d’accés a 'area metropolitana
de Barcelona, 2021-2022

Via PK IMD Variacio 2021 - 2022

2021 2022 Abs. %
C-31S 188,3 34,1 36,7 2,6 7,6%
C-32 54,1 141,6 148,4 6,8 4,8%
B-23 7,6 126,9 140,1 13,2 10,4%
A-2 602,5 114,8 104,3 -18,5 -9,1%
C-16 5,8 25,4 28,6 3.2 12,6%
C-58 5,9 147,5 131,8 -15,7 -10,6%
C-33 79,2 72,7 110,4 37,7 51,9%
C-17 7.3 48,1 30,8 -17,3 -36,0%
B-20 21 66,9 69,3 24 3,6%
C-31 215,9 71,0 72,6 1,6 2,3%
Font: SCT.

L'any 2022 el transit ha continuat recuperant-se respecte als valors
de pandemia del 2020, pero encara no ha aconseguit superar els valors
del 2019 en algunes vies.

Durant 'any 2021 també es van aixecar els peatges de la majoria de vies
d’accés a l'area metropolitana (excepte la C-16 i la C-32 sud), i aix0 ha su-
posat un nou incentiu per a l'ds de les vies d’alta capacitat i un traspas de
transit des de la C-17 cap a la C-33 (antiga via amb peatge), on l'increment
del transit és del 51,9%, aixi com un traspas de I'A-2 a la B-23.
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Indicador 73. Mobilitat

Passatgers i tones mogudes al port de Barcelona, 2021-2022

Passatgers 'i mercaderies per Ferris linia regular Variaci6 2021 - 2022

° s_ ® 2021 2022 Abs. %
V.Ia ma r1t1 m a Ferris linia regular 2.573 3.239 666 25,88%
— Passatgers desembarcats 478.148 777.431 299.283 62,59%

Passatgers al port de Barcelona (milions de passatgers), 2008 - 2022
Passatgers embarcats 499.815 815.316 315.501 63,12%
Total passatgers 977.963 1.592.747 614.784 62,86%
45 46 Creuers turistics Variaci6 2021 - 2022
2021 2022 Abs. %
Creuers turistics 271 805 534 197,05%
Passatgers desembarcats 93.636 650.669 557.033 594,89%
Passatgers embarcats 99.974 650.090 550.116 550,26%

9,
Passatgers en transit 326.900 1.028.573 701.673 214,64%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total passatgers 520.510 2.329.332 1.808.822 347,51%
Font: Port de Barcelona.

Tones (milions) Variacié 2021 - 2022
2021 2022 Abs. %
Tones mogudes al port de Barcelona (milions de tones), 2008 - 2022 Port de Barcelona 66,34 7876 442 6.66%

Font: Port de Barcelona i Ministeri de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana

70,8
67,8 67,7 66,4
61,4 59,4

51,8
44,8 443 463 470 487 . . L.
4308 % 426 424 Un dels sectors més castigats per la pandemia va ser el dels creuers

turistics, pero també el dels ferris, i, per aixo, entre el 2020 i el 2021 hi
va haver un gran augment d’ambdds sectors, que encara ha estat més es-
pectacular el 2022. El nombre de passatgers de creuers turistics creix un
347,51% entre 20211 2022, i el de passatgers de ferris de linies regulars,
un 62,8%.

20082009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Les mercaderies al port de Barcelona no es van veure tan afectades per la
Font: Port de Barcelona. pandémia. L'increment entre 2021 i 2022 és més moderat (+6,7%).
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Indicador 74. Mobilitat

Passatgers i mercaderies per
via aéria

Passatgers a l'aeroport Josep Tarradellas Barcelona-EL Prat (milions de passatgers),
2008 - 2022

527
50,1
397 A4 443
75 41,6
351 352
30,2 344 ,
7 202 29 734%
’ 731%
73,3% -
57.7% 633% 67,5% 711% 726% 73,3% 180
7% 50,0% 60,2% o
59,6%
62.2%
423% 410% 39,8% 367% 325% 28.9% 27.4% 267% 267% 269% 268% 26,6% -

37.8% 40,4%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% nacional % internacional

Font: Ministeri de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana.

Tones mogudes a laeroport Josep Tarradellas Barcelona-EL Prat (milers de tones),
2008 - 2022

172,9 1773
156,1 155,6
1358 1357

17,2
104,1 104,3 102,7
96,6 100,3 )
89,4 965 14,4

200820092010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Ministeri de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana.
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Passatgers i tones mogudes a 'aeroport Josep Tarradellas Barcelona-El Prat
(milers de tones), 2021-2022

Passatgers Variaci6 2021 - 2022

2021 2022 Abs. %

Nacional 7.609.400 12.128.100 4.518.700 59,4%

Internacional 11.248.800 29.486.300 18.237.500 162,1%
Total Aeroport

Barcelona-El Prat 18.858.200 41.614.500 22.756.300 120,7%

Tones (milers) Variacié 2021 - 2022

2021 2022 Abs. %
Nacional 7,31 7,48 0,17 2,3%
Internacional 128,39 148,12 19,73 15,4%
Total Aeroport
Barcelona-El Prat 135,70 155,60 19,90 14,7%

Font: Ministeri de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana.

Un dels altres sectors més afectats per la pandemia va ser el turisme
internacional o de congressos, a causa de les restriccions a la mobilitat
internacional.

El 2021, la demanda de passatgers del sector aeri encara estava molt per
sota de la decada anterior, tanmateix el 2022 s’incrementa un 120,7% el
nombre de passatgers a l'’Aeroport Josep Tarradellas Barcelona-El Prat
respecte l'any anterior.

El 2022, els passatgers internacionals ja representen el 70,9% del total
de passatgers de l'aeroport; no obstant aixo, el 2019 aquesta xifra arriba-
va fins al 73,4%.

Les tones de mercaderies mogudes als mercats internacionals suposen el
95,2% del total. Entre el 2021 i el 2022, el volum total de mercaderies ha
augmentat un 14,7%, tot i que encara no s’ha aconseguit assolir el valor
anterior a la pandemia de 2019.

-
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Indicador 75. Sostenibilitat

Consum electric per sector i emissions de
CO, associades

Consum eléctric per sector i emissions de CO2 associades a l'ambit de 'AMB, 2011-2020 NP
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Nota: Les emissions de CO2 s’han calculat utilitzant el mix eléctric peninsular, serie historica 1990-2019 de REE.
No s’inclouen les dades municipals del sector industrial de Begues i de Corbera de Llobregat i Santa Coloma de Gramenet per secret

estadistic.
Font: Institut Catala de 'Energia i REE.

I Elconsum d’electricitat a I'area metropolitana de Barcelona (AMB) va arribar al seu maxim historic
de 16.691 GWh l'any 2007. Des d’aquell moment, s’ha observat una tendéncia a la baixa fins al 2014. El
2015 es va iniciar un nou increment, coincidint amb la recuperacié economica, fins a arribar als 15.000
GWh el 2017. Des de llavors, el consum s’ha mantingut més o menys estable. Tanmateix, les emissions
de CO2 associades disminueixen forca els darrers 3 anys, com a conseqiiéncia del mix eléctric. Aixi,
els pics del 2015 i del 2017 s’expliquen perquée augmenta la generacié d’energia eléctrica amb carbd
i cicles combinats per contrarestar la caiguda de produccié hidraulica i edlica. El 2020 destaca per
la davallada del consum eléectric total amb la important caiguda de l'activitat economica i industrial
derivada de la crisi de la pandémia de la covid-19. A diferéncia del sector domeéstic, que augmenta res-
pecte al 2019. Hi ha diferéncies significatives en el consum d’electricitat per capita entre els diferents
municipis de 'AMB, influides per la concentracié de poblacié i la densitat urbana.
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Consum domeéstic d’energia eléctrica per
habitant als municipis de 'AMB, 2020
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Indicador 76. Sostenibilitat
Consum d’aigua per sector i per habitant

Consum d’aigua facturada per sector (doméstic, no domeéstic i municipal) i consum domeéstic d’aigua per habitant a 'ambit
de 'AMB, 2012-2021
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Font: AMB.

I El sector domestic és el principal contribuent al consum total d’aigua facturada als municipis de
UAMB, i representava el 72% el 2021. Entre el 2012 i el 2014 es va observar una reduccié generalitza-
da del consum d’aigua en diversos sectors. Les disminucions més significatives es van produir en els
sectors “no domeéstic” i “municipal”, amb una disminucié encara més notable durant el 2020 a causa
dels efectes de la pandémia de la covid-19. Les dades del 2021 continuen mostrant una disminucioé en
el consum total d’aigua, tot i que es manté per sobre dels nivells prepandemia.

En comparacié amb altres paisos europeus, els valors de consum d’aigua per habitant als diferents
municipis de 'AMB sén relativament baixos, a causa dels models urbans densos i amb poca preséncia
d’usos exteriors, com ara piscines i jardins, que sén més freqiients en models urbans de baixa densitat
i dispersos. El consum d’aigua per capita també esta relacionat amb la renda dels seus habitants. Com
a exemple Sant Cugat del Vallés és el municipi amb un consum domestic per capita més elevat i Badia

del Vallés el que presenta un consum més baix.
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Consum domeéstic d’aigua per habitant als

municipis de UAMB, 2021
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Indicador 77. Sostenibilitat

Sanejament i1 aprofitament de l'aigua

Volum d’aigua tractada i reutilitzada a 'ambit de '’AMB, 2011-2020 Rendiment de la xarxa per companyia i mitjana AMB, 2019
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I» La reutilitzacié de l'aigua implica donar-hi nous usos després de sotmetre-la a processos de tractament i regeneracié per obtenir la qualitat adequada per
a fins no potables. El volum total d’aigua reutilitzada va assolir el seu maxim el 2008, amb 33.154.332 m3, en un any marcat per una greu sequera a Catalunya.
Des d’aquell moment, el volum d’aigua reutilitzada ha anat disminuint, tot i que el 2019 va experimentar un augment i es va mantenir elevat durant el 2020,
amb 13.294.976 m3. Aix0 representa un 4,68% de l'aigua tractada a les estacions depuradores d’aigiies residuals (EDAR) metropolitanes.

Pel que fa al rendiment de la xarxa d’aigua a '’AMB, aquest varia significativament en funcié de la companyia d’aigua i del territori que cobreix. La mitjana de
rendiment de 'AMB és del 84%. Algunes companyies destacades amb rendiments superiors a la mitjana de 'AMB sén: SABEMSA Barbera del Valles (92%),
SOREA Tiana (90%), AICSA Castellbisbal (88%), AQUALIA Sant Andreu de la Barca (86%), CASSA Bellaterra (86%) i ABEMCIA (85%).
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Indicador 78. Sostenibilitat

Pobresa energetica i hidrica

Llars en situaci6 de pobresa hidrica i energética a U’AMB segons el risc de pobresa, 2018-2019

Aigua (despesa >3%)" Energia (despesa >10%)®  Ambdues conjuntament®®

Llars % del total Llars % del total Llars % del total
Total Uars Barcelona 59.084 8,86% 41.874 6,20% 27.970 4,22%
Resta AMB 66.243 10,58% 45.454 7,15% 34.732 5,56%
AMB 125.326  9,69% 87.328 6,66% 62.702 4,87%
Llars en risc de pobresa¥ AMB 103.294 7,99% 72.515 5,53% 58.664 4,56%

Notes: (1) El llindar de despesa declarada d’aigua suposa >3% de la renda disponible de la llar. (2) El llindar de despesa declarada
d’energia suposa >10% de la renda disponible de la llar, i inclou Uelectricitat i el gas natural i altres combustibles. (3) Les llars que
superen el llindar del 3% per a la factura d'aigua i del 18% per a la de 'energia. (4) Les llars en risc de pobresa es defineixen com
aquelles llars amb ingressos inferiors al 60% de la renda mediana de l'ambit de referencia (ambit de 'AMB), el qual es calcula a
partir de les dades de 'EMCV 2018-2019 en cada cas.

Font: IDESCAT i Institut Metropoli, dades de les EMCV 2018-2019.

B» Segons les Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida (EMCV) a I'ambit de 'AMB, durant l'any 2018-2019, hi havia aproximadament 125.326
llars amb dificultats per pagar la factura de l'aigua, que representaven el 9,69% del total de llars de 'AMB. D'aquestes, unes 103.294 llars (7,99% del total de
llars) es trobaven en risc de pobresa, i tenien dificultats per fer front a 'elevat cost del servei en relacié amb els seus ingressos (despesa superior al 3% de
la renda disponible). Pel que fa a la despesa en energia, unes 87.328 llars (6,66%) dedicaven més del 18% de la seva renda disponible a aquest concepte.
D’aquestes, aproximadament 72.515 llars (5,53% del total de llars) eren considerades pobres en situacié de pobresa energetica. Finalment, unes 62.702 llars
(4,87% del total de llars metropolitanes) podien patir simultaniament situacions de pobresa hidrica i energética. Al voltant del 83% d’aquestes llars que ex-
perimentaven pobresa hidrica i energetica eren llars en risc de pobresa. Aix0 posa de manifest el fort esfor¢ economic que aquestes llars han de fer per cobrir
els serveis basics d’aigua i energia.

Cal destacar que les Estadistiques metropolitanes sobre condicions de vida (EMCV) constitueixen actualment la font de dades de referéncia en mateéria d’in-
gressos i de condicions de vida per 'ambit de 'AMB. Les EMCV es construeixen a partir de les dades que ofereix 'Enquesta de condicions de vida (ECV) de
U'INE, ampliada a Catalunya i al territori de 'AMB.
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Indicador 79. Sostenibilitat

Pobresa energetica i hidrica - indicadors
de U'EU Energy Poverty Observatory (EPOV)

Indicador de pobresa energética i de pobresa hidrica ocultes (despesa inferior a M/2), 2018-2019 Indicador de pobresa energética i de pobresa hidrica (despesa superior a 2M), 2018-2019
Aigua Energia Ambdues Aigua Energia Ambdues
Llars % del Llars % del Llars % del Llars % del Llars % del Llars % del
total total total total total total

Total Uars Barcelona 31.026 4,65% 58.452 8,65% 47909 7,06% Total UWars Barcelona 119.296 17,89% 116.520  17,25% 109.812 16,17%
Resta AMB 27132 4,33% 62.804 9,88% 43581 6,84% Resta AMB  119.327 19,05% 111.882  17,61% 1805.586 16,57%
AMB 58.158 4,50% 121.257  9,25% 91490 6,95% AMB 238.624 18,46% 228.402 17,42% 215.397 16,37%

Llars enrisc AMB 18.741  1,45% 39.064 2,98% 35.856 2,72% Llars enrisc AMB 157.253 12,16% 150.365 11,47% 152.944 11,62%

de pobresa de pobresa

Font: IDESCAT i Institut Metropoli, dades de les EMCV 2018-2019. Font: IDESCAT i Institut Metropoli, dades de les EMCV 2018-2019.

I» L’indicador “Despesa inferior a M/2", conegut com a pobresa oculta, detecta consums d’aigua i energia excessivament baixos, indicant principalment
retallades perilloses en els serveis basics (subconsums). Les dades de les EMCV 2018-2019 revelen subconsums energéetics significatius entre els grups més
desfavorits, amb un nombre considerable de llars pobres afectades. Es registren uns 18.741 llars en risc de pobresa amb subconsums d’aigua, que represen-
ten I'1,45% del total de llars metropolitanes. Aixi mateix, s'identifiquen unes 39.864 llars pobres amb subconsums d’energia (electricitat, gas natural i altres
combustibles), que suposen el 2,98% del total. Finalment, es comptabilitzen unes 35.856 llars pobres amb subconsums tant d’aigua com d’energia, amb una
proporcié del 2,72%.

D’altra banda, l'indicador “Despesa superior a 2M” detecta consums d’aigua i energia perillosament elevats en relacié amb els ingressos de les llars. Aquest
indicador s’aplica a aquelles llars amb una relacié entre la despesa d’aigua i/o energia i els ingressos que supera el doble de la mediana (M) de 'ambit de re-
ferencia de 'AMB. S’estima que unes 157.253 llars en risc de pobresa (el 12,16% del total) tenen despeses d’aigua excessivament altes. Pel que fa a l'energia,
s’estima que unes 150.365 llars en risc de pobresa (el 11,47% del total) presenten despeses excessives. Finalment, unes 152.944 llars pobres (I'11,62% del total)
es troben en situacié de tenir despeses d’aigua i energia excessivament altes. Aquests sobreconsums poden ser atribuits a una falta d’eficiencia en els disposi-
tius de consum d’aigua i energia, aixi com a tipologies familiars que no poden beneficiar-se d’economies d’escala (com ara llars unipersonals o monoparentals).
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Indicador 80. Sostenibilitat
Generacio de residus municipals

Generacié de residus municipals a 'ambit de 'AMB, 2012-2021

L'any 2021, la generacié de residus municipals va arribar als 1,22 Kg/hab i dia, amb tot no va arribar als nivells prepandémia.
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Font: IDESCAT i Agéncia Catalana de Residus.

I» La generacioé de residus municipals en els municipis de 'AMB ha presentat un augment del 8,99%
respecte a l'dltim any. Aquest lleuger augment es pot haver donat perqué, tot i que hi continua havent co-
vid-19, ja no hi ha tantes restriccions i l'activitat en restauracio i comerc ha augmentat respecte el 2020.

L'unic municipi de 'AMB que supera lleugerament els 2 kg de residus municipals generats per capita
i per dia continua sent Begues, que gairebé duplica els valors de Sant Feliu de Llobregat, que és el
municipi que menys residus habitant i dia genera de 'AMB. A diferéncia dels que presenten valors
maxims i minims, la resta de municipis no presenten tanta diferéncia, i sén un 36% d’aquests els que

generen menys de 1,2 kg per habitant i dia 'any 2021.
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Generacio de residus municipals per habitant als

municipis de UAMB, 2021

kg/hab. i dia 0 8,5 15 2 2,5
Begues I I I 2,01 I
Cervells | 172
Corbera de Llobregat ] 1,62
Palleja | 1,62
Papiol, el 1 1,57
Gava | 153
Castellbisbal | 1,49
Sant Viceng dels Horts 1 1,46
Castelldefels ] 1,45
Santa Coloma de Cervelld ] 1,43
Montcada i Reixac 1 1,37
Tiana | 1,37
Sant Just Desvern ] 1,34
Prat de Llobregat, el 1 1,29
Cerdanyola del Vallées ] 1,24
Molins de Rei ] 1,24
Badalona ] 1,23
Badia del Valles | 1,23
Sant Andreu de la Barca 1 1,23
Barcelona ] 1,22
Viladecans ] 1,22
Barbera del Vallés | 1,21
Sant Boi de Llobregat ] 1,20
Sant Climent de Llobregat ] 1,19
Sant Cugat del Vallés ] 1,19
Sant Adria de Besos | 1,17
Montgat ] 1,16
Cornella de Llobregat 1 1,13
Esplugues de Llobregat ] 1,13
Torrelles de Llobregat 1,13
Hospitalet de Llobregat, l' 1,12
Palma de Cervelld, la ] 1,10
Sant Joan Despi ] 1,10
Santa Coloma de Gramenet ] 1,07
Ripollet ] 1,05
Sant Feliu de Llobregat 1,05



Indicador 81. Sostenibilitat
Recollida selectiva de residus municipals

Recollida selectiva de residus municipals a 'ambit de 'AMB, 2012-2021

X
L'any 2021 l'index de recollida selectiva de residus torna a augmentar fins el 38,9%. &_
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Notes: La recollida selectiva de vidre, paper i carté i envasos s’obté de la suma d’aquestes fraccions, recollides mitjancant les dife-
rents procedencies: comercial, domiciliaria i deixalleries. La categoria ‘Altres’ inclou: residus d’aparells eléctrics i electronics (RAEE),
piles, medicaments, téxtils, runes i altres residus especials i de deixalleria. Font: IDESCAT i Agéncia Catalana de Residus.

B> La recollida selectiva augmenta des de l'any 2000, arran del desplegament de la recollida de ma-
téria organica i 'ampliacié del nombre de punts verds (deixalleries). Des del 2013 la recollida selec-
tiva s'estabilitza entorn del 34% del total de residus municipals generats. En canvi, a partir del 2018
s'incrementa gracies a l'aplicacié dels nous models de recollida de residus a 'area metropolitana: la
recollida porta a porta i els contenidors intel-ligents. El 2021 l'index de recollida selectiva continua
augmentant. Torna a augmentar lleugerament la recollida de vidre, materia organica i de voluminosos
i disminueixen la resta de fraccions.

Si s’analitzen les dades municipi a municipi s’observen grans diferencies. Els municipis on hi ha im-
plantats aquests nous sistemes mostren uns indexs de recollida selectiva forca elevats, d’entre el 70%-
90%, que disten de la resta. En l'altre extrem, ciutats grans com Santa Coloma de Gramenet o Cervelld
només separen selectivament entre el 25-26% dels residus municipals.
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Index de recollida selectiva de residus municipals

als municipis de 'AMB, 2021
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Indicador 82. Sostenibilitat

Desti dels residus municipals

Desti dels residus municipals a 'ambit de AMB, 2011-2021 Desti dels residus municipals a 'ambit de AMB, 2021
El TMB augmenta lleugerament en comparacié de l'any anterior.
178%_ §20%
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201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Diposit Valoritzacié energética Reciclatge Diposit Valoritzacié energética Reciclatge
Compostatge* TMB (tractament mecanicobiologic) Compostatge* TMB (tractament mecanicobiologic)

Nota: (*) La categoria ‘Compostatge’ inclou la fraccié organica i la fraccié vegetal. Nota: (*) La categoria ‘Compostatge’ inclou la fraccié organica i la fraccié vegetal.
Font: AMB. Font: AMB.

I» En 'ambit metropolita es continua fent un esforc per canviar el model de gestié dels residus municipals en el conjunt de 'AMB, tot augmentant progres-
sivament la fraccié de residus que es tracten als ecoparcs i disminuint la que va a parar als abocadors controlats; altrament, desti majoritari dels residus l'any
2000 (el 45%). Als ecoparcs metropolitans es realitza el tractament mecanicobioldgic (TMB) de la matéria organica recollida selectivament i de la fraccio resta
(abans de la deposicid final). Aquest és el procés preliminar a la valoritzacié energética d’'una part dels residus.

L'any 2021 el 60,8% dels residus municipals es tracten als ecoparcs (ha augmentat des del 57,6% de 'any 2020), el 25,4% es reciclen (augmenta lleugerament
des el 24,1% del 2020), el 12,11% es composten, el 8,177% se sotmeten a processos de recuperacié d’energia i la resta, el 1,73%, van a diposits controlats. En
relaciéo amb 'any anterior, augmenta el pes dels residus que sén tractats als ecoparcs, com el compostatge, el reciclatge i el diposit, i disminueix la valoritzacio
energeética. A I'hora d’interpretar les dades de valoritzacié energetica i de deposicié controlada s’ha de tenir en compte que no es comptabilitzen els residus
que, després que s’estabilitzin mitjancant TMB, prenen aquestes destinacions.
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Indicador 83. Sostenibilitat

Qualitat de l'aire de NO,

Concentracié mitjana anual d’'NO2 a les es- 79
tacions de la Xarxa de Vigilancia i Previsié

de la Contaminacié Atmosférica de l'ambit 68
de UAMB (dades en pg/m3); 2012-2021. 50
EL 2021 hi ha hagut els nivells més baixos de 40
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Font: Departament d’Accié Climatica, Alimentacié i Agenda Rural.

I» Els nivells d’exposicié a contaminants locals com I'NO2 (mitjana anual) ha experimentat una evolucié paral-lela al cicle econdomic, amb nivells molt elevats
en els anys de bonanca i una disminucié durant la crisi, seguida per un repunt d’enca del 2015; observable practicament en totes les estacions de control de
la contaminacid. L'any 2012 un 45,5% de les estacions analitzades igualaven o superaven el llindar (mitjana anual) establert per la legislacié europea i les re-
comanacions de I'Organitzacié Mundial de la Salut (=40 ug NO2/m3).

Des de l'any 2018, amb la implementacié de noves mesures de control del transit i impuls del transport public els valors disminueixen a gairebé totes les esta-
cions i els valors més elevats s’enregistren només a les dues estacions de més transit de Barcelona (Gracia-Sant Gervasi i Eixample), que suposen el 8,7% de
les estacions de la Xarxa de Vigilancia i Previsié de la Contaminacié Atmosférica de 'ambit de 'AMB. El 2021 s’enregistren les dades més baixes d’aquest peri-
ode, efecte directe del confinament per la pandemia de covid-19. Tanmateix, des del 2021, amb la modificacié de les directrius de 'Organitzacié Mundial de la
Salut (OMS) en els criteris de les recomanacions en el llindar de la mitjana anual (=10 ug NO2/m3), tan sols una estacié no supera aquest limit de concentracié.
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Indicador 84. Sostenibilitat

Qualitat de Uaire de PM_

Concentracié mitjana anual de PM10 a les
estacions de la Xarxa de Vigilancia i Pre-
visié de la Contaminacié Atmosférica de
l'ambit de 'AMB (dades en pg/m3); 2012-
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Font: Departament d’Accié Climatica, Alimentacié i Agenda Rural.

B» Les concentracions mitjanes anuals de particules en suspensié de diametre inferior a 1® micres (PM10) es comporten de manera similar. Es a dir, des de
'any 2015 es trenca la tendéncia de disminucié progressiva, amb l'inici de la recuperacié econdmica, i s'observa un repunt en la majoria d’estacions de control
de la contaminacié del territori de 'AMB. Els valors fluctuen els anys seglients, encara que els anys 2020 i 2021 es registren dades més baixes que la resta
d’anys a causa de l'efecte de la pandémia de la covid-19. Les PM10, encara que sdn menys perjudicials que les PM2,5 -ja que aquestes no superen els alveols
pulmonars i queden retingudes a les mucoses de les vies respiratories superiors-, també generen impactes en la salut de les persones com malalties respira-
tories i problemes cardiovasculars. Provenen en la seva majoria de la industria, la construccid, el comerc i el transport rodat.

Durant el periode analitzat, 2012-2021, no se superen els valors establerts per la legislacid europea, que és de 40 ug/m3, tot i que si que es supera el nivell de
referéncia que recomana 'Organitzacié Mundial de la Salut (OMS) de 15 ug PM18/m3 en totes les estacions durant el periode estudiat. L'any 2021 no hi ha cap
estacié que estigui per sota els 15 ug/m3 de mitjana anual.
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Indicador 85. Ecologia i Territori

Evolucié de 'anomalia de temperatura i de 'anomalia de
precipitacié a la RMB i UAMB entre 2008 i 2021

Variabilitat climatica recent )

Récord de temperatura
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de la cartografia elaborada pel Servei H AVB RMB M Mitjana periode referéncia

Meteorologic de Catalunya (SMC, 2021).

B El canvi climatic es caracteritza per anomalies sostingudes al llarg del temps, malgrat les variacions interanuals que hi pugui haver. Per aixd des del 2008
es fa seguiment territorial de la diferéncia de la temperatura mitjana i la precipitacié anual respecte a un periode de referencia fixat per 'IPCC (1961-1990),
que permet observar, aixi, la variabilitat climatica recent.

Tot i que la série des del 2008 és curta encara per definir tendéncies en termes climatics, es pot veure a les grafiques com en els darrers anys hi ha un efecte
sostingut d’anomalia en la temperatura, que des del 2014 ha estat almenys un grau per sobre de la mitjana de 1961-1990. A més a més, en l'lltim any, aquesta
diferéncia ha estat molt superior a la mitjana, i s’han superat els 2 °C d’anomalia (veure mapa 2022). En la série de dades de temperatura mitjana que van de
2008 a 2022, només l'any 2010 es va aproximar al periode de referéncia.

En 'anomalia de la precipitacié s’observa que la variabilitat any rere any és molt més alta que en la temperatura. Aixi com l'any 2018 va ser un any amb una
precipitacié de mitjana al voltant del 50% sobre la referéncia, 'any 2021 va passar a un 40% per sota, i 'any 2022 continua amb valors molt semblants, cosa
que agreuja la sequera que patim actualment. En conclusid, I'any 2022 va assolir el record de temperatura mitjana en la série des del 2008, i amb la minima
precipitacio registrada, ha agreujat la sequera.
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Indicador 86. Ecologia i Territori

Usos del sol

Usos del sol a la Regié Metropolitana de Barcelona (RMB). 1987 i 2017

1987 2017
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de dades de
satéllit de la serie Landsat (GRUMETS, 2018).

B El canvi d’'usos més important en termes absoluts en els darrers 30 anys
ha estat 'expansié urbana, procés que ha estat acompanyat d’'un augment
també molt significatiu de les infrastructures viaries. Comparant els mapes
es pot veure com la tendéncia de 1987 a 2017 ha estat tant de generacié de
continuitats i tancaments en trames urbanes i d’aparicié de noves urbanitza-
cions disperses, la qual cosa té repercussions en la fragmentacié del territori
(indicador 88).

Malgrat que els espais no urbanitzats continuen essent majoritaris tant a
'’AMB com a la RMB, l'impacte que aquest espai urba (sigui dens o dispers)
té en les dinamiques territorials és clau per entendre els reptes actuals de la
metropoli.
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L’espai construit
augmenta (69%),
els boscos i
matollars es
manetnen (0,8 %)
i lagricultura baixa
(- 24%)

L’'expansié urbana, perd també 'abandonament de 'activitat agraria,
han suposat una reduccié paulatina pero constant de la superficie agri-
cola. Al grafic circular podem observar els canvis entre usos del sol entre
1987 i 2017 a la RMB respecte als usos originals de l'any de referéncia
(1987). De l'analisi detallada d’aquesta figura podem destacar que una
part important dels conreus existents el 1987 s’ha convertit en espai urba
lany 2017 (17,5%), pero una altra ha passat a engrossir les masses fo-
restals (7,2%), que son principalment boscos aciculifolis (dominats per
pi blanc) i esclerofils (majoritariament alzinars), mentre que un 12% dels
conreus abandonats s’han transformat en matollars. També s’ha donat un
transvasament important de superficie de matollars, incloent-hi les pastu-
res, a boscos (34%) i de matollars a arees urbanes (13%). Cal destacar la
reparticid més o menys uniforme dels diferents usos del sol del 1987 que
han estat transformats en infraestructures viaries el 2017. D’altra banda,
'ds del sol de la infraestructura verda que ha romas més inalterat en el
periode d’analisi sén els boscos, ja que un 82% d’aquesta categoria no ha
canviat d’'us des del 1987.
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Indicador 87. Ecologia i Territori

Activitat agricola
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de dades de
satéllit de la serie Landsat (GRUMETS, 2018).

Superficie agricola per tipologia a La RMB
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B Vinyes

B | ’agricultura de la RMB ha passat de suposar un 26,1% de la superficie total a un 19,9% en el periode 1987-2817, amb un ritme mitja de pérdua anual de
0,21%. Comparant els mapes de 1987 i 2017 es pot comprovar que s’ha produit un augment de la superficie de vinyes (que ha passat de 232 a 252 km2), que
a més han anat guanyant protagonisme dins del sector, fins a passar d’ocupar un 27% de la superficie agricola al 39%. Aquest augment reflecteix la gran i
creixent especialitzacié en vinyes de la comarca de U'Alt Penedeés, un tipus d’agricultura que tanmateix no contribueix significativament a la sobirania alimen-
taria de la regid, ja que basicament és per a 'exportacié de vins i caves. La resta de grups de cultius mostren lleugeres reduccions de pes en relacié amb la
superficie agricola total, llevat dels cultius llenyosos de seca, que passen del 9,6% al 3,5%, a més del fet que tots els grups presenten péerdues de superficie

en termes absoluts.

Comparant els mapes podem veure que s’ha perdut una part important dels cultius de regadiu del delta del Llobregat, i també de la zona del Maresme; quant
als cultius herbacis de seca, les pérdues s’han concentrat a la zona del Vallés, tant I'Oriental com 'Occidental, on aquests cultius predominen; i referent als
cultius llenyosos de seca, podem observar la desaparicié de gairebé tota la superficie d’aquest tipus de cultius a la zona del Maresme.
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Indicador 88 Ecologla 1 Territori Evolucié de U'estat de la coberta vegetal no agricola* de la RMB en la série 2001-2021

Estat de la vegetacio b

'activitat 08
fotosintética mitjana 055
Valor mitja anual de lindex de vegetacié NDVI a la Regié Metropolitana de Barcelona (RMB). dels boscos 02

3 045

=
04
035
03
025
02

2001i 2021

* Els valors s’han obtingut tenint en compte només aquelles cobertes que en el mapa d’usos
(fitxa 84) estan identificades com a matollars o boscos.
Index de Connectivitat Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de les
Ecologica (ICE) dades del sensor MODIS del satel-lit Terra (2021).
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de les dades del (DAAM) i de les dades del Departament de Medi Ambient (2022).

sensor MODIS del satel-lit Terra (2021).

B | 'index de vegetacié de diferéncia normalitzada (NDVI) s’obté mitjancant un sensor satel-lital i mesura el vigor de la vegetacié i fins a quin punt és fotosin-
teticament activa. Valors propers a 1 indiquen un millor estat vegetatiu, els intermedis es relacionen amb estats de la vegetacié més estressats, i valors baixos
corresponen a cobertes no vegetals, com les urbanitzades o les roques. En el context mediterrani, aquest indicador esta molt correlacionat amb la disponibilitat
d’aigua de la vegetacid i, per tant, les pluges (veure fitxa 85). Les zones de major frondositat sén les situades al Montseny i el Montnegre, i sén menys frondo-
sos el massis del Garraf, aixi com altres zones amb predomini de matollar. Els valors sén baixos en cultius viticoles com el Penedés en tractar-se de cultius de
fulla caduca. El 2021, el fet de tractar-se d’'un any plujés ha afavorit sobretot un augment del valor d’'NDVI en els cobertes vegetals que es trobaven en valors
intermedis, mentre que aquelles que ja tenien valors elevats no van augmentar tant el nivell de frondositat. A la grafica d’incendis, en els darrers 37 anys s’han
cremat unes 32.000 ha a la RMB, un 10% de la superficie total. Els incendis més devastadors han estat els de 1986 (Querol) i 1994 (al Garraf i Montserrat). Fins
a 1.700 ha s’han cremat almenys 2 vegades entre 1986 i 2020, com va passar entre Vacarisses i Collbatd, el 1986 i de nou el 1994. Les dades dels anys 2021
2022 mostren que hi ha hagut 5 incendis cada any, fet que suposa un petit repunt.
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Indicador 89. Ecologia i1 Territori Evolucié de I'ICE a 'AMB entre 1956 i 2026

Funcionalitat del paisatge
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Font: Laboratori Metropolita d’'Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir del Mapa de Cobertes del Sol de Catalunya
(CREAF, 2020).

B E| funcionament ecologic del paisatge a la RMB es veu molt afectat tant per la construccié progressiva d’usos urbans com per les infraestructures viaries
(veure indicador 85). Aixi, des de la primera dada disponible per a l'any 1956, la caiguda de la connectivitat ecologica del paisatge ha estat continua a 'AMB,
si bé a la resta de la regid l'index s’ha mantingut sempre per sobre. L'efecte de les barreres antropiques (urbanes, infraestructures) en la connectivitat és molt
elevat i ailla greument algunes masses boscoses significatives, com ara Collserola, o inclus fragmenta espais de major superficie com el Montnegre. La manca
de connectivitat afecta molt la propagacié d’espécies animals i també vegetals, i per tant la biodiversitat i la resiléncia dels nostres espais naturals, que es
tornen més fragils en front d’alteracions com incendis o plagues.

Comparant les dades, hi ha una enorme diferéncia entre 1956 i 2020 en els mapes de la RMB. El Garraf o la zona de la Llacuna, per sobre de Vilafranca, sén les
Uniques zones que mantenen valors ICE no tan allunyats de l'any de partida. L'expansié urbana i de grans infraestructures, com ara autovies, ha atomitzat fortament
els paisatges de la plana del Valles amb l'efecte barrera, pero també tota la costa, de Vilanova i la Geltrid a l'alt Maresme. En l'Ultim mapa de 'ICE a 'AMB (2020),
es pot apreciar com la connectivitat ecologica es veu molt afectada pel desenvolupament urba i d’infraestructures, fet que requeriria mesures de restauracié per
connectar parts importants del territori. Aixi, espais amb un mosaic agroforestal més dinamitzat, com ara el Penedés, afavoreixen les dinamiques ecologiques en
disposar, a més d’una bona connectivitat, de diversitat de cobertes i, per tant, habitats més heterogenis. Finalment, territoris amb usos menys diversos perd amb
masses forestals importants com el Montseny, els cingles de Berti o Sant Llorenc del Munt i la serra de 'Obac presenten connectivitats mitjanes.
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Indicador 90. Ecologia i Territori

Estat dels rius

Evolucié del nombre d’estacions segons l'index de
qualitat de 'aigua (IBMWP)
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Font: Laboratori Metropolita d’'Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de les dades de
grup de recerca FEHMlab.

B | 'index IBMWP és un indicador bioldgic de qualitat de 'aigua dels rius, basat en la preséncia o abséncia d’organismes macroinvertebrats, que ens parla de
la qualitat bioldogica de tot el sistema en un sentit ampli i de la seva evolucié temporal, encara que no ens dona informacié de les causes concretes de possibles
empitjoraments de la qualitat, que requeriria analitzar altres indicadors. A la grafica podem observar que la qualitat de les aiglies dels rius de la RMB ha millorat
els darrers anys, considerant que els registres de qualitat péssima, que suposaven un 33% de les observacions 'any 1999, practicament han desaparegut a
'any 2021 i només suposen el 2%, i que els de qualitat dolenta han minvat considerablement, i han passat d’'un 29% a un 8% en aquest periode; en canvi, la
presencia de rius amb qualitat de 'aigua molt bona ha augmentat considerablement, atés que en la década dels 2000 practicament només representaven al
voltant del 19% de les observacions i en la darrera década soén freqlients observacions molt més altes (25-35%).

Quant a la distribucié geografica de 'IBMWP, tant per al 1998 com per al 2021, les parts més altes dels rius de la RMB sén les que més qualitat exhibeixen,
mentre que els cursos fluvials van perdent qualitat a ’'hora que van descendint cap al mar, tot i que hi ha una millora generalitzada l'any 2021 a les parts més
baixes. Per a la correcta interpretacié d’aquestes figures, cal considerar que el nombre de mostrejos realitzats per any ha variat durant el periode d’analisi i és
especialment baix alguns anys.
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Indicador 91. Ecologla 1 Territori Evolucié del nombre d’estacions segons l'index de

° ® » qualitat de Uaigua (IBMWP)
Consum d’aigua per la vegetacio )
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) mitjantgant la imputacié de les dades d’evapo-
transpiracié per tipus de coberta, calculades per a 'AMB per a l'any 2015, i extrapolades per a les cobertes de la RMB. Les
dades dels anys 2007 i 2012 han estat interpolades a partir dels altres anys.

B | ’evapotranspiracié de la vegetacié de la infraestructura verda metropolitana, que inclou tant cultius com zones naturals com ara boscs i matollars, consti-
tueix un dels principals usos consumptius d’aigua, alhora que la seva existéncia és condicié indispensable per mantenir tota la vegetacié del territori, tot gene-
rant nombrosos serveis ecosistémics. L’aigua consumida per la vegetacié prové principalment de la pluja i els aquifers naturals, i només en el cas dels cultius
de regadiu i jardins regats part de l'aigua prové també de la xarxa de subministrament d’aiglies. La vegetacié amb més consum d’aigua que es pot observar
als mapes correspon, primer, a cultius de regadiu, i després, a cultius intensius que encara que siguin de seca tenen multiples collites per any. Els darrers anys
s’ha registrat una reduccié de l'evapontranspiracio total, a causa principalment del canvi d’usos del sol, principalment per la conversié d’espais verds a espais
construits, com ara zones urbanes i infraestructures viaries, com podem observar en els mapes a les zones del Valles Occidental i Oriental i als espais irrigats
del riu Llobregat (veure indicador89). Aquests canvis van ésser especialment importants entre els anys 1987 i 1997, i van causar una reduccié del 9,3% del
volum d’aigua evapotranspirada el 1987, mentre que els anys segiients s’ha donat un creixement paulati del consum d’aigua, lligat al creixement de superficie
dels diferents tipus de boscos (aciculifolis, esclerofils i caducifolis), que han vist augmentada la seva evapotranspiracié en un 12% des del 1997 fins al 2017, tot
i que 'evapotranspiracié total només ha augmentat un 0,5% en el mateix periode.
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Indicador 92. Ecologia i Territori

Contaminacio atmosferica

Progressiva
recuperacio dels nivells
de contaminants
atmosferics (NO2) que
hi havia abans de la
covid-19

Comparacio de la concentracié de NO2 troposféric entre els mesos de gener i juny a la Regié
Metropolitana de Barcelona. 2019 i 2022
Gener 2019

Gener 2022 Juny 2019

Juny 2022

Tropospheric NO2
(umol/m?)

I 180

V)

Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir dades del satél:lit Sentinel-5 - Copernicus Atmosphere Monitoring
Service (CAMS).

I Les dades de contaminants atmosférics obtingudes per satéllit es basen en mitjanes d'observacions en periodes
concrets, que permeten donar una imatge de la distribucié dels contaminants a la RMB evitant el soroll causat per
les variacions en les condicions metereologiques. A més de l'activitat de les fonts emissores de contaminacié, factors
com els vents i la temperatura fan variar la concentracié dels contaminants. Quan comparem diferents anys a les grafi-
ques, podem observar 'any 2020 l'efecte de l'aturada de l'activitat econdmica i els confinaments per la covid-19, amb
una important reduccié d’emissions. A principis del 2021 es pot apreciar que els valors de PM2,5 tendeixen a l'alca
amb la reactivacié economica i la recuperacié de la mobilitat.

El dioxid de nitrogen (NO2) és un gas que provoca malalties respiratories, pluja acida i boira fotoquimica. A més, és pre-
cursor de PM2,5 i O3. Es produeix per la combustié als motors, les centrals termiques i els escalfadors de gas buta. Es
pot observar als mapes i grafiques com la concentracié és més alta en els mesos freds i al voltant de les zones amb més
activitat industrial de la RMB. La davallada del nombre de vehicles diésel i algunes millores tecnologiques en centrals i
fabriques n’han reduit les concentracions els ultims anys.

La materia particulada en suspensié menor a 2,5 micrometres (PM2,5) té una gran capacitat de penetracio a les vies res-
piratories. A diferencia de les particules més grans PM10, que son fruit de fonts naturals com la sorra, les PM2,5 provenen
principalment dels vehicles diesel. La tendéncia els uUltims anys ha estat de lleugera baixada per efecte de les normatives
anticontaminants per als vehicles.

Per ultim, 'ozé troposféric (03) és un gas que a nivell de superficie causa problemes respiratoris. Es un contaminant
secundari, que es crea per interaccié d’altres contaminants precursors amb la llum solar, i per aixd se n'observa un
augment en els mesos calids. No resulta tan abundant als grans nuclis de poblacié com 'AMB, ja que els precursors
provinents d’aquests nuclis s’han de combinar amb altres elements que es difonen en altres zones.

L’AMB EN XIFRES
2023

Evolucié mensual de NO2 (pg/m3) a
L'AMB entre 2015 i 2022

50

NO (ug/m3)
N w »
[~ (=) [~}

-
(=)

¢ & L&D P
(»,‘?/(\Qe)o NS\ 5\9 S ?900(60 g,@o z@o &é‘o
o O

Evolucié mensual de PM2,5 (pg/m3)
a l‘'AMB entre 2015 i 2022

100

Evolucié mensual de O3 (ug/m3) a
L‘AMB entre 2015 i 2022

30

&
€20
£
o
=
0
o
s 10
o
0
XA X G.D O QO D @ @@ @
& @ O F S
FSE PP FTFES P L
‘@00\\@0@0
F TS
Lo > 00 § 5 §
2 2 2 2 2 @ @ ©
N & § & § 8§ ]«

]
a



Indicador 93. Ecologia i Territori

Consum d’energia eléctrica

Diferéncia entre
consum d’energia
eléctrica associat a la
industria respecte al
consum per capita.

Consum d’electricitat a la Regié Metropolitana de Barcelona (RMB). 2012 i 2019

2020

kWh per capita
Baix consum
<1.500

Alt consum
<125.000

2020

MWh
Baix consum
<10.000

Alt consum
<1.500.000

Font: Laboratori Metropolita d’'Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de les dades de l'Institut Catala de
U'Energia (ICAEN).

I» Com es pot veure als mapes, el consum en termes absoluts d’electricitat en tots els sectors
és més gran en els municipis amb més poblacid, pero quan s’hi afegeixen els valors per capi-
ta, es reflecteix clarament la intensitat de l'activitat econdmica del municipi. En aquest sentit,
destaquen municipis amb molta industria com els del Vallés Oriental i Occidental i en concret
la zona de la B-30. Pel que fa a l'electricitat, no s’observen canvis significatius de consum quan
comparem anys diferents.
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Fonts d’origen del consum d’energia primaria (CEP) i emissions
de gasos d’efecte hivernacle associades (CO2) entre 2012 i 2020
a la RMB
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.
cat) a partir de les dades del balan¢ d’energia estatal (EUROSTAT, 2021)
i els factors d’emissié de 'Observatori Catala del Canvi Climatic (2020).

Tanmateix, es pot observar una lleugera davallada
al llarg del temps del consum absolut d’energia prima-
ria, que inclou totes les fonts d’energia a part de l'elec-
tricitat. Aquesta tendéncia si que reflecteix una certa
baixada de la activitat economica en la darrera época
fruit de la crisi del 2008, i també un canvi del mix de
fonts primaries d’energia, que també permet una certa
millora de les emissions associades, com veurem a l'in-
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Indicador 94. Ecologia i Territori

Emissions de gasos d’efecte hivernacle

Emissions de CO2eq per capita a la Regié Metropolitana de Barcelona (RMB). 2005 i 2020

Emissions gasos d’efecte
hivernacle
(Tones CO2 eq per capita)
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Font: Laboratori Metropolita d’Ecologia i Territori de Barcelona (let-bcn.cat) a partir de 'Oficina del Pacte dels Alcaldes per
a lEnergia i el Clima de la Diputacié de Barcelona (CoMO).

I L’'emissié de gasos d’efecte hivernacle és deguda principalment al consum d’energia de
fonts fossils com ara el petroli, el carbé o el gas natural. Per tant, 'emissié esta molt relaciona-
da amb l'activitat d’aquells sectors de I'economia més intensiva en consum de combustibles
fossils, com ara la industria i el transport. També hi ha una part rellevant generada pel sector
domestic i pel tractament d’aigiies i de residus (al voltant del 8% d’emissions), sectors pro-
minents en un sistema metropolita densament poblat.

Quan es comparen les emissions per capita entre diferents ubicacions, destaquen amb molta
diferencia municipis de poca poblacié perdo amb gran activitat industrial, com Castellbisbal i
Martorell, que concentren industria pesada metal-lurgica i de fabricacié d’automobils, respec-
tivament.
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Emissions de gasos d’efecte hivernacle a la RMB per sector
d’activitat

Millons de tones CO,eq

25

N
(=]

=
(9]

i
(=)

5

I I I M
eg) eeb S 8

S
P S P P

M Primari

[ Industria
Terciari
Residencial

Descens d’emissions
de CO? amb la

crisi financerai la
pandemia, ambdues
amb fort impacte en
'activitat economica

Transport

Aigua domeéstica
Aigua industrial
Residus

Es pot observar clarament una tendéencia a la dis-
minucié d’emissions sobretot des de l'any 2008, que
es correspon en primer lloc amb la davallada de 'acti-
vitat econdmica, molt acentuada en el sector industrial
a la RMB, deguda a la crisi del 2008 i que després s’ha
mantingut en el temps, amb una lenta recuperacié que
s’ha vist trencada en els ultims anys, a partir de 2019.
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Indicador 95. Governanca

Eleccions municipals

Pérdues en la participacié electoral en eleccions municipals, 2019 - 2023

La participacio
electoral a 'AMB
ha caigut 9
punts de mitjana
respecte al 2019

Diferencia participacid
(%) 2019-23
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11,9 - 410
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Font: Institut Metropoli a partir de Ministerio del Interior.

B |a participacié en les eleccions municipals del 2023 (54,7% de mitjana)
representa una caiguda de gairebé 9 punts respecte a les eleccions del 2019.
Aquesta forta davallada representa una tornada als nivells de participacié del
periode 2007-2015 i apunta a 'excepcionalitat en la qual es van celebrar les
eleccions del 2019. Entre els municipis en qué es poden observar caigudes
significatives hi ha Torrelles de Llobregat, Montgat, Tiana, Molins de Rei, Be-
gues, Sant Cugat, Gava, Sant Just Desvern, Esplugues, Cervellé o I'Hospitalet
de Llobregat.

L’AMB EN XIFRES
2023

Regidores en els plens municipals; % sobre total de regidors/es, eleccions 2023*
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B> Després de les eleccions del 2023, el 47,6% dels regidors dels plens mu-
nicipals metropolitans sén dones. Malgrat que encara no assoleix el 50% i es
redueix una mica en comparacié amb el 2019 (48%), representa la consoli-
dacié d’una millora respecte a les dades d’anys anteriors, que se situaven per
sota del 40%. En 10 plens se supera el 50% de regidores i en dos no s’arriba
al 40% (Cervelld i Sant Cugat). Respecte als plens constituits el 2019, desta-
quen guanys importants a Torrelles (+15 punts), Corbera i Palleja (+12), Sant
Joan Despi i Esplugues (+10), i perdues significatives a Cervelld (-15 punts),
Sant Cugat (-12) o Montcada (-19). Entre els partits politics majoritaris, en
gairebé tots els percentatges de regidores se situen entre el 45-55%, amb
'excepcid destacada de Vox, del qual només el 18% dels regidors electes sén

dones.
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Indicador 96. Governanca

Transparéncia municipal

index de transparéncia (%) dels ajuntaments metropolitans, 2023
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Font: InfoParticipa. Laboratori de Periodisme i Comunicacié per a la Ciutadania Plural, Universitat
Autonoma de Barcelona.

B |'index de transparéncia dels ajuntaments metropolitans manté la dinami-
ca general: els ajuntaments més grans assoleixen uns nivells més elevats de
transparéencia, que en la majoria sén superiors al 98%, mentre que els ajunta-
ments més petits presenten indexs inferiors. També es poden observar algunes
excepcions destacades, com son els casos de Cornella de Llobregat i Badalo-
na que han rebaixat el seu index de transparencia. L'’AMB manté els resultats
d’anys anteriors situant-se en el 76%.

L’AMB EN XIFRES
2023

Evolucié de l'index de transparéncia; grans municipis i grups de municipis, 2014 2023
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Font: InfoParticipa. Laboratori de Periodisme i Comunicacio per a la Ciutadania Plural, Universitat
Autonoma de Barcelona.

B Durant el darrer any s’observa una davallada generalitzada dels nivells de
transparencia en els municipis més grans, si bé la reduccio és desigual: des de
la pérdua d'1,9 punts percentuals respecte a 'any anterior de Sant Cugat del
Vallés fins als 38,5 punts de Cornella del Llobregat. D’altra banda, 'Hospitalet
de Llobregat és l'linic municipi que augmenta lleugerament aquest indicador i
Barcelona es manté en el 190%. Els grups d’ajuntaments més petits registren
una lleugera millora, continuant amb la tendéncia des del 2016.
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Indicador 97. Governanca

Participacio ciutadana

Plataformes de participacié als municipis metropolitans, maig 2023
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Font: Institut Metropoli.

B Fins a 24 ajuntaments metropolitans tenen plataformes digitals de participacid, 23
de les quals estan actives. Des de l'any passat han iniciat la seva activitat 3 plataformes:
Badalona, Castelldefels i Montgat.

Respecte al nivell de participacid, destaquen municipis amb ratios de participants
superiors al 198% de la poblacié de més grans de 16 anys i molt especialment Sant
Cugat del Valles, amb el 43%. Respecte als anys anteriors la tendéncia general ha
estat de creixement en el nombre de persones registrades. Les caigudes destaca-
des en els casos de Montcada i Reixac i Sant Vicenc dels Horts s’han produit per
la perdua d’antics usuaris, en passar d’'una plataforma propia a utilitzar el recurs
que ofereix la Diputacié de Barcelona, la Plataforma 311.

L’AMB EN XIFRES
2023

Ratio de persones inscrites en plataformes de participacié
per cada 1.000 habitants (>16 anys), maig 2023. Municipis
metropolitans amb plataforma, maig 2020-2023

Municipi

Badalona

Barbera del Valles
Barcelona

Begues

Castellbisbal
Castelldefels

Esplugues de Llobregat
Gava

Hospitalet de Llobregat, I’
Montcada i Reixac
Montgat

Prat de Llobregat, el
Sant Adria de Besos
Sant Andreu de la Barca
Sant Boi de Llobregat
Sant Cugat del Valles
Sant Feliu de Llobregat
Sant Joan Despi

Sant Just Desvern

Sant Viceng dels Horts
Santa Coloma de Cervelld
Tiana

Torrelles de Llobregat

Viladecans

2020
177
27,10
16,89
13,04
4424
39,40
104,58
24,02
33,69

0,77
23,16
68,61
25,58

0,32
34,37
68,24

9,65

2021
2,37
30,71
22,36
13,62
47,53
113,99
24,01
33,45

20,51
0,76
25,66
118,14
29,04
3,28
69,06
80,53
25,61
7,33
14,25

2022
3,47
70,81
57,17
19,87
60,47
84,68
26,29
57,85
SRSV
2,20
3,12
38,47
138,89
48,42
35,28
22,99
80,49
6,28
27,38
138,84
12,22

2023
4,94
3,90

73,79

72,62

28,97
11,65

74,74

119,75

30,74

1,02

41,63

33,14
3,36

12,92
135,28
433,86
54,81
35,23
22,18

23,63
9,99

58,34

159,04
12,92

Font: Institut Metropoli.
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Indicador 98. Governanca

Despeses 1 inversions per habitant

Despeses per habitant dels ajuntaments metropolitans, 2021
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Font: Institut Metropoli a partir de Municat.

B El 2021 es mantenen les dinamiques d’anys anteriors en els ajuntaments
amb major despesa per habitant (>1.500 €/hab.) com Castellbisbal, Barcelo-
na, el Papiol, el Prat de Llobregat, Sant Just Desvern i Sant Cugat del Vallés.
Aixi mateix, també es mantenen les dinamiques de menor despesa (<950 €/
hab.) a Badalona, Montgat, Sant Andreu de la Barca, Badia del Vallés i 'Hos-
pitalet de Llobregat.

L’AMB EN XIFRES
2023

Despeses i inversions per habitant; mitjana dels ajuntaments metropolitans, en euros, 2010-
2021
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Font: Institut Metropoli a partir de Municat i Secretaria General de Financament Autonomic i Local.

B Si bé la inversié mitjana es manté al voltant dels 130 €/hab., es pot ob-
servar un repunt en la despesa, que se situa en els 1.200 €/hab. de mitjana i
recupera els nivells de despesa de 'any 2019. Aix0 suposa la recuperacio dels
nivells de despesa municipal des del comencament de la década. Cal recordar
que el Consell de Ministres del 6 d’octubre de 2020 va suspendre les regles
d’estabilitat pressupostaria per a 2020 i 2021 -emmarcada en decisions si-
milars adoptades a nivell europeu- amb l'objectiu de facilitar 'accié de les
administracions per protegir la ciutadania i el teixit empresarial de l'impacte
social, sanitari i economic de la pandemia de la covid-19. Si bé 'any 2020 els
efectes de l'estat d’alarma i la paralitzacié de l'activitat van semblar pesar més
en la despesa municipal, contraient-la, a partir del 2021 si podem observar-ne
la recuperacié malgrat que no arriba a superar els nivells de 2019.
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Indicador 99. Governanca

Autonomia fiscal

Autonomia fiscal dels ajuntaments metropolitans, 2021
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Font: Institut Metropoli a partir de Municat.

B | 'autonomia fiscal dels ajuntaments de 'AMB ha seguit una tendéncia
estable durant els ultims anys. La mitjana se situa en el 55%. Entre els ajun-
taments metropolitans, per la banda alta, hi ha Begues (71,16%) i el Prat de
Llobregat (70,83%). Fins a 6 ajuntaments més tenen nivells d’autonomia fis-
cal superiors al 60% (Castellbisbal, Sant Cugat del Vallés, Sant Just Desvern,
Barbera del Vallés, Santa Coloma de Cervelld i la Palma de Cervelld). Per la
banda baixa, els casos de Badia del Vallés (28,62%) i Santa Coloma de Gra-
menet (30,10%) presenten els nivells d’autonomia fiscal més baixos.

L’AMB EN XIFRES
2023

Evolucié de 'autonomia fiscal per grans municipis i grups de municipis, 2010- 2021
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Font: Institut Metropoli a partir de Municat i Secretaria General de Finangcament Autonomic i Local.

B ['evolucié interanual del nivell d’autonomia fiscal es manté relativament
estable. La majoria d’ajuntaments metropolitans no experimenten variacions
interanuals superiors als 5 punts. Tot i aix0, destaquen alguns casos amb aug-
ments o disminucions superiors (Cervelld +11 punts percentuals; el Papiol -12
punts percentuals), que sobretot s’expliquen per augments o disminucions en
el ingressos totals i no tant per canvis destacables en els ingressos propis.
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Indicador 100. Governanca

Gestio financera

Evolucio del deute sobre els ingressos corrents per municipis i grups de municipis de 'AMB,
2010-2021
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B [ 'octubre del 2020, el Consell de Ministres va suspendre les regles d’es-
tabilitzacio fiscal per al 2020 i el 2021. Pel que fa a les entitats locals, el defi-
cit es fixava en el 9,1% (molt per sota de ['1,1% de les comunitats autonomes
i del 5,7 de U'Estat) i es permetia fer Us dels romanents. Tot i aix0, amb dades
del 2021, es pot observar que tant la ratio d’endeutament com el romanent
per capita es mantenen relativament estables. Respecte a l'evolucié de l'en-
deutament, s’aprecia com el 2021 el deute es manté estable -que se situa en
el 19% de mitjana- després del periode de tendéncia decreixent més marca-
da durant la primera meitat de la decada.

L’AMB EN XIFRES
2023

Evolucié del romanent per capita per municipis i grups de municipis de 'AMB, 2010-2021
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Font: Institut Metropoli a partir de Secretaria General de Financament Autonodmic i Local i Sindica-
tura de Comptes de Catalunya.

B Pel que fa al romanent per habitant, s'observa que aquest no va ser utilit-
zat per part dels governs municipals durant la crisi de la covid-19, i va conti-
nuar estable o fins i tot va augmentar. Entre els municipis en qué el romanent
va continuar estable i a nivells baixos (per sota dels 100 €/hab.) trobem les
localitats de I'Hospitalet de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet, Barcelona
i Sant Boi de Llobregat. Entre els municipis amb romanents alts (per sobre
500 €/hab.) i en increment durant l'dltim any, trobem els municipis de Cor-
nella de Llobregat, els municipis metropolitans de menys 25.000 habitants i,
de forma destacada, Badalona. L'Unic municipi en qué l'ultim any es detecta
una disminucidé més significativa de romanent per habitant és Sant Cugat del
Vallés, que passa de 337,52 €/hab. el 2020 a 275 €/hab. el 2021.
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